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บทคัดยอ 

 
 การดําเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมรถยนตปจจุบัน ผูประกอบการมีกลยุทธิ์หลากหลายรูปแบบ

ในการแขงขันเพ่ือเปนผูนําในตลาด การใชกลยุทธิ์ทางการตลาดท่ีมีผลตอการตัดสินใจซ้ือจึงเปน

เครื่องมือสําคัญของผูผลิต และเนื่องจากประเทศไทยเปนหนึ่งในประเทศหลักท่ีเปนฐานการผลิต

ภายในอุตสาหกรรมนี้ ทําใหการกระจายสินคาของผูผลิตในประเทศจําเปนตองใหความสําคัญตอ

ตัวแทนจําหนายซ่ึงเปนหนึ่งในหวงโซอุปทานสําคัญของอุตสาหกรรม โดยผูผลิตอาจไมไดมีความ

เชี่ยวชาญในการทําการตลาด หรือการกระจายสินคาไดเทากับตัวแทนจําหนาย ดังนั้นการกระจาย

สินคารถยนตและชิ้นสวนรถยนตท่ีเปนสินคาอุตสาหกรรมจึงตองอาศัยตัวกลางหรือตัวแทนจําหนาย

เปนสําคัญ ซ่ึงกลยุทธิ์ทางการตลาดท่ีผูผลิตใชในการจูงใจตัวแทนจําหนายเพ่ือใหทําหนาท่ีไดอยางมี

ประสิทธิภาพและสงผลตอรายไดมากท่ีสุดคือ การใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) และ

ในปจจุบันรูปแบบการใหสวนลดดังกลาวมีความหลากหลาย ดังนั้นผูประกอบการจึงตองให

ความสําคัญตอการรับรูรายไดและรายจาย เนื่องจากรายไดจากการขายสินคาท่ีเปนผลจากการจูงใจ

โดยการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือนี้ อาจทําใหท้ังผูผลิตซ่ึงเปนผูใหสวนลดและตัวแทนจําหนายท่ีเปน

ผูรับสวนลด หรือบางกรณีท่ีเปนผูใหสวนลดตอตัวแทนจําหนายรายยอยมีวิธีการรับรูรายไดและ

รายจายท่ีไมสอดคลองกัน ท้ังดานผูผลิตและตัวแทนจําหนายอาจมีการรับรูรายไดจากการขายสินคา 

ไมสอดคลองกับรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ หากสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือมีอายุ

สัญญา และขอปฏิบัติตามเง่ือนไขขามรอบบัญชี เนื่องจากการตีความตามการรับรูรายไดและรายจาย

เพ่ือการคํานวณกําไรสุทธิในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร พิจารณารวมกับคําสั่ง

กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 และคําสั่งท่ี ป. 118/2545 ซ่ึงไมไดมีการระบุชัดเจนถึงการรับรูรายได

และรายจายของธุรกรรมการซ้ือขายท่ีเก่ียวของกับการใหสวนลดเพ่ือจูงใจในการซ้ือสินคา   ท้ังนี้ตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่อง รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา ไดใหความสําคัญ

กับการรับรูรายไดตามสัญญา โดยคํานึงถึงปจจัยตาง ๆ ท้ังลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และความไม

แนนอนของรายได ท่ีมีผลตอการรับรูรายไดเพ่ือใหการแสดงรายไดในงบการเงินสามารถสะทอนมูลคา

ไดอยางแทจริง และนาเชื่อถือมากท่ีสุด  

 

 จากการศึกษาหลักเกณฑและวิธีการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 

15 เรื่อง รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา เม่ือการซ้ือขายสินคามีความสัมพันธกับสวนลดตามปริมาณ

ซ้ือ ทําใหมีผลตอรายไดตามสัญญา รายไดนั้นถือเปนสิ่งตอบแทนผันแปร ท่ีกิจการตองใหความสําคัญ

กับการประมาณการ โดยพิจารณารวมกับปจจัยตาง ๆ ประกอบกับขอมูลท่ีผูบริหารตองรวบรวมเพ่ือ

การวิเคราะหความสามารถของตัวแทนจําหนายในการซ้ือและขายสินคาของผูผลิต เพ่ือใหไดรับ

สวนลดตามปริมาณซ้ือตามสัญญา แตเนื่องจากหลักเกณฑการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับท่ี 15 โดยใชการประมาณการซ่ึงอาจยังไมไดเปนหลักเกณฑท่ีชัดเจนมากพอท่ี



ข 

 

ผูประกอบการจะนํามาใชประมาณการการรับรูรายไดจากการขายสินคา และประมาณการรายจาย

สวนลดตามปริมาณซ้ือเพ่ือจูงใจในการซ้ือสินคานั้น ซ่ึงท้ังผูผลิตและตัวแทนจําหนายยังตองพิจารณา

เง่ือนไขในการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (9) เก่ียวกับรายจายตองหามเนื่องจากเปนรายจาย

ท่ีควรจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืนดวย ผูเขียนเห็นวาเพ่ือความเปนธรรมสําหรับตัวแทนจําหนายท่ีมี

การตั้งประมาณการรายรับสําหรับการไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือ กรมสรรพากรควรกําหนดเง่ือนไข

เก่ียวกับรายไดในกรณีนี้ดวย อีกท้ังการบังคับใชตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ใน

อนาคต ผูเขียนเห็นวากรมสรรพากรควรใหความสําคัญกับหลักการบัญชีท่ีเปลี่ยนไป หากมีการ

เปลี่ยนแปลงจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลอยางมีนัยสําคัญ อาจตองมีการเปรียบเทียบขอมูลในงบ

การเงินของผูเสียภาษีหลังจากมีการบังคับใชมาตรฐานฉบับใหมนี้ เพ่ือประกอบการประเมินการเสีย

ภาษีดวย นอกจากนี้เพ่ือเปนการกําหนดแนวปฏิบัติในการรับรูรายไดและรายจายเพ่ือการคํานวณ

กําไรสุทธิในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 รายไดท่ีเปนผลจากการใหสวนลดตามปริมาณ

ซ้ือเพ่ือการสงเสริมการขาย กรมสรรพากรควรมีการพิจารณารายไดจากการขายสินคาของผูผลิต

รถยนตและตัวแทนจําหนายวามีรายจายใดบางท่ีสัมพันธกัน เพ่ือใหผูเสียภาษีมีหลักการปฏิบัติท่ี

เปนไปในทิศทางเดียวกันมากท่ีสุด เนื่องจากปจจุบันมีรูปแบบสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ี

หลากหลายและซับซอนมากข้ึน  
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กิตติกรรมประกาศ 

 
 เอกัตศึกษาฉบับนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ ผูเขียนไดศึกษาปญหาของผูประกอบการเก่ียวกับการรับรูรายไดและรายจาย

เก่ียวกับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือในธุรกิจรถยนตและวิเคราะหแนวทางตามหลักการบัญชีเพ่ือหา

แนวทางแกปญหาอยางเหมาะสม และเอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวงไดดวยความอนุเคราะหและความ

เมตตาเปนอยางสูงจากทานศาสตราจารยพิเศษ ดร.พล ธีรคุปต ท่ีไดกรุณารับเปนอาจารยท่ีปรึกษา 

และสละเวลาอันมีคาในการใหคําแนะนํา ขอคิดเห็นตาง ๆ และขอควรศึกษาเพ่ิมเติม ตลอดการทํา

เอกัตศึกษานี้ ผูเขียนไดรับความอนุเคราะห ความชวยเหลือจากผูท่ีทํางานเก่ียวของกับประเด็นปญหา

ท่ีผูเขียนศึกษา ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทานอาจารยและคณาจารยทุกทานท่ีไดประสิทธิ์ประสาท

วิชาความรูทางดานกฎหมายและดานตาง ๆ และขอขอบพระคุณ อาจารยดร.ศุภศิษฎ ทวีแจมทรัพย 

และอาจารยวิมพัทธ ราชประดิษฐ ท่ีไดรับฟงการบรรยายและแสดงความคิดเห็น ทําใหผูเขียนสามารถ

นํามาใชในการทําเอกัตศึกษาฉบับนี้จนเสร็จสมบูรณ 

 

 นอกจากนี้ ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณบิดา มารดา และผูบังคับบัญชา ตลอดจนขอขอบคุณ

เจาหนาท่ีประจําหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย รวมถึงญาติพ่ีนอง และเพ่ือน ๆ ทุกคนซ่ึงคอยใหกําลังใจ คําแนะนํา 

คําปรึกษา และสนับสนุนผูเขียนในทุก ๆ ทางเปนอยางดีมาโดยตลอด ผูเขียนหวงัเปนอยางยิ่งวาเอกัต

ศึกษาฉบับนี้จะเปนประโยชนใหแกผูสนใจไมมากก็นอย และหากมีขอบกพรองประการใด ผูเขียนขอ

อภัยมา ณ ท่ีนี้ดวย 

 

 

       นางสาวภัทราพร คําไพเราะพันธุ 
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บทท่ี 1 

บทนํา 
 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา  

การดําเนินธุรกิจในปจจุบันของธุรกิจรถยนตมีการใชเครื่องมือทางการตลาดหลากหลาย

รูปแบบเพ่ือกระตุนยอดขายใหสามารถแขงขันในตลาดได โดยรูปแบบของเครื่องมือทางการตลาดมี

ความแตกตางกันไปตามลักษณะในการดําเนินธุรกิจและปรับเปลี่ยนไปตามสถานการณการแขงขัน

ทางธุรกิจในขณะนั้น สําหรับการจัดจําหนายของธุรกิจรถยนตตองมีตัวแทนจําหนายเปนตัวกลางใน

การกระจายสินคา และสงมอบรถยนตใหไปถึงผูบริโภค ดังนั้นเครื่องมือทางการตลาดท่ีธุรกิจรถยนต

ใชเพ่ือสงเสริมการขายจึงมีท้ังการใชเพ่ือจูงใจตัวแทนจําหนาย และจูงใจผูบริโภคคนสุดทาย ซ่ึงเปนไป

ตามวัตถุประสงคของการสงเสริมการขายท่ีมุงเนนกลุมเปาหมายท่ีเปนคนกลาง (Trade Promotion 

Objectives) และการส งเสริมการขาย ท่ี มุ งเน นกลุ ม เป าหมาย ท่ี เป นผูบ ริ โภค (Consumer 

Promotion Objective)  

ประเทศไทยถือวาเปนประเทศท่ีมีฐานการผลิตสําหรับการผลิตรถยนตและชิ้นสวนยานยนต

ของบริษัทขามชาติท่ีบริษัทแมเจาของลิขสิทธิ์มีสํานักงานใหญตั้งอยูตางประเทศมีการเขามาลงทุนตั้ง

ฐานการผลิตในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต เนื่องจากปจจัยหลายประการท่ีประเทศในภูมิภาคนี้มี

ความเหมาะสมในดานตนทุนการผลิต อีกท้ังไดรับการสนับสนุนการลงทุนจากภาครัฐ ทําใหใน

ประเทศไทยมีการลงทุนจากธุรกิจรถยนตหลายราย เกิดการแขงขันในตลาดและปจจัยท่ีเก่ียวของกับ

เครื่องมือทางการตลาดเปนสวนสําคัญในการสงเสริมการขายของผูประกอบการแตละราย เนื่องจาก

การสงเสริมการตลาดมีวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ิมยอดขาย และมีผลตอรายไดของผูประกอบการ สําหรับ

โรงงานผลิตรถยนตมีการใชเครื่องมือสงเสริมการขายท่ีมุงเนนไปท่ีตัวแทนจําหนาย และมีวัตถุประสงค

เพ่ือใหตัวแทนจําหนายมีการสั่งซ้ือในปริมาณและกระตุนการทําการตลาดของตัวแทนจําหนายโดยการ

ใหเงินสนับสนุน 

ดังนั้นรายจายท่ีจายไปเพ่ือการสงเสริมการตลาดจึงเปนรายจายท่ีเก่ียวของและมีผลโดยตรง

ตอรายไดของกิจการ ซ่ึงการรับรูรายไดและรายจายเพ่ือคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวล

รัษฎากร เพียงแตกําหนดใหใชเกณฑสิทธิในการรับรูรายไดและรายจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชี

ใด แมยังไมไดรับชําระหรือยังไมไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แตเนื่องดวยการดําเนินธุรกิจใน

ปจจุบันแตละธุรกิจยอมตองมีการกําหนดนโยบายในการดําเนินธุรกิจเปนแนวทางปฏิบัติ และนโยบาย

ทางบัญชีท่ีสําคัญท่ีเก่ียวของกับรายไดและรายจาย ผูบริหารผูกําหนดนโยบายตาง ๆ จึงมีความสําคัญ

ในการเลือกนโยบายทางบัญชีใหสอดคลองกับนโยบายขององคกรและถูกตองตามมาตรฐานการบัญชี 

สําหรับรายจายเพ่ือการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ของ
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ธุรกิจผูผลิตรถยนต รายจายดังกลาวมีสวนเก่ียวของ และมีผลโดยตรงกับรายไดจึงทําใหการ

กําหนดการเลือกใชนโยบายทางบัญชีเพ่ือเปนแนวปฏิบัติในการบันทึกรายการทางบัญชีมีความสําคัญ

ในการแสดงตัวเลขรายไดและรายจายดังกลาว แตดวยหลักการรับรูรายไดและรายจายตามประมวล

รัษฎากรท่ีใชเกณฑสิทธิมีความไมชัดเจนทําใหการบันทึกรายการทางบัญชีท่ีตองเปนไปตามมาตรฐาน

การบัญชีและในทางภาษีตองเปนไปตามประมวลรัษฎากรไมมีความชัดเจนเก่ียวกับรายจายการให

สวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) อีกท้ังการประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินใน

ประเทศไทยไดมีการเปลี่ยนแปลงเพ่ือใหมีแนวทางปฏิบัติเปนแนวทางเดียวกันกับประเทศอ่ืน ท่ีเปนไป

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ซ่ึงมาตรฐานสําคัญท่ีจะมีการเปลี่ยนแปลงคือ 

มาตรฐานการบัญชีเก่ียวกับการรับรูรายได คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (TAS 18) จะถูกยกเลิก

และประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS 15) รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา ผูเขียน

จึงเห็นวาการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้ยอมตอง

เก่ียวของกับการรับรูรายไดและรายจายทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  

ในเอกัตศึกษาฉบับนี้ผูเขียนจึงไดศึกษาการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน และศึกษาการรับรูรายไดและรายจายเก่ียวกับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ 

(Volume Rebate) ท่ีเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS 15) รายไดจากสัญญาท่ีทํา

กับลูกคาซ่ึงจะมีผลบังคับใชในปพ.ศ. 2562 เพ่ือเปนแนวทางในการรับรูรายไดและรายจายทางภาษี

ตามประมวลรัษฎากรเก่ียวกับรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ใหชัดเจน

มากข้ึน 

 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา  

1.2.1 เพ่ือศึกษาปญหาของการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 

เก่ียวกับรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของ

ธุรกิจรถยนต 

1.2.2 เพ่ือศึกษาปญหาของการรับรูรายไดและรายจายโดยใชเกณฑสิทธิตามประมวล

รัษฎากรเก่ียวกับรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการสงเสริมการ

ขายของธุรกิจรถยนต 

1.2.3 เพ่ือศึกษาและเขาใจหลักการการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 (TFRS 15) เก่ียวกับรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ 

(Volume Rebate) 



3 

 

1.2.4 เพ่ือศึกษาหาแนวทางท่ีจะสามารถนํามาแกไขเพ่ิมเติมการรับรูรายไดและรายจาย

โดยใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากร 

 

1.3 สมมติฐาน 

การรับรูรายไดและรายจายโดยใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรขาดความชัดเจนในการ
รับรูรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจ
รถยนต  

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา  

1.4.1 ศึกษาการรับรูรายไดรายจายของการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume 

Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตท่ีเปนอยูในปจจุบันตามประมวลรัษฎากร  

1.4.2  ศึกษาการรับรูรายไดรายจายของการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume 

Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 และความเห็น

ของผูสอบบัญชี 

           1.4.3 ศึกษาหลักการและแนวปฏิบัติในการรับรูรายไดรายจายของการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับท่ี 15  

 

1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา  

เอ กัต ศึกษาฉบั บนี้  ผู เ ขี ยน ศึกษาค นคว า  วิ จั ย  และรวบรวมข อ มู ลทางเอกสาร 

(Documentary Research) เพ่ือศึกษาแนวทางการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับท่ี 15 (TFRS 15) และการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากรเก่ียวกับ

รายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ท้ังตําราไทย เอกสารอิเล็กทรอนิกส 

และสอบถามกับบุคคลผูเก่ียวของกับเรื่องท่ีศึกษา 

 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1.6.1 เพ่ือเขาใจถึงวิธีการการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับท่ี 15 (TFRS 15) เก่ียวกับรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) 
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1.6.2 เพ่ือใหไดรับแนวทางท่ีเปนประโยชนในการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 (TFRS 15) 

 1.6.3 เพ่ือใหทราบถึงผลกระทบของการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 (TFRS 15) เก่ียวกับรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ 

(Volume Rebate) 

1.6.4 เพ่ือใหทราบถึงแนวทางในการพิจารณาแกไขเพ่ิมเติมการรับรูรายไดและรายจาย

โดยใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากร 
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บทท่ี 2 

ลักษณะของรายจายเพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต และการรับรูรายการ                  
ตามมาตรฐานการบัญชี 

 

อุตสาหกรรมรถยนตในประเทศไทยมีการเติบโตท้ังดานการผลิตและการจัดจําหนายในประเทศ

และตางประเทศเนื่องจากปจจัยตาง ๆ ท้ังในสวนตนทุนการผลิต วัตถุดิบ แรงงาน และนโยบายของ

รัฐบาลท่ีตองการใหมีการขยายการลงทุนใหมากข้ึน สงผลในตลาดรถยนตมีการปรับเปลี่ยนกลยุทธิ์

เพ่ือสรางศักยภาพในการแขงขันของแตละราย ดังนั้นเครื่องมือทางการตลาดเพ่ือการสงเสริมการขาย

จึงมีบทบาทสําคัญท่ีจะชวยสรางและกระตุนยอดขาย การวางแผนการขาย และแผนการสงเสริมการ

ขายจึงตองสอดคลองเพ่ือใหกิจการสามารถบรรลุเปาหมายได 

 การเปนฐานการผลิตสําหรับธุรกิจรถยนตของประเทศไทย ท่ีมีการลงทุนจากเจาของลิขสิทธิ์

โดยบริษัทขามชาติ ตองใหความสําคัญกับการกระจายสินคา การจัดจําหนายใหถึงมือผูบริโภคผาน

ตัวกลางหรือตัวแทนจําหนาย ดังนั้นเครื่องมือทางการตลาดท่ีกลุมผูผลิตรถยนตใชเพ่ือกระตุนยอดขาย 

จึงเนนไปท่ีการสงเสริมการขายไปยังตัวกลาง หรือตัวแทนจําหนาย เพ่ือความเขาใจในรูปแบบของ

เครื่องมือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต ในสวนนี้ผูเขียนไดอธิบายลักษณะการสงเสริมการขาย

ท่ีเนนไปท่ีตัวแทนจําหนายของธุรกิจรถยนตไวดังนี้ 

 

2.1 ลักษณะรายจายเพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต 

 
 เนื่องจากการสงเสริมการขายเปนกลยุทธิ์ทางการตลาดท่ีสําคัญและมีประสิทธิภาพสงผลตอ

การซ้ือขายสินคา ทําใหผูผลิตรถยนตพิจารณาวิธีการสงเสริมการขายรูปแบบตาง ๆ ตามวัตถุประสงค 

เพ่ือความเขาใจลักษณะรายจายเพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต จึงตองเขาใจความหมาย 

บทบาทและความสําคัญของการสงเสริมการขายดังนี้ 

 

2.1.1 คํานิยามและลักษณะของการสงเสริมการขาย 
 

คํานิยามของการสงเสริมการขายไดมีผูใหความหมายไวหลากหลาย เชน  

สมาคมการตลาดแหงสหรัฐอเมริกาไดใหความหมายของการสงเสริมการขายเอาไวโดย

เฉพาะเจาะจง หมายถึง “กิจกรรมการสงเสริมการตลาดอ่ืน ๆ ท่ีกระทํานอกเหนือจากการขาย อาจ

กระทําโดยบุคคล การโฆษณา และการประชาสัมพันธ ซ่ึงกระตุนเรงเราการซ้ือของผูบริโภคและ

กระตุนการปฏิบัติงานของคนกลางใหมีประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน”0

1 

                                                             
1 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: ความหมายและลักษณะของการ

สงเสริมการขาย, หนา 10 
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Albert Frey ไดใหความหมายของการสงเสริมการขายไวดังนี้ “การสงเสริมการขายเก่ียวของ

กับการสรางสรรค การประยุกตใช และการเผยแพรวัสดุการโฆษณาและการสงเสริมการขาย รวมท้ัง

วิธีการหรือเทคนิคตาง ๆ ท่ีนํามาใชเพ่ือสนับสนุนการโฆษณาและการขายโดยบุคคล การสงเสริมการ

ขายกระทําโดยใชวิธีการสงจดหมายตรงทางไปรษณีย การจัดทําแคทตาล็อก สิ่งพิมพจากผูผลิต 

(House Organs) การจัดแสดงสินคาโดยมุงสูคนกลาง การแขงขันทางการขาย การจัดทําเครื่องมือ

และอุปกรณชวยขายอ่ืน ๆ แกคนกลาง โดยมีจุดมุงหมายเพ่ือกระตุนความพยายามดานการขายตอ

พนักงาน ตัวแทนจําหนาย เพ่ือใหคนกลางยินดีท่ีจะสนับสนุนยี่หอหนึ่งโดยเฉพาะ และเพ่ือกระทําให

ผูบริโภคมีความตองการท่ีจะซ้ือยี่หอนั้น ๆ รวมท้ังใหการขายโดยบุคคลและการโฆษณาจะดําเนินไปได

ดวยดี จะตองมีการตัดสินใจในเรื่องตาง ๆ ท่ีกลาวขางตน ซ่ึงการสงเสริมการขายจะเปนสิ่งกระตุน

พิเศษอยางหนึ่ง”1

2 

 

“การสงเสริมการขาย (Sale Promotion) หมายถึง วิธีการดึงดูดใจโดยตรงวิธีหนึ่งดวยการ

นําเสนอมูลคาพิเศษ หรือการเพ่ิมความดึงดูดในตัวสินคาใหแกทีมขาย ตัวแทนจําหนายหรือผูบริโภค

ปลายทางโดยมีวัตถุประสงคหลักเพ่ือใหเกิดการซ้ือสินคาทันที”2

3 

 

จากความหมายของการสงเสริมการขายท่ีกลาวมาขางตน จะเห็นไดวาลักษณะของการ

สงเสริมการขายคือ การกระตุน จูงใจใหเกิดการซ้ือสินคา ไมวาจะเปนการกระตุนตอตัวกลาง หรือ

ตัวแทนจําหนาย หรือ กระตุนท่ีผูบริโภคโดยตรง ซ่ึงกิจกรรมการสงเสริมการขายจะมีหลากหลาย

รูปแบบโดยจัดข้ึนเพ่ือวัตถุประสงคท่ีจะเพ่ิมยอดขาย และสงผลตอรายไดท้ังสิ้น 

 
2.1.2 บทบาทและความสําคัญของการสงเสริมการขาย 

 

การสงเสริมการขายเปนองคประกอบหนึ่งในเครื่องมือดานการตลาดท่ีเกิดจากสวนประสม

ทางการตลาดท่ีมีผลตอการสรางความพึงพอใจใหลูกคาเกิดความตองการในการซ้ือสินคา โดยท่ัวไป

สวนประสมทางการตลาดแบงไดเปน ผลิตภัณฑ (Product), การกําหนดราคา (Price), การจัด

จําหนาย (Place), การสงเสริมการตลาด (Promotion) และการสงเสริมการขาย (Sale Promotion) 

และเนื่องจากกิจกรรมดานการตลาดท่ีแตละกิจการกําหนดข้ึนเพ่ือใหเปนไปตามวัตถุประสงคทางการ

ตลาดนั้นมีหลากหลายรูปแบบ ซ่ึงการกําหนดเครื่องมือตาง ๆ ตองใชสวนประสมทางการตลาดเขา

รวมดวย โดยท่ัวไปแลวกิจการจะมีการใชการสงเสริมการขายใหมีบทบาทรวมกับสวนประสมทาง

การตลาดอ่ืน เพ่ือประสิทธิภาพดานการตลาด 

                                                             
2 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: ความหมายและลักษณะของการ

สงเสริมการขาย, หนา 10 
3 แปลและเรียบเรียงโดย ดร.กมล ชัยวัฒน , การโฆษณาและการสงเสริมการตลาด: การสงเสรมิการขาย, 

หนา 377 
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การกําหนดเครื่องมือทางการตลาดเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคในการสรางประสิทธิภาพในการ

ขาย จึงนิยมใชการสงเสริมการขาย ซ่ึงการสงเสริมการขายเปนเครื่องมือท่ีมีความเก่ียวของกับสวน

ประสมการตลาดตัวอ่ืนดังนี้34  
 

1.) การสงเสริมการขายกับผลิตภัณฑ ธุรกิจมีการนําลักษณะของผลิตภัณฑมาใชเปน

เครื่องมือในการสงเสริมการขาย เชน รูปแบบบรรจุภัณฑ รูปแบบการใหบริการ การ

ขายรวมเปนหอ เปนตน 

2.) การสงเสริมการขายกับราคา ธุรกิจจะนํานโยบายกลยุทธิ์ดานราคามาใชในการ

สงเสริมการขาย เชน การใหสวนลดแกคนกลาง การลดราคาแกผูบริโภค การผอน

ปรนการชําระเงิน 

3.) การสงเสริมการขายกับการจัดจําหนาย ธุรกิจมีการใชเครื่องมือการสงเสริมการขาย

ท่ีมุงสูคนกลาง เพ่ือใหคนกลางใชความพยายามในการขายมากข้ึน เชน การเผยแพร

ชื่อผูจัดจําหนาย การจัดประชุมตัวแทนขาย เปนตน 

4.) การสงเสริมการขายกับการสงเสริมการตลาด การสงเสริมการขายเปนเครื่องมือของ

การสงเสริมการตลาด ตองใชรวมกับเครื่องมืออ่ืน ๆ ของการสงเสริมการตลาด 

 

นอกจากนี้เทคนิคและวิธีการสงเสริมการขายหลากหลายรูปแบบท่ีผูผลิตและผูจัดจําหนาย

สามารถเลือกใชไดตองพิจารณาปจจัยท่ีมีอิทธิพลตาง ๆ รวมกับสวนประสมทางการตลาดท่ีเลือกใช 

โดยมีแนวทางในการตัดสินใจเลือกใชสวนประสมการสงเสริมการตลาดท่ีเปนการสงเสริมการขายดังนี4้5 
 

1.) พิจารณางบประมาณ งบประมาณท่ีไดรับจะเปนตัวกําหนดท่ีสําคัญประการหนึ่งวา 

จะเลือกใชสวนประสมการสงเสริมทางการตลาดสวนประสมใด มากนอยเพียงใด  

2.) ประเภทของผลิตภัณฑ โดยปกติสินคาบริโภคมักใชสวนประสมทางการสงเสริม

การตลาดในรูปของการโฆษณามากกวา ในขณะท่ีสินคาอุตสาหกรรมจะเนนการขาย

โดยบุคคล การสงเสริมการขายอาจนําไปใช ได ท้ั งสินคาบริโภคและสินค า

อุตสาหกรรมโดยพิจารณาตามวัตถุประสงคของการสงเสริมการขาย 

3.) ลักษณะของการตลาด หากตลาดเปาหมายเปนผูบริโภคคนสุดทายก็เลือกใชการ

โฆษณาและสนับสนุนดวยการสงเสริมการขายท่ีมุงสูผูบริโภค และถาหากตลาด

เปาหมายเปนผูใชทางอุสาหกรรมก็เลือกใชการขายโดยบุคคลเปนหลัก และทําการ

สงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลางสนับสนุน หากตลาดเปาหมายของธุรกิจเปนตลาด

                                                             
4 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: ความหมายและลักษณะของการ

สงเสริมการขาย, หนา 16 
5 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: ปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอการตัดสินใจ

เลือกใชการสงเสรมิการตลาด, หนา 35 
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ผูขายตอ (พอคาสง พอคาปลีก) ก็เลือกใชการขายโดยบุคคลและทําการสงเสริมการ

ขายท่ีมุงสูคนกลางประกอบ เปนตน 

4.) วงจรชีวิตผลิตภัณฑ ผลติภัณฑท่ีอยูในวงจรชีวิตผลิตภัณฑท่ีแตกตางกัน ยอมใชสวน

ประสมทางการสงเสริมการตลาดท่ีแตกตางกัน 

4.1) ระยะแนะนํา เปนการนําสินคาเขาสูตลาดเพ่ือกระตุนใหเกิดการ

ตัดสินใจซ้ือ  

4.2) ระยะเจริญเติบโต ระยะนี้ธุรกิจจะตองทุมงบประมาณดานการสงเสริม

การตลาดในระดับเดิมหรือสูงกวา 

4.3) ระยะเจริญเติบโตเต็มท่ี ระยะนี้มีการทุมงบประมาณดานการสงเสริม

การตลาดอยางเต็มท่ี เพราะเผชิญกับสภาวะการแขงขันท่ีคอนขาง

รุนแรง 

4.4) ระยะตกต่ํา ปกติธุรกิจมีการตัดงบประมาณดานการโฆษณาและหันมา

ทําการสงเสริมการขายแทน 

5.) วัตถุประสงคของการติดตอสื่อสาร หากตองการใหผูบริโภครูจักและเขาใจ

รายละเอียดของตัวสินคา ก็ควรใชการโฆษณาเปนหลัก แตถาตองการใหเกิด

ความชอบความเชื่อถือในตัวสินคา ก็ควรขายโดยบุคคลเพ่ิมข้ึน 

6.) การเลือกใชและปฏิกิริยาของคูแขงขัน เพ่ือเปนการปองกันการแบงสวนแบงตลาด 

ซ่ึงการเลือกใชสวนประสมทางการตลาดตองพิจารณาสถานการณเปนกรณีไป 

7.) สภาวะเศรษฐกิจ ในยามเศรษฐกิจตกต่ํา อํานาจการซ้ือของผูบริโภคก็จะลดลง การ

สงเสริมการขายจะเขามามีบทบาทในชวงโอกาสนี้คือ วิธีการลดราคา การใหของ

แถม เปนตน  

จากการพิจารณาการสงเสริมการขายท่ีเปนเครื่องมือหนึ่งของสวนประสมทางการตลาด

รวมกับสวนประสมทางการตลาดอ่ืน ๆ และปจจัยท่ีมีอิทธิพลตาง ๆ แลว ทําใหเห็นวาการสงเสริมการ

ขายตองกระทําในหลากหลายรูปแบบเพ่ือใหเหมาะสมกับวงจรชีวิตของผลิตภัณฑ ซ่ึงสินคาท่ีซ้ือขาย

กันในอุตสาหกรรมรถยนตเปนสินคาอุตสาหกรรม ท่ีตองเนนการสงเสริมการขายผานตัวกลาง หรือ

บุคคล และเนื่องจากมีชวงอายุของสินคาในระยะยาว การออกสินคารุนใหมตองใชระยะเวลานานใน

การวิจัยและพัฒนา ดังนั้นผูผลิตจึงตองจัดสรรงบประมาณการสงเสริมการขายในระยะยาว เพ่ือยัง

สามารถจูงใจการซ้ือสินคาจากท้ังตัวแทนจําหนายและผูบริโภค ทําใหผูผลิตในอุตสาหกรรมจึงใชการ

กําหนดราคารวมกับวิธีการสงเสริมการขายเพ่ือจูงใจผูซ้ือ และมีผลตอการกระจายสินคาแตละทอด ซ่ึง

วิธีการสงเสริมการขายท่ีมีประสิทธิภาพและมีผลตอการกระจายสินคาผานตัวกลางคือ การสงเสริม

การขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ 
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2.1.3 วัตถุประสงคของการสงเสริมการขาย 
 

 ผูจัดใหมีการสงเสริมการขายตองมีรูปแบบการสงเสริมการขายท่ีเหมาะสมตอตัวแทน

จําหนายแตละราย และตองคํานึงถึงปจจัยดานตาง ๆ อีกท้ังยังตองเปนไปตามวัตถุประสงคของการ

สงเสริมการขาย โดยวัตถุประสงคหลักของการสงเสริมการขาย สามารถแบงออกได 6 หัวขอ5

6ดังนี้ 

 

1.) เพ่ือกระตุนใหเกิดการสอบถาม (Stimulating Inquiries) เปนวัตถุประสงคท่ีกําหนด

ข้ึนเพ่ือตองการใหกลุมเปาหมายมีการสอบถามขอมูลเก่ียวกับผลิตภัณฑหรือบริการของบริษัท จึงตอง

มีการสงขาวสารเก่ียวกับผลิตภัณฑใหมๆ การโฆษณาเชิญชวนไปยังกลุมเปาหมายเพ่ือใหเกิดการรับรู

ของกลุมเปาหมาย 

 

2.) เพ่ือเพ่ิมการทดลองใช (Increasing Trail) สําหรับผลิตภัณฑ ใหมๆ ตองทําให

กลุมเปาหมายเกิดการทดลองใช เกิดประสบการณจากการทดลอง ซ่ึงสามารถทําใหผูทดลองเกิดจินต

ภาพตอผลิตภัณฑไดเร็วกวาการโฆษณา 

 

3.) เพ่ื อสนับสนุน ให เกิดการ ซ้ือ ซํ้ า (Encouraging Repurchase) เป นการสราง

ความสัมพันธระหวางผูซ้ือกับผูขาย นําไปสูความศรัทธาตอยี่หอ (Brand Loyalty) เทคนิคท่ีนํามาใช

คือการใหคูปอง สวนลด สะสมคะแนน ชิงรางวัล ซ่ึงเปนวิธีท่ีรานคาปลีกนิยมนํามาใชกันเปนสวนมาก 

 

4.) เพ่ือเพ่ิมจํานวนลูกคาเขาราน (Traffic Building) เปนการใชการสงเสริมการขายเปน

ตัวนํา ชักจูงใหลูกคาใหมเขามาในรานเพ่ือเพ่ิมโอกาสในการขาย หรือมีการจัดรายการลดราคาสินคา 

และเทคนิคตาง ๆ รวมกัน 

 

5.) เพ่ือสนับสนุนใหมีการซ้ือกักตุน (Encouraging Inventory Building) โดยตองการ

ใหคนกลางเพ่ิมปริมาณสินคาคงคลังใหสูงข้ึน พรอมท่ีจะขายหรือใหบริการกับลูกคา ซ่ึงผูผลิตหรือคน

กลางอาจตองการใหผูซ้ือกักตุนโดยเพ่ิมปริมาณซ้ือแตละครั้ง สําหรับสินคาท่ีเปนตัวสําคัญในการทํา

ยอดขาย การบรรเทาหรือลดปญหาสินคาไมเพียงพอตอการจําหนาย นอกจากเปนการปองกันการ

สูญเสียลูกคาแลว ยังชวยปองกันไมใหลูกคาหันไปใชยี่หออ่ืนของคูแขงดวย  

 

6.) เ พ่ื อ ให ได รั บ ก า ร ส นั บ ส นุ น จ า ก ผู จั ด จํ า ห น า ย  (Obtaining Distributor 

Promotional) การบรรลุวัตถุประสงคขอนี้ตองมีการรวมมือจากผูจัดจําหนาย พนักงานขายของผูจัด

                                                             
6 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: วัคถุประสงคหลักของการสงเสรมิการ

ขาย, หนา 26 
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จําหนาย เทคนิคหรือวิธีการท่ีใช การแขงขันทางการขาย เปนการตอบแทนในการรวมมือของผูจัด

จําหนาย เพ่ือสนับสนุนการสงเสริมท่ีไปถึงผูบริโภค ซ่ึงเปนการเพ่ิมยอดขายทางออมและมีผลตอความ

เจริญเติบโตของผูจัดจําหนายอีกดวย 

 

จากวัตถุประสงคหลักในการทําการสงเสริมการขายดังท่ีกลาวมา สามารถแบงระดับการ

สงเสริมการขายได 3 ระดับ คือ การสงเสริมการขายท่ีมุงสูผูบริโภค (Consumer Promotion), การ

สงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลาง  (Trade or Dealer Promotion) และ การสงเสริมการขายท่ีมุงสู

พนักงานขาย (Sale-Force Promotion) โดยในแตละระดับมีการใชรูปแบบและเครื่องมือการสงเสริม

การขายตางกันไปตามลักษณะของกลุมเปาหมาย 

การสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตมีการใชเครื่องมือหลากหลายรูปแบบตามกลุมเปาหมาย

ในแตละระดับท้ังผูบริโภค คนกลางและพนักงานขาย สําหรับเอกัตศึกษาฉบับนี้ผูเขียนตองการศึกษา

การสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตระหวางผูผลิตและผูจัดจําหนาย ดังนั้นรูปแบบและลักษณะการ

สงเสริมการขายท่ีจะศึกษาจึงเปนการสงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลาง (Trade or Dealer Promotion)  

การสงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลาง (Trade or Dealer Promotion) หมายถึง การดําเนิน

กิจกรรมสงเสริมการขายท่ีกระตุนตัวแทน พอคาสง หรือพอคาปลีก ใหใชความพยายามในการขาย รับ

สินคาไวขาย และชวยผลักดันสินคาจากผูผลิตไปยังผูบริโภคหรือผูใช จึงถือวาเปนการใชกลยุทธิ์ผลัก 

(Push strategy) โดยท่ัวไปมักใชการขายโดยใชพนักงานขาย (Personal selling) ควบคูกับการ

สงเสริมท่ีมุงสูคนกลาง (Trade promotion)6

7  

 
2.1.4 รูปแบบและลักษณะการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต 

 

 การจัดใหมีการสงเสริมการขายนั้น นอกจากจะตองคํานึงถึงวัตถุประสงคของการทํา

การตลาดและการสงเสริมการขายแลว รูปแบบและลักษณะของการสงเสริมการขายจึงมีความ

แตกตางไปในแตละรูปแบบธุรกิจ ในธุรกิจรถยนตจึงมีลักษณะการสงเสริมการขาย โดยพิจารณาตาม

ลักษณะธุรกิจดังตอไปนี้ 

 

2.1.4.1  ลักษณะธุรกิจชองอุตสาหกรรมรถยนต 
 

ตลาดรถยนตในประเทศไทยป 2560-2562 มีแนวโนมขยายตัว สงผลใหรายไดจากการ

จําหนายเพ่ิมข้ึน และสงผลดีตอผูผลิตและตัวแทนจําหนายรถยนต เนื่องมาจากการสนับสนุนจาก

รัฐบาลท่ีมีนโยบายสรางความเขมแข็งใหกับอุตสาหกรรมรถยนตในประเทศ โดยสงเสริมการผลิตและ

ใชชิ้นสวนยานยนตในประเทศ ซ่ึงป 2559 การผลิตรถยนตในประเทศไทยมีสัดสวนสูงกวา 80% ของ

                                                             
7 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: การสงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลาง, 

หนา 161 
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มูลคาชิ้นสวนท่ีใชในการผลิต สงผลตอหวงโซอุปทานท่ีเขมแข็งข้ึน ทําใหอุตสาหกรรมรถยนตเปน

อุตสาหกรรมท่ีมีความสําคัญตอระบบเศรษฐกิจของประเทศไทย ท้ังการผลิต การสงออก การลงทุน 

การจางงาน และมีความเชื่อมโยงกับอุตสาหกรรมตอเนื่องจํานวนมาก  

อุตสาหกรรมยานยนตไทย (Thai Automotive Cluster) ประกอบดวย ผูประกอบการใหญ 

2 สวน สวนแรกเปนสวนกิจกรรมหลัก (Core Activities) ไดแก กลุมผูประกอบการยานยนตและ

ผูผลิตชิ้นสวนยานยนต 78 ตั้งแตผูจัดหาวัตถุดิบสงไปถึงผูผลิต ซ่ึงผลิตเพ่ือจําหนายในประเทศและ

สงออกไปจําหนายยังตางประเทศ สวนท่ีสองเปนสวนกิจกรรมสนับสนุน (Supporting Activities) 

ไดแก กลุมอุตสาหกรรมตนน้ํา กลุมอุตสาหกรรมบริการ กลุมนโยบายรวมถึงองคกรสนับสนุน ดัง

แสดงในภาพท่ี 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 1 ผังโครงสรางกระบวนการผลิตรถยนตของไทย 

ท่ีมา.“โครงการศึกษาการพัฒนาขีดความสามารถในการแขงขันของไทย”, โดย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

,สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร, 2546,จาก http://www.chula.ac.th/ 

 

ธุรกิจตัวแทนจําหนายรถยนตเปนสวนหนึ่งท่ีสําคัญในหวงโซอุปทานของอุตสาหกรรมรถยนต 

ซ่ึงเปนสวนของกิจกรรมสนับสนุน ทําหนาท่ีเสมือนเปนผูนําเสนอรถยนตและผลิตภัณฑตาง ๆ รวมไป

ถึงการมอบการบริการใหกับลูกคาท้ังกอนและหลังการขายทําใหเกิดรายไดตอเนื่องในระยะยาวของ

บริษัทผูผลิตรถยนต เนื่องจากการขยายตัวและสภาพการแขงขันทางธุรกิจท่ีเพ่ิมมากข้ึน ทําใหรถยนต

ท่ีมีสวนแบงทางการตลาดสูงมักจะมียอดขายรถยนตตอตัวแทนจําหนายท่ีสูงตามไปดวย ซ่ึงลวน

แลวแตกลยุทธิ์ในการแขงขันของตัวแทนจําหนายแตละราย และกลยุทธิ์การจัดการสงเสริมการขาย

ของผูผลิต 

                                                             
8 ผูผลติช้ินสวนรถยนตแบงได 2 ประเภท คือ ผูผลิตช้ินสวนประเภท OEM (Original Equipment 

Manufacturing) ซึ่งสงมอบแกผูผลิตรถยนตโดยตรง และผูผลิตช้ินสวนประเภท REM (Replacement 
Equipment Manufacturing) เพ่ือใชเปนอะไหลทดแทน 

http://www.chula.ac.th/
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2.1.4.2 ชองทางการจัดจําหนายผานตัวกลาง 
 

  การตัดสินใจใชกลยุทธิ์ในการกระจายสินคาของผูผลิตยอมมีท้ังปจจัยดานอุปสงค และ

อุปทาน ทําใหเกิดระบบชองทางการตลาดในการกระจายสินคาโดยอาศัยธุรกิจคาสงในรูปแบบตาง ๆ 

ซ่ึงสามารถแบงสถาบันท่ีประกอบธุรกิจการคาสงเปน กลุมท่ี 1 พอคาสง (Merchant Wholesalers), 

กลุมท่ี 2 นายหนาและตัวแทนจําหนาย (Broker and Agent), กลุมท่ี 3 สาขาและสํานักงานขายของ

ผูผลิต (Manufacturers Sales Branches and Office) และกลุม ท่ี  4 พอค าส งประเภทอ่ืน ๆ 

(Miscellaneous Wholesalers) 9 

ปจจุบันเนื่องจากการประกอบธุรกิจผานตัวกลาง หรือตัวแทนจําหนายมีหลากหลายรูปแบบ 

ในธุรกิจรถยนตแตละยี่หอมีรูปแบบของตัวกลางหรือตัวแทนจําหนายแตกตางกันไปแลวแตนโยบาย

การดําเนินธุรกิจแตละราย ดังนั้นจึงยากท่ีจะใหคําจํากัดความหรือระบุรูปแบบการประกอบธุรกิจท่ีมี

ลักษณะเปนตัวกลางหรือตัวแทนจําหนาย โดยท่ัวไปจึงมีการจําแนกรูปแบบธุรกิจออกเปนพอคาสง 

และ ตัวแทนจําหนาย9

10ดังนี้ 

1.) พอคาสง (Wholesaler) มีกรรมสิทธิ์ในตัวสินคาท่ีขายไป โดยซ้ือมาจําหนาย เปนพอคา

สงกลุมใหญท่ีสุด โดยพิจารณาจากยอดขายและจํานวนกิจกรรมท่ีพอคาสงกระทํา แบงได 2 ประเภท

ดังนี้1011 

1.1) พอคาสงท่ีใหบริการอยางเต็มท่ี (Full Function or Service Wholesales) 

เปนพอคาสงท่ีจะปฏิบัติหนาท่ีทางการตลาดท้ังหมด หรือเกือบท้ังหมด ไดแก 

ทําหนาท่ีเปนเจาของสินคา และโอนกรรมสิทธิ์จากผูขายไปยังผู ซ้ือ มีการ

สงเสริมการตลาด เจรจาตอรองในเรื่องราคาสินคา ปริมาณ และคุณภาพสินคา 

ใหเครดิตกับลูกคา ซ้ือสินคามาสต็อกไว และรับภาระความเสี่ยงในกรณีสินคา

ขายไมไดหรือราคาลดลง 

1.2) พอคาสงท่ี ใหบริการจํากัด (Limited Function or Service Wholesales) 

เปนพอคาสงท่ีจะปฏิบัติหนาท่ีทางตลาดบางอยางเทานั้น 

2.) ตัวแทนจําหนาย (Agent) หมายถึง ธุรกิจท่ีทําหนาท่ีซ้ือหรือขายผลิตภัณฑหรือท้ังสอง

อยางโดยไมมีกรรมสิทธิ์ในผลิตภัณฑท่ีตนจําหนายอยู ตัวแทนจะไดรับผลตอบแทนในรูปคานายหนา 

หรือคาธรรมเนียม หรือเปอรเซ็นตจากการขาย ตัวแทนจําหนายมีหลายประเภทดังนี1้112 

                                                             
9 รองศาสตราจารยศิริ ภูพงษวัฒนา (2549), การจัดการชองทางการตลาด; ชองทางการตลาดผานพอคา

สงและตัวแทน, หนา 174 
10 รองศาสตราจารยศิริ ภูพงษวัฒนา (2549), การจัดการชองทางการตลาด; ชองทางการตลาดผานพอคา

สงและตัวแทน, หนา 175 
11 เรื่องเดียวกัน 
12 เรื่องเดียวกัน 
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2.1) ตัวแทนขาย (Selling Agents) เปนตัวแทนท่ีไดรับแตงต้ังใหทําหนาท่ีแทน

บริษัทผูผลิตแตผูเดียวในอาณาเขตหนึ่ง ลักษณะสําคัญดังนี้ 

- เปนตัวแทนการขายสินคานั้นแตเพียงผูเดียว  

- มีอํานาจในการตั้งราคา กําหนดเง่ือนไขและหนาท่ีอ่ืน ๆ ทางการตลาดแทน

บริษัทผูผลิต  

- ไมมีกรรมสิทธิ์ในตัวสินคาแตอาจถือครองสินคาและจัดการสินคา 

- ถูกจํากัดอาณาเขตในการขายสินคา  

- ไดรับคานายหนาหรือคาจางเปนคาตอบแทนซ่ึงข้ึนอยู กับสัญญาและ

ขอตกลง  

2.2) ตัวแทนผูผลิต (Manufacturer’s Agent) เปนตัวแทนท่ีแตงตั้งโดยผูผลิตใหทํา

หนาท่ีแตเพียงบางสวนหรือท้ังหมดมีลักษณะท่ีสําคัญดังนี้ 

- มีการตกลงกันในลักษณะคูสัญญาระหวางผูผลิตและตัวแทนใหทําหนาท่ี

ขายผลิตภัณฑของผูผลิตบางสวนหรือท้ังหมดจึงมีลักษณะเหมือนกับสาขา

หรือสํานักงานขายของผูผลิต 

- ทําหนาท่ีขายสินคาใหกับผูผลิตภายในขอบเขตระบุไวในขอตกลง 

- ตัวแทนผูผลิตอาจรับสินคาจากผูผลิตหลาย ๆ รายมาขายพรอมกันได 

2.3) ตัวแทนซ้ือ (Resident Buyers) เปนตัวแทนคนกลางท่ีทําหนาท่ีเฉพาะการซ้ือ

โดยปกติทําหนาท่ีเปนผูซ้ือใหพอคาปลีก โดยไดรับผลการตอบแทนจากการซ้ือ

แตละครั้ง เนื่องจากพอคาปลีกไมมีเวลาซ้ือดวยตนเอง การทํางานของคนกลาง

ประเภทนี้จะไมข้ึนอยูกับผูผลิตรายใดรายหนึ่ง นิยมใชในการจัดซ้ือระหวาง

ประเทศ 

2.4) ตัวแทนสงออก – สั่งเขา (Export-Import Agent) ตัวแทนประเภทนี้เก่ียวของ

กับการคาตางประเทศ ทําหนาท่ีจัดซ้ือสินคาในประเทศ ใหแกผู ซ้ือท่ีอยู

ตางประเทศ หรือ ทําหนาท่ีเปนตัวแทนผูขายท่ีอยูในตางประเทศ 

จะเห็นไดวาชองทางการจัดจําหนายผานตัวกลางมีหลากหลายรูปแบบ ท้ังนี้รูปแบบการ

บริหารจัดการจึงตองคํานึงถึงนโยบายการบริหารทางการตลาดดวย สําหรับธุรกิจท่ีมีชองทางการ

กระจายสินคาท่ีซับซอน การบริหารจัดการอยางเปนระบบยอมมีความสําคัญ รวมไปถึงการกระตุน

สมาชิกใหทํางานอยางมีประสิทธิภาพ โดยใชวิธีทางการตลาด สําหรับชองทางการกระจายสินคาของ

อุตสาหกรรมรถยนต ผูเขียนเห็นวามีความสอดคลองกับโครงสรางของอุตสาหกรรม เพราะเก่ียวของ

กับกลุมธุรกิจท้ังผูผลิตชิ้นสวนจากท้ังในและตางประเทศ ครอบคลุมไปถึงกลุมธุรกิจท่ีเปนผูกระจาย

สินคาไปถึงผูบริโภคท้ังในและตางประเทศดังแสดงในภาพท่ี 2 ผูผลิตจึงตองใชวิธีการสนับสนุนสมาชิก
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ในชองทางการตลาด 12

13ท่ีเปนสวนหนึ่งของการสงเสริมการขายสูคนกลางท่ีนิยมมากท่ีสุด โดยการให

สวนลดแกตัวแทนจําหนาย  

 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพท่ี 2 ระบบชองทางการตลาดรถยนตผานตัวแทน 
ท่ีมา.รองศาสตราจารยศริิ ภูพงษวัฒนา (2549), การจัดการชองทางการตลาด; ชองทางการตลาดผาน
พอคาสงและตัวแทน, หนา 187 

                                                             
13 นาย Mc Common ไดเสนอการใหการสนับสนุนสมาชิกในชองทางการตลาดไว 3 ประการ คือ  

1.) Cooperative Approach เปนการดําเนินการรวมกันระหวางผูผลิตกับสมาชิกในชองทางการตลาด  
2.) Partnership and Strategic Alliance เปนการสรางความรวมมือหรือสรางพันธมิตรทางธุรกิจ ซึ่งเปน
ความสัมพันธท่ีเกิดข้ึนเพียงครั้งคราว  
3.) Distribution Programming เปนการวางแผนกระจายสินคาจากผูผลิตในลักษณะโครงการระยะยาว 

                      

ลูกคา      

                 

 สถาบันการเงินท่ีเก่ียวของ 
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2.1.4.3 รูปแบบการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณ ซ้ือ 

(Volume Rebate) ในอุตสาหกรรมรถยนต 
 

เนื่องจากวิธีการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดแกผูซ้ือเปนเครื่องมือท่ีมีประสิทธิภาพ 

สงผลตอการตัดสินใจซ้ือมากท่ีสุด และยังเปนกลยุทธิ์ท่ีสามารถผลักดันสินคาใหถึงมือผูบริโภคคน

สุดทายไดเร็วมากข้ึน โดยท้ังตัวแทนจําหนายและผูบริโภคคนสุดทายสามารถไดรับผลประโยชนจาก

การไดรับสวนลดดังกลาว การใหสวนลดของผูผลิตรถยนตเกิดข้ึนไดท้ังการใหสวนลดจากผูผลิตไปสู

ตัวแทนจําหนาย การใหสวนลดระหวางตัวแทนจําหนายดวยกันเอง หรือการใหสวนลดจากตัวแทน

จําหนายไปสูผูบริโภคคนสุดทาย ทําใหลักษณะของการใหสวนลดมีหลากหลายรูปแบบและเปนไปตาม

เง่ือนไขทางการคา เชน13

14 

1.) สวนลด (Discount) เปนสวนท่ีลดใหจากราคาท่ีกําหนดไว หรือราคาท่ีขายใหกับผูบริโภค 

เพ่ือใหคนกลางทําหนาท่ีทางการตลาดและไดผลประโยชนจากการทําการคาของคนกลาง เชน 

สวนลดการคา สวนลดปริมาณ สวนลดเงินสด สวนลดตามฤดูกาล การใหสวนลดโดยท่ัวไปจะคิดลด

เปนอัตรารอยละจากราคาขายท่ีกําหนดไว  

1.1) สวนลดเงินสด (Cash discount) เปนสวนลดใหแกผูซ้ือหรือคนกลาง ในกรณีท่ี

นําเงินมาชําระหนี้ตามเง่ือนไข เปนสวนลดท่ีกระตุนใหเกิดการชําระหนี้เร็วข้ึน 

1.2) สวนลดปริมาณ (Quantity discount) เปนสวนลดใหกับผูซ้ือหรือคนกลาง ใน

กรณีท่ีซ้ือในบริมาณมาก มีวัตถุประสงคเพ่ือกระตุนใหคนกลางซ้ือในปริมาณท่ี

มากข้ึน หรือซ้ือจากผูขายเพียงแหงเดียว แบงได 2 ลักษณะ คือ สวนลดปริมาณ

แบบสะสม เปนการกําหนดปริมาณการสั่งซ้ือหลายครั้งภายในชวงระยะเวลา

หนึ่ง และ สวนลดปริมาณแบบไมสะสม กําหนดปริมาณจากการซ้ือในแตละครั้ง 

เพ่ือใหซ้ือในปริมาณมาก 

1.3) ส วนลดตามหน า ท่ี ห รือส วนลดการค า  (Function discount or trade 

discount) เปนสวนลดท่ีผูผลิตลดให กับคนกลางในชองทางการตลาด มี

วัตถุประสงคเพ่ือใหคนกลางทําหนาท่ีการขายสินคาแทนตน 

1.4) สวนลดนอกฤดูกาล (Off-seasonal discount) เปนสวนลดท่ีผูผลิตใหกับคน

กลางในชวงท่ีสินคาขายไมดี มีวัตถุประสงคเพ่ือใหคนกลางสต็อกสินคาและเปน

การระบายสินคาออกจากคลังของผูผลิต 

 

                                                             
14 รองศาสตราจารยองอาจ ปทะวานิช (2557), การสงเสริมการขาย: วิธีการสงเสริมการขายท่ีมุงสูคนกลาง, หนา 
163 
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2.) สวนยอมให (Allowances) เปนสวนลดท่ีผูขายลดใหแกผู ซ้ือท้ังทางตรงและทางออม 

เพ่ือใหคนกลางสนับสนุนและใหความรวมมือชวยเหลือผูผลิตในการโฆษณา ดานกิจกรรมการสงเสริม

การขายหรือกิจกรรมอ่ืน ๆ เปนการแลกเปลี่ยน 

2.1) สวนยอมใหจากการซ้ือ (Buying allowances) เปนสวนลดท่ีผูขายยอมใหกับ

คนกลางจากการซ้ือสินคาในระยะเวลาและปริมาณท่ีกําหนดแนนอน 

2.2) สวนยอมใหจากใบกํากับสินคา (Off-invoice discount) เปนการลดราคา

โดยตรงจากใบกํากับสินคาในชวงเวลาท่ีแนนอนโดยไมคํานึงถึงปริมาณการซ้ือ 

2.3) สวนยอมใหตามปริมาณการขาย (Count and recount allowance) เปน

เทคนิคการสงเสริมการขายท่ีผูผลิตตองการใหเกิดการเคลื่อนยายสินคาจาก

คลังสินคาไปยังรานคาสงหรือเขาไปในรานคาปลีกซ่ึงเปนจุดซ้ือ 

2.4) สวนยอมใหเพ่ือสต็อกสินคาในปริมาณเดิม (Buy-back allowances) เปนการ

ใหสวนลดสําหรับสินคาท่ีคนกลางซ้ือจากผูผลิตเพ่ือรักษาปริมาณใหเทากับ

สินคาคงคลังท่ีมีอยูเดิม 

 

3.) การใหคืนเปนเงินสด เปนการสงเสริมการขายรูปแบบงายท่ีสุด ระหวางผูผลิตและรานคา

ปลีกโดยผูผลิตกําหนดอัตราการใหคืนเงินเปนเงินสดตอกลอง หรือรอยละของยอดขาย เพ่ือแลกกับ

การกระทํากิจกรรมตามผูผลิตกําหนด เม่ือผูผลิตไดพิสูจนแลววารานคาปลีกไดปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ี

กําหนดแลว รานคาปลีกจึงจะไดรับสวนลดเปนเงินสด 

 

จากรูปแบบการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลด ผูเขียนสามารถแบงลักษณะของการให

สวนลดเปน 2 ลักษณะ คือ การใหสวนลดในขณะท่ีขายสินคา และ สวนลดท่ีใหภายหลังการขาย

สินคา และในอุตสาหกรรมรถยนตมีการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดท้ัง 2 รูปแบบ ซ่ึงเอกัต

ศึกษานี้ผูเขียนไดศึกษาการใหสวนลดท่ีเก่ียวของกับปริมาณซ้ือ โดยมีเง่ือนไขท่ีผูซ้ือตองซ้ือในปริมาณท่ี

ตกลงกันไวจึงจะไดรับสวนลด หรือในกรณีเปนตัวแทนจําหนายท่ีตองขายสินคาไปอีกทอด โดยการ

ไดรับสวนลดจากผูผลิตจะเก่ียวของกับปริมาณการซ้ือของผูซ้ือในทอดท่ีสองดวย จากรูปแบบการให

สวนลดขางตนจึงไมสามารถกําหนดคํานิยามของสวนลดตามปริมาณซ้ือไดอยางเฉพาะเจาะจง ท้ังนี้

ผูเขียนเห็นวาข้ึนอยูกับรูปแบบทางธุรกิจ และเง่ือนไขการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือนั้น แตจะเห็นไดวา 

วัตถุประสงคหลักของการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ ผูใหสวนลดสามารถกําหนดเง่ือนไขใหผูรับสวนลด

ซ้ือสินคาในปริมาณท่ีกําหนดเปนการกระตุนยอดขายและสงผลตอรายได อีกท้ังหากเปนกรณีการออก

สินคาใหม และยังมีสินคาเกาคางสต็อกอยู ผูผลิตสามารถกําหนดการใหสวนลดเพ่ือใหตัวแทน

จําหนายผลักดันและเรงการขายสินคาไดอีกดวย ผูผลิตสินคาจึงนิยมใชกลยุทธิ์การสงเสริมการขาย

รูปแบบนี้โดยเฉพาะกับสินคาอุตสาหกรรมอยางรถยนตและชิ้นสวนรถยนต 
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รูปแบบการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ในอุตสาหกรรมรถยนต 

ในอุตสาหกรรมรถยนตฝายผูผลิตท่ีมีความเชี่ยวชาญเฉพาะดานการผลิตรถยนต มักใชวิธีการ

สงเสริมการขายผานตัวแทนจําหนายท่ีมีความเชี่ยวชาญดานการทําการตลาดมากกวา และเพ่ือเปน

การลดตนทุนในการทําการตลาด ผูผลิตรถยนตจึงใชวิธีการสงเสริมการขายโดยใหสวนลดตามปริมาณ

ซ้ือในลักษณะโดยออมผานตัวแทนจําหนาย เปนการใหสวนลดโดยมีวัตถุประสงคมุงเนนท่ีตัวกลาง 

เปนการกระตุนใหตัวแทนจําหนายมีการผลักดันสินคา ผูผลิตตองการใหเกิดการเคลื่อนยายสินคาเร็ว

ข้ึน ตัวกลางหรือตัวแทนจําหนายรถยนตแตละรายตองใชวิธีการและเทคนิคตาง ๆ เพ่ือใหรถยนตหรือ

ชิ้นสวนอะไหลรถยนตขายออกสูตลาดไดมากข้ึนจึงจะไดรับสวนลดจากผูผลิต และเนื่องจากประเทศ

ไทยเปนประเทศฐานการผลิตรถยนตทําใหการจัดจําหนายมีท้ังในประเทศและตางประเทศ การ

สงเสริมการขายจึงเกิดข้ึนท้ังกับตัวแทนจําหนายในประเทศและตางประเทศเชนกัน การพิจารณาการ

สงเสริมการขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณการซ้ือจากผูผลิตรถยนตนั้น เปนการสรางขอจํากัดใน

แนวตั้ง 14

15ของผูผลิตกับตัวแทนจําหนาย เชน การกําหนดราคาขาย รวมถึงการกําหนดการดําเนิน

กิจการโดยเจรจาทําขอตกลงเปนสัญญา ซ่ึงเปนวิธีท่ีผูผลิตในอุตสาหกรรมรถยนตนํามาใชรวมกับการ

กระจายสินคาผานตัวแทนจําหนาย 

การเจรจาตอรองระหวางผูผลิตรถยนตและตัวแทนจําหนายในการสงเสริมการขายท่ีมีผลตอ

ยอดขายนั้น ในทางปฏิบัติผูผลิตรถยนตมักกําหนดเง่ือนไขในการสงเสริมการขายเพ่ือจูงใจใหตัวแทน

จําหนายขายรถยนตหรือชิ้นสวนอะไหลรถยนตใหไดตามเปา (Volume Incentive) 15

16 ตัวแทน

จําหนายจึงจะไดรับสวนลดกลับคืน ดังนั้นปจจัยสําคัญคือ การปฏิบัติตามเง่ือนไขของตัวแทนจําหนาย

เพ่ือใหไดรับสวนลด และการตรวจสอบของผูผลิตเพ่ือการควบคุมรายจายการใหสวนลดดังกลาว ท้ังนี้

การสรางเง่ือนไขใหตัวแทนจําหนายจะสอดคลองตามนโยบายการบริหาร โดยเง่ือนไขท่ีระบุมี

ความสําคัญตอการพิจารณามีดังนี้ 

1.) ปริมาณสินคา เปนการกําหนดปริมาณการซ้ือขายสินคาเพ่ือเปนฐานในการคิดจํานวนเงิน

การใหสวนลด มีท้ังการกําหนดสวนลดตามปริมาณซ้ือจากปริมาณสินคาท้ังหมดตาม

สัญญา และการกําหนดการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือแบบข้ันบันไดเพ่ือใหตัวแทน

จําหนายขายสินคาในปริมาณมากข้ึนตัวอยางเชน หากสามารถขายไดตั้งแต 1-100 คัน 

จะไดรับสวนลดกลับคืน 3,000 บาทตอคัน และตั้งแตคันท่ี 101-200 ไดรับสวนลด

กลับคืน 5,000 บาทตอคัน 

2.) ชวงเวลาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ เปนการกําหนดชวงเวลาท่ีผูผลิตจะใหสวนลดโดย

ตัวแทนจําหนายตองซ้ือสินคาภายในชวงระยะเวลานั้น ๆ หรือชวงเวลาท่ีผูผลิตจะให

                                                             
15 อัศวิน วุฒิกนกวาณิชย, “การกระจายสินคาและการควบคมุตัวแทนจําหนายในแนวตั้งของธุรกิจ

จําหนายอะไหลรถยนต”,(งานวิจัยพาะเรื่อง คณะเศรษฐศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2552) หนา 9 
16 อัศวิน วุฒิกนกวาณิชย, “การกระจายสินคาและการควบคมุตัวแทนจําหนายในแนวตั้งของธุรกิจ

จําหนายอะไหลรถยนต”,(งานวิจัยพาะเรื่อง คณะเศรษฐศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2552) หนา 42 
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สวนลดเม่ือตัวแทนจําหนายสามารถขายสินคาไปอีกทอดหนึ่งตามท่ีกําหนด อาจกําหนด

เปนชวงระยะเวลาตามโครงการของสินคา หรือเปนรายไตรมาส หรือกําหนดตามรอบ

การผลิต  

3.) จํานวนเงินตอหนวย เปนจํานวนเงินสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตและตัวแทนจําหนาย

กําหนดเม่ือตัวแทนจําหนายสามารถปฏิบัติไดตามเง่ือนไข โดยกําหนดเปนจํานวนเงินตอ

หนวยสินคา หรือบางกรณีอาจกําหนดจํานวนเงินเปนรอยละของราคาขาย 

4.) เอกสารหลักฐาน ตัวแทนจําหนายตองสามารถแสดงเอกสารหลักฐานการซ้ือขายสินคา

ใหไดตามเง่ือนไข เชน กรณีขายสินคาในประเทศ เอกสารท่ีสามารถยืนยันการซ้ือขาย

สินคาไดอาจเปน ใบแจงหนี้หรือใบกํากับภาษี กรณีขายสินคาไปตางประเทศ เอกสารท่ี

ใชอาจเปน ใบตราสงสินคา Bill of landing (B/L), ใบขนสินคาขาออก เปนตน เอกสาร

หลักฐานจึงเปนปจจัยสําคัญท่ีสุดท่ีจะสามารถยืนยันไดวาตัวแทนจําหนายขายสินคาได

ตามท่ีกําหนดไดจริง ท้ังนี้ข้ึนอยูกับเง่ือนไขทางการคาและขอตกลงทางธุรกิจ หากเปน

การตกลงท่ีตัวแทนจําหนายตองสามารถขายสินคาใหกับตัวแทนจําหนายยอย หรือ

ผูบริโภคคนสุดทาย เอกสารหลักฐานจึงตองสอดคลองกัน เชน ใบยืนยันแสดงการจด

ทะเบียนรถยนตตามผูเปนเจาของ เปนตน 

จากรูปแบบการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ในอุตสาหกรรมรถยนต จะ

เห็นไดวา การกําหนดเง่ือนไขของผูใหสวนลดและการปฏิบัติตามเง่ือนไขของผูไดรับสวนลดนั้นอาจทํา

ใหมีรูปแบบการดําเนินธุรกิจเพ่ือการไดรับสวนลดดังกลาวท่ีแตกตางกันไป และสงผลตอการรับรู

รายไดและรายจายของท้ังผูใหสวนลดและผูไดรับสวนลด ทําใหผูประกอบการตองมีความรูความเขาใจ

เก่ียวกับการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการบัญชี และตามประมวลรัษฎากร ดังท่ีผูเขียนจะ

ไดกลาวในหัวขอถัดไป  

 

2.2 การรับรูรายการเพ่ือการสงเสริมการขายตามมาตรฐานบัญชี 

 

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2543 กําหนดใหมีสภาวิชาชีพบัญชี ซ่ึงมีฐานะเปนนิติ

บุคคลตามกฎหมาย จัดตั้งข้ึนเพ่ือพัฒนา สงเสริมวิชาชีพบัญชี มีหนาท่ีในการควบคุมการประกอบ

วิชาชีพในดานการสอบบัญชี และ การทําบัญชี เพ่ือไมใหมีการประกอบวิชาชีพบัญชีท่ีมีผลกระทบตอ

ประโยชนไดเสียของประชาชน หรือผูมีสวนไดเสีย และกําหนดใหแตละธุรกิจมีการจัดทําบัญชีตาม

หลักการบัญชีท่ัวไป ผูจัดทําบัญชีจึงตองมีความเขาใจในหลักการตาง ๆ โดยสภาวิชาชีพบัญชีไดมีการ

กําหนดแมบทการบัญชีซ่ึงเปนแนวทางพ้ืนฐานสําคัญในการจัดทํางบการเงินและนําเสนองบการเงิน 

โดยตองทําความเขาใจเก่ียวกับกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงินเพ่ือใหเขาใจถึงขอมูลท่ีอยู

ในงบการเงิน โดยผูเขียนไดกลาวถึงแมบทการบัญชี กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน และ

มาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของไวในหัวขอนี้ 
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2.2.1  แมบทการบัญชี (ฉบับปรับปรุง 2552) 
 

แมบทการบัญชีเปนแนวคิดพ้ืนฐานสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินใหกับผูใชงบ

การเงินท่ีเปนบุคคลภายนอก โดยแมบทการบัญชีมีวัตถุประสงคเพ่ือ16

17 

1.) เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการพัฒนา

มาตรฐานการบัญชีในอนาคต และในการทบทวนมาตรฐานการบัญชีท่ีมีในปจจุบัน 

2.) เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการปรับปรุง

ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีและการปฏิบัติทางบัญชีท่ีเก่ียวของกับการนําเสนอ

งบการเงินใหสอดคลองกันโดยใหหลักเกณฑเพ่ือใชในการลดจํานวนทางเลือกของ

วิธีการบันทึกบัญชีท่ีเคยอนุญาตใหใช 

3.) เปนแนวทางใหองคกรท่ีจัดทํามาตรฐานบัญชีแตละประเทศสามารถพัฒนามาตรฐาน

การบัญชีเองได 

4.) เปนแนวทางสําหรับผูจัดทํางบการเงินในการนํามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ

รวมท้ังเปนแนวทางในการปฏิบัติสําหรับเรื่องท่ียังไมมีมาตรฐานการบัญชีรองรับ 

5.) เปนแนวทางสําหรับผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นตองบการเงินวาไดจัดทําข้ึน

ตามมาตรฐานการบัญชีหรือไม 

6.) ชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจความหมายของขอมูลท่ีแสดงในงบการเงินซ่ึง

จัดทําข้ึนตามมาตรฐานบัญชี 

7.) ใหผูสนใจทราบขอมูลเก่ียวกับแนวทางในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของ

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี 

 

กลาวโดยสรุป แมบทการบัญชีมีวัตถุประสงคในการใหความสําคัญกับขอมูลทางการเงิน และ

การนําเสนอขอมูลทางการเงินนั้นตอบุคคลภายนอก และบุตคลท่ีเก่ียวของ โดยเนนแนวทางสําหรับผู

ท่ีเก่ียวของกับงบการเงินท้ังคณะกรรมการผูกําหนดมาตรฐานบัญชี องคกรผูจัดทํางบการเงิน ผูสอบ

บัญชี และผูใชงบการเงิน เนื่องจากขอมูลในงบการเงินนั้นมีประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจใน

อนาคต ดังนั้นการแสดงขอมูลผลการดําเนินงานของแตละกิจการจึงตองสามารถทําใหผูใชงบการเงิน

เขาใจถึงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินอยางมีประสิทธิภาพ  

 

การแสดงตัวเลขเพ่ือจัดทําในงบการเงินของกิจการจึงตองคํานึงถึงขอสมมติในการจัดทํางบ

การเงิน17

18 คือ 

                                                             
17 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552): วัตถุประสงคและสถานะ 

หนา 5 
18 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) : ขอสมมติ หนา 10 
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1.) เกณฑคงคาง (Accrual Basis)  งบการเงินจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑคงคางเพ่ือให

บรรลุวัตถุประสงคดังท่ีกลาวมาแลว ภายใตเกณฑคงคาง รายการ และเหตุการณทาง

บัญชีจะรับรูเม่ือเกิดข้ึนมิใชเม่ือมีการรับหรือจายเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด โดย

รายการตาง ๆ จะบันทึก และแสดงในงบการเงินตามงวดท่ีเก่ียวของ งบการเงินท่ีจัดทํา

ข้ึนตามเกณฑคงคางนอกจากจะใหขอมูลแกผูใชงบการเงินเก่ียวกับรายการคาในอดีตท่ี

เก่ียวของกับการรับและจายเงินสดแลว ยังใหขอมูลเก่ียวกับภาระผูกพันท่ีกิจการตองจาย

เปนเงินสดในอนาคต และขอมูลเก่ียวกับทรัพยากรท่ีจะไดรับเปนเงินสดในอนาคตดวย 

ดังนั้น งบการเงินจึงสามารถใหขอมูลรายการ และเหตุการณทางบัญชีในอดีตซ่ึงเปน

ประโยชนแกผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

 

2.) การดําเนินงานตอเนื่อง (Going Concern) โดยท่ัวไปงบการเงินจัดทําข้ึนตามขอ

สมมติท่ีวา กิจการจะดําเนินงานอยางตอเนื่องและดํารงอยูตอไปในอนาคต ดังนั้น จึง

สมมติวากิจการไมมีเจตนา หรือมีความจําเปนท่ีจะเลิกกิจการ หรือลดขนาดของการ

ดําเนินงานอยางมีสาระสําคัญ หากกิจการมีเจตนาหรือความจําเปนดังกลาว งบการเงิน

ตองจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑอ่ืน และตองเปดเผยเกณฑนั้นในงบการเงิน 

 

จากขอสมมติในการจัดทํางบการเงิน การบันทึกรายการและเหตุการณทางบัญชีจะรับรูเม่ือ

เกิดข้ึน มิใชเม่ือรับเงินหรือจายเงิน ทําใหงบการเงินสามารถใหขอมูลรายการและเหตุการณทางบัญชี

ในอดีตท่ีเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ รวมถึงขอมูลในอนาคตท่ีกิจการ

มีภาระผูกพันท่ีจะตองจายหรือรับเงินสดในอนาคต ซ่ึงในทางบัญชีมีการใชหลักเกณฑคงคางในการ

บันทึกรายการท้ังรายได คาใชจาย สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ ดังนั้นขอมูลท่ีแสดงจึงมี

ลักษณะเปนจํานวนเงินใหทราบถึงสภาพคลองและความสามารถในการชําระหนี้ของกิจการ ทําใหการ

จัดทํางบการเงินเพ่ือใหงบการเงินของแตละกิจการสามารถแสดงขอมูลผลการดําเนินงานและการ

เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ  

 
2.2.2 กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ฉบับปรับปรุง 2558) 

 

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวาประเทศ (คณะกรรมการฯ) ตองการพัฒนา

มาตรฐานการบัญชีและกระบวนการท่ีเก่ียวของกับการจัดทํางบการเงินและนําเสนองบการเงินใหมี

ความสอดคลองกันเปนไปตามเกณฑของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ เนื่องดวยปจจัยดาน

เศรษฐกิจของแตละประเทศทําใหความตองการของผูใชงบการเงินของแตละประเทศแตกตางกัน

ออกไป แตยังคงตองคํานึงถึงวัตถุประสงคและความสําคัญของงบการเงินโดยมีกรอบแนวคิดสําหรับ
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การรายงานทางการเงิน (ฉบับปรับปรุง 2558) เปนหลักการสําคัญซ่ึงมีการพัฒนาปรับปรุงอยาง

ตอเนื่อง 

 

วัตถุประสงคและสถานะของกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงินกําหนดแนวคิดท่ีใช

เปนเกณฑในการจัดทําและนําเสนองบการเงินสําหรับผูใชภายนอก18

19 คือ 

1.) เพ่ือชวยคณะกรรมการฯ พัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินในอนาคตและ

ทบทวนมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีมีอยู 

2.) เพ่ือชวยคณะกรรมการฯ สงเสริมการทําใหกฎระเบียบ มาตรฐานบัญชีและ

กระบวนการเก่ียวกับการนําเสนองบการเงินสอดคลองกันโดยใหเกณฑเพ่ือลดวิธี

ปฏิบัติทางบัญชีท่ีเปนทางเลือกตามท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงินอนุญาต 

3.) เพ่ือชวยหนวยงานกําหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศ และพัฒนา

มาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศ 

4.) เพ่ือชวยผูจัดทํางบการเงินปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและจัดการ

กับประเด็นท่ียังไมไดนํามาพิจารณากําหนดเปนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

5.) เพ่ือชวยผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นวา งบการเงินเปนไปตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินหรือไม 

6.) เพ่ือชวยผู ใชงบการเงินตีความขอมูลท่ีแสดงในงบการเงินซ่ึงไดจัดทําข้ึนตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

7.) เพ่ือใหขอมูลแกผูสนใจงานของคณะกรรมการฯ เก่ียวกับแนวทางการกําหนด

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ถึงแมวากรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงินนี้จะไมใชมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน แตกรอบแนวคิดก็ถือเปนแนวทางท่ีใชในการพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินใน

อนาคตของแตละประเทศท่ีมีการจัดทํางบการเงินตามสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจและกฎหมายของ

ประเทศนั้น อยางไรก็ตามคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศก็มุงหวังใหหาแนวทางท่ีดี

ท่ีสุดเพ่ือใหงบการเงินสามารถใหขอมูลท่ีมีประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ โดยมีการกําหนด

ขอบเขตในสวนของวัตถุประสงคของการรายงานทางการเงิน ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทาง

การเงินท่ีมีประโยชน คํานิยาม การรับรูรายการและการวัดมูลคาองคประกอบของโครงสรางงบ

การเงินไวดังนี้ 

 

                                                             
19 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: วัตถุประสงคและสถานะ หนา 4 
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2.2.2.1 วัตถุประสงคของการรายงานทางการเงิน 
 

วัตถุประสงคของการรายงานทางการเงินเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป 19

20 คือ การใหขอมูลทาง

การเงินเก่ียวกับกิจการท่ีเสนอรายงานท่ีมีประโยชนตอผูลงทุน ผูใหกูยืม หรือเจาหนี้อ่ืนท้ังในปจจุบัน

และในอนาคตเพ่ือตัดสินใจเก่ียวกับการใหทรัพยากรแกกิจการ การตัดสินใจเหลานี้เก่ียวกับ การซ้ือ

ขายหรือถือตราสารทุนหรือตราสารหนี้และการใหหรือชําระเงินกูและสินเชื่อในรูปแบบอ่ืน 

 

 การบันทึกรายการทางบัญชีตามเกณฑคงคางทําใหแสดงผลของทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ และ

สิทธิเรียกรองในงวดท่ีผลกระทบนั้นเกิดข้ึน ผูใชงบการเงินท้ังผูลงทุน ผูใหกูยืม หรือเจาหนี้อ่ืนสามารถ

ประเมินอนาคตของกิจการเก่ียวกับทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ สิทธิเรียกรองท่ีเปนผลมาจากผลการ

ดําเนินงานทางการเงินของกิจการ และจากเหตุการณหรือรายการอ่ืน และความสามารถของกิจการใน

การรับผิดชอบทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพและไดประสิทธิผลเก่ียวกับกระแสเงินสดในอนาคต การ

ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบของตนของฝายบริหาร ซ่ึงตองเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและ

ปฏิบัติตามกฎหมายท่ีมีความเก่ียวของกับภาระผูกพันของกิจการ การทําใหขอมูลในงบการเงิน

สามารถสะทอนผลการดําเนินงานท่ีแทจริงไดนั้นมาจากการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง โดยขอมูล

ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจและสิทธิเรียกรองของกิจการจะทําใหผูใชงบการเงินทราบจุดแข็งและจุดออน

ทางการเงินของกิจการ สิทธิเรียกรองของกิจการจะทําใหประเมินผลการดําเนินงานในอดีตและ

สามารถพยากรณการจัดสรรกระแสเงินสดในอนาคตได 

 

อยางไรก็ดีกิจการไมสามารถเสนอรายงานทางการเงินใหเจาะจงผูใชงบการเงินเฉพาะกลุมได 

ดังนั้นจึงตองเสนอรายงานทางการเงินเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป โดยยังคงตองวิเคราะหขอมูลของผูใชงบ

การเงินประกอบกับขอมูลในดานอ่ืนท้ัง สภาพเศรษฐกิจ การเมือง และแนวโนมของอุตสาหกรรม 

ท้ังนี้การรายงานทางการเงินตองอางอิงกับการประมาณการ การใชดุลยพินิจ มากกวาภาพท่ีถูกตอง

ทุกรายละเอียด โดยกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงินนี้มีการกําหนดแนวคิดท่ีใชเปนเกณฑ

ในการใชดุลยพินิจดังกลาว 

 

2.2.2.2 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน 
 

 การใหขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชนตอผูใชงบการเงินตามวัตถุประสงคท่ีไดกลาวมาขางตน 

ลักษณะของขอมูลตองเปนขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชนตอการตัดสินใจ  

 

                                                             
20 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: วัตถุประสงคของการรายงานทางการเงินเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป วรรค วป 2, หนา 7 
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1.) ลักษณะเชิงคุณภาพพ้ืนฐาน 20

21 คือ ความเก่ียวของกับการตัดสินใจและความเปน

ตัวแทนอันเท่ียงธรรม 

ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ21

22  

ขอมูลทางการเงินท่ีเก่ียวของกับการตัดสินใจสามารถทําใหผูใชตัดสินใจแตกตางไป 

ขอมูลอาจสามารถทําใหการตัดสินใจแตกตางไปแมวาผูใชบางรายเลือกท่ีจะไมใชประโยชน

จากขอมูลหรือไดรับทราบขอมูลจากแหลงอ่ืนแลว คุณคาทางการพยากรณและคุณคา

ทางการยืนยันของขอมูลทางการเงินมีความสัมพันธกัน ขอมูลท่ีมีคุณคาทางการพยากรณมัก

มีคุณคาทางการยืนยันดวย เชนขอมูลรายไดสําหรับปปจจุบันซ่ึงสามารถใชเปนเกณฑสําหรับ

พยากรณรายไดในปตอ ๆ ไปดวย ผลของการเปรียบเทียบดังกลาวสามารถชวยผูใชแกไขและ

ปรับปรุงกระบวนการตาง ๆท่ีใชในการพยากรณในอดีต 

 

ความมีสาระสําคัญ22

23  

ขอมูลมีสาระสําคัญหากการละเวนการแสดงขอมูลหรือการแสดงขอมูลผิดอาจมี

อิทธิพลตอการตัดสินใจโดยใชขอมูลทางการเงินเก่ียวกับกิจการท่ีเสนอรายงานกิจการใด

กิจการหนึ่ง กลาวอีกนัยหนึ่ง ความมีสาระสําคัญเปนลักษณะเฉพาะกิจการของความ

เก่ียวของกับการตัดสินใจท่ีอิงกับลักษณะหรือขนาดของรายการหรือท้ังลักษณะและขนาด

ของรายการซ่ึงมีความสัมพันธกับขอมูลในบริบทของรายงานทางการเงินของกิจการแตละ

แหง ดังนั้น คณะกรรมการฯ ไมอาจกําหนดเกณฑ ข้ันตํ่าเชิงปริมาณสําหรับความมี

สาระสําคัญท่ีเหมาะสมกับทุกกรณีหรือกําหนดไดวาอะไรอาจมีสาระสําคัญในสถานการณใด

สถานการณหนึ่ง 

 

ความเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม23

24  

รายงานทางการเงินเปนตัวแทนปรากฏการณเชิงเศรษฐกิจในรูปของขอความและ

ตัวเลขขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชนตองไมเปนเพียงตัวแทนปรากฏการณท่ีเก่ียวของกับการ

ตัดสินใจ แตตองเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของปรากฏการณท่ีขอมูลนั้นนําเสนอดวย ในการ

เปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมอยางสมบูรณ ภาพท่ีแสดงควรมี 3 ลักษณะคือ ครบถวน เปนกลาง 

                                                             
21 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 5, หนา 14 
22 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 6 และ ลค 10, หนา 14 
23 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 11, หนา 15 
24 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 12, หนา 15 
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และปราศจากขอผิดพลาด ท้ังนี้ความสมบูรณ เกิดข้ึนไดยากหรืออาจไม เกิดข้ึนเลย 

วัตถุประสงคของคณะกรรมการฯ คือการทําใหขอมูลมีคุณภาพดังกลาวมากท่ีสุดเทาท่ีจะ

เปนไปได  

ลักษณะของขอมูลทางการเงินท่ีเปนประโยชนตอการตัดสินใจ ตองมีคําอธิบายท่ี

จําเปน สามารถทําใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงสถานการณท่ีเกิดข้ึน ความถูกตองครบถวนและ

ความเปนกลางของขอมูลโดยปราศจากอคตินั้น ท้ังนี้เพ่ือใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินได

วาขอมูลทางการเงินนั้นเปนท่ีนาพอใจหรือไม และขอมูลการประมาณการท่ีจะสามารถทําให

ขอมูลทางการเงินมีความเท่ียงธรรมไดตองมีการอธิบายอยางชัดเจนและถูกตอง พรอมท้ัง

อธิบายถึงขอจํากัด และความไมแนนอนอยางมีนัยสําคัญ 

 

2.) ลักษณะเชิงคุณภาพเสริม 24

25 เปนลักษณะเชิงคุณภาพท่ีเสริมความมีประโยชนของ

ขอมูลท่ีเก่ียวของกับการตัดสินใจและเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม  

ความสามารถเปรียบเทียบได2526  

ความสามารถเปรียบเทียบไดเปนลักษณะเชิงคุณภาพท่ีชวยใหผูใชสามารถระบุและ

เขาใจความเหมือนหรือความแตกตางของรายการตาง ๆ ความสามารถเปรียบเทียบไดไม

เหมือนลักษณะเชิงคุณภาพอ่ืนคือไมสัมพันธกับรายการเดียว การเปรียบเทียบตองมีอยาง

นอย 2 รายการ ความสามารถเปรียบเทียบไดไมใชความเปนแบบแผนเดียวกัน ในการทําให

ขอมูลสามารถเปรียบเทียบได สิ่งท่ีเหมือนกันตองดูเหมือนกันและสิ่งท่ีแตกตางกันตองดู

แตกตางกัน ความสามารถเปรียบเทียบไดของขอมูลทางการเงินไมไดเพ่ิมข้ึนดวยการทําใหสิ่ง

ท่ีไมเหมือนกันดูเหมือนกันหรือการทําใหสิ่งท่ีเหมือนกันดูแตกตางกัน 

 

ความสามารถพิสูจนยืนยันได2627  

ความสามารถพิสูจนยืนยันไดชวยใหความเชื่อม่ันแกผูใชวาขอมูลเปนตัวแทนอัน

เท่ียงธรรมของปรากฏการณเชิงเศรษฐกิจท่ีกิจการนําเสนอ ความสามารถพิสูจนยืนยันได

หมายความวา ผูสังเกตการณรายตาง ๆ ท่ีมีความรอบรูและมีความเปนอิสระสามารถได

ขอสรุปตรงกันแตไมจําเปนตองเปนขอตกลงอยางสมบูรณวา ภาพนั้นเปนตัวแทนอันเท่ียง

ธรรม ขอมูลเชิงปริมาณท่ี สามารถพิสูจนยืนยันไดไมจําเปนตองเปนประมาณการ ณ จุดเดียว 

                                                             
25 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 19, หนา 17 
26 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 21 และ ลค 23, หนา 17 
27 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 26, หนา 18 
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จํานวนเงินตาง ๆท่ีเปนไปไดซ่ึง แสดงเปนชวงและความนาจะเปนท่ีเก่ียวของเปนขอมูลท่ี

สามารถพิสูจนยืนยันไดเชนกัน 

 

ความทันเวลา27

28  

ความทันเวลา หมายถึง การมีขอมูลพรอมใหผูตัดสินใจทันเวลาท่ีขอมูลสามารถมี

อิทธิพลตอการตัดสินใจ โดยท่ัวไป ขอมูลยิ่งยอนอดีตนานข้ึน ขอมูลยิ่งมีประโยชนนอยลง แต

ขอมูลบางอยาง อาจยังถือวาทันเวลาไปเปนระยะเวลานานหลังสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

ดวยเหตุผลเชน ผูใชบางรายอาจจําเปนตองระบุและประเมินแนวโนมตาง ๆ 

 

ความสามารถเขาใจได2829  

การจัดประเภท การกําหนดลักษณะ และการนําเสนอขอมูลอยางชัดเจนและกระชับ

ทําใหขอมูลนั้น สามารถเขาใจได และปรากฏการณบางอยางโดยลักษณะของปรากฎการณ

นั้นมีความซับซอนและไมสามารถทําใหงายตอความเขาใจ การไมรวมขอมูลเก่ียวกับ

ปรากฎการณนั้นในรายงานทางการเงินอาจทําใหขอมูลในรายงานทางการเงินงายตอความ

เขาใจ แตรายงานทางการเงินนั้นจะไมสมบูรณและอาจเปนไปไดท่ีจะทําใหเกิดความเขาใจผิด 

 

ลักษณะเชิงคุณภาพเสริมของขอมูลทางการเงินจะทําใหขอมูลทางการเงินมีประโยชนตอผูใช

งบการเงินได ขอมูลตองเก่ียวของกับการตัดสินใจและเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม ดังนั้นการใชลักษณะ

เชิงคุณภาพเสริมท้ัง 4 ลักษณะ ตองพิจารณาถึงสถานการณท่ีเก่ียวของ ดังนั้นการเปดเผยขอมูลท่ี

เก่ียวของจึงมีความสําคัญตอลักษณะเชิงคุณภาพเสริมของขอมูลทางการเงินดวย 

 

2.2.2.3 คํานิยามขององคประกอบของงบการเงิน 
 

การแสดงตัวเลขในงบการเงินท่ีตองอยูบนพ้ืนฐานของขอสมมติ โดยกิจการมีการรับรูรายการ

ภายใตเกณฑคงคางเพ่ือแสดงขอมูลภาระผูกพันของกิจการท่ีมีผลตอการตัดสินใจ และกิจการมีการ

ดําเนินการอยางตอเนื่องและดํารงอยูตอไป  ดังนั้นกิจการจึงตองมีการเปดเผยเกณฑในงบการเงินหาก

มีการเปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ เนื่องจากกฎเกณฑดังกลาวสงผลตอองคประกอบของงบการเงิน

ในการวัดฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงาน องคประกอบท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะทาง

การเงินคือ สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ และองคประกอบท่ีเก่ียวของกับการวัดผลการ

                                                             
28 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 29, หนา 19 
29 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 3 ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลทางการเงินท่ีมีประโยชน วรรค ลค 30 และ ลค 31, หนา 19 
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ดําเนินงาน คือ รายไดและคาใชจาย ซ่ึงการจัดประเภทขององคประกอบตาง ๆ ข้ึนอยูกับลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ เนื่องจากมีประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจ 

 

1.) คํานิยามขององคประกอบตาง ๆ ท่ีใชวัดฐานะทางการเงินกําหนดไวดังนี2้930 

สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรท่ีอยูในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกลาวเปนผลของ

เหตุการณในอดีตซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต  

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซ่ึงเปนผลของเหตุการณในอดีต โดยการ

ชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  

สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลังจากหักหนี้สินท้ังสิ้น

ออกแลว  

 การพิจารณารายการสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของตองคํานึงถึงเนื้อหาและความเปน

จริงเชิงเศรษฐกิจ โดยไมไดคํานึงแตเพียงรูปแบบทางกฎหมายเทานั้น การท่ีกิจการไดรับประโยชนเชิง

เศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย คือ ศักยภาพของสินทรัพยในการกอกระแสเงินสดหรือเทียบเทาเงิน

สดแกกิจการท้ังทางตรงและทางออม อาจอยูในรูปการณเพ่ิมประโยชนของกิจกรรมดําเนินงาน 

สามารถแลกเปลี่ยนกับสินทรัพยอ่ืนได นําไปชําระหนี้ได หรือศักยภาพในการลดกระแสเงินสดจาย 

สินทรัพยดังกลาวรวมถึงสินทรัพยท่ีมีรูปแบบทางกายภาพ และไมมีรูปแบบทางกายภาพ เชน 

สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ซ่ึงอยูในความควบคุมของกิจการ ซ่ึงกิจการสามารถควบคุมประโยชนของสินทรัพย

นั้น ๆ ได แมกิจการจะมีหรือไมมีสิทธิทางกฎหมายในสินทรัพยนั้น 

 สําหรับหนี้สินมีลักษณะสําคัญคือ กิจการมีภาระผูกพันท่ีตองรับผิดชอบ อาจเกิดจากมีผล

บังคับตามกฎหมาย เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ หรือความตองการรักษา

ความสัมพันธเชิงธุรกิจ ซ่ึงตามลักษณะการประกอบธุรกิจท่ีเปนปกติกิจการตองมีการเสียทรัพยากรท่ีมี

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพ่ือชําระภาระผูกพันใหกับผูอ่ืนท่ีมีสิทธิเรียกรอง ไมวาจะเปนการจายเงินสด 

การโอนทรัพยอ่ืน การใหบริการ การเปลี่ยนภาระผูกพัน หรือ การแปลงหนี้ใหเปนทุน หนี้สินท่ีมีการ

วัดคาจากการประมาณการจะถือเปนหนี้สินตามคํานิยามไดหากหนี้สินนั้นเก่ียวของกับภาระผูกพันท่ี

เกิดข้ึนตามคํานิยาม 

 องคประกอบท่ีเก่ียวของกับการวัดฐานะทางการเงินของกิจการอีกอยางหนึ่งคือ สวนของ

เจาของ จากคํานิยามในสวนของเจาของวาเปนสวนไดเสียคงเหลือจากสินทรัพยหลักหักหนี้สิน ซ่ึงใน

สวนของเจาของมีผลตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงินท่ีทําใหเห็นความสามารถของกิจการในการ

จายเงินใหกับผูมีสวนไดเสีย นอกจากนี้การจัดประเภทในสวนของเจาของยังทําใหเห็นถึงการบริหาร

จัดการของกิจการในการนําสวนของทุนไปใช  

                                                             
30 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรงุ 2558) 

: บทท่ี 4 กรอบแนวคิดขอความสวนท่ีเหลือจากแมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) วรรค 4.4, หนา 22 และ 23 
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2.) คํานิยามขององคประกอบตาง ๆ ท่ีใชวัดผลการดําเนินงานกําหนดไวดังนี3้031 

รายได หมายถึง การเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

เขา หรือการเพ่ิมคาของสินทรัพย หรือ การลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของเพ่ิมข้ึน ท้ังนี้ 

ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

ออก หรือ การลดคาของสินทรัพย หรือการเพ่ิมข้ึนของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของลดลง ท้ังนี้ 

ไมรวมถึงการแบงปนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

  

 การวัดผลการดําเนินงานของกิจการจะใชกําไรเปนเกณฑโดยองคประกอบของงบการเงินท่ีใช

วัดคือ รายไดและคาใชจาย จากคํานิยามของรายไดและคาใชจายท่ีกําหนดลักษณะสําคัญ ซ่ึงแตละ

กิจการอาจมีการแสดงรายการตาง ๆ ในลักษณะท่ีใหขอมูลทางการเงินมีผลตอการตัดสินใจเชิง

เศรษฐกิจ ท้ังนี้ตองคํานึงถึงลักษณะการดําเนินงานของกิจการเปนหลัก 

 จากคํานิยามของรายไดขางตน รวมถึง ผลกําไร และรายไดท้ังท่ีเกิดจากกิจกรรมท่ีเปนปกติ

และไมปกติของกิจการ ในสวนของผลกําไรจะแสดงถึงการเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ ซ่ึงเปน

สวนหนึ่งของรายไดตามคํานิยาม สวนคาใชจาย รวมถึง ผลขาดทุน และคาใชจายท่ีเกิดจากกิจกรรมท่ี

เปนปกติและไมปกติของกิจการ ผลขาดทุนนั้นจะแสดงถึงการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจและ

เปนสวนหนึ่งของคาใชจายตามคํานิยาม ท้ังรายไดและคาใชจายท่ีรับรูในงบกําไรขาดทุนหากเปน

รายการท่ีมีผลตอการตัดสินใจของผูใชงบจะมีการแสดงรายการแยกตางหาก 

 

2.2.2.4 การรับรูรายการขององคประกอบของงบการเงิน31

32 
 

 การรับรูรายการ หมายถึง การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุน 

หากรายการนั้นเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบและเขาเกณฑการรับรูรายการ โดยการรับรู

รายการ คือ การแสดงรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดวยขอความและจํานวนเงิน พรอมกับรวม

จํานวนเงินนั้นในยอดรวมของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดังกลาว กิจการตองรับรูรายการท่ีเขาเกณฑ

การรับรูรายการ หากไมไดรับรูรายการท้ังท่ีเขาเกณฑถือเปนขอผิดพลาดท่ีไมอาจแกไขไดดวยการ

เปดเผยนโยบายการบัญชีท่ีใชหรือการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือคําอธิบาย

เพ่ิมเติม 

 

                                                             
31 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 4 กรอบแนวคิดขอความสวนท่ีเหลือจากแมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) วรรค 4.25, หนา 27 
32 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 

: บทท่ี 4 กรอบแนวคิดขอความสวนท่ีเหลือจากแมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) วรรค 4.37-4.53, หนา 28 - 31 



28 

 

 รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบใหรับรูเม่ือเขาเง่ือนไขทุกขอ ดังตอไปนี้ 

1.) มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน

อนาคตจากรายการดังกลาว 

2.) รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาท่ีสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 

การพิจารณาวารายการใดเขาเกณฑการรับรูในงบการเงินท้ัง สินทรัพย หนี้สิน รายได และ

คาใชจาย ตองคํานึงถึงลักษณะของรายการนั้น ๆ ตามคํานิยาม และ ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูล

ทางการเงิน โดยการรับรูองคประกอบหนึ่งจะทําใหเกิดการรับรูรายการของอีกองคประกอบหนึ่งโดย

ปริยาย ซ่ึงการรับรูรายการมีแนวคิดหลัก 2 ประการคือ แนวคิดความนาจะเปนของประโยชนเชิง

เศรษฐกิจในอนาคต โดยประเมินจากหลักฐานท่ีใชในการจัดทําในขณะนั้น และ แนวคิดความเชื่อถือ

ไดของการวัดมูลคา หากเปนการประมาณการตองประมาณการอยางสมเหตุสมผล เพ่ือใหการจัดทํา

งบการเงินมีความนาเชื่อถือ และตองเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินหากไมสามารถประมาณ

การไดอยางนาเชื่อถือ หรือหากรายการนั้นเขาคํานิยามขององคประกอบแตไมเขาเกณฑการรับรู

รายการ เนื่องจากรายการตาง ๆ นั้นมีความสําคัญตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน 

 

การรับรูรายการขององคประกอบหนึ่งจะทําใหเกิดการรับรูรายการของอีกองคประกอบหนึ่ง

โดยปริยาย กลาวคือ กิจการรับรูรายไดในงบกําไรขาดทุนเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพ่ิมข้ึน 

และกิจการสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ เนื่องจากการเพ่ิมข้ึนของสินทรัพย หรือลดลงของ

หนี้สิน และกิจการรับรูคาใชจายเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลง เนื่องจากการลดลงของ

สินทรัพยหรือการเพ่ิมข้ึนของหนี้สิน สําหรับการรับรูคาใชจายจะใชเกณฑความเก่ียวพันโดยตรง

ระหวางรายไดท่ีไดมาจากรายการเดียวกัน ซ่ึงเปนเกณฑท่ีเรียกวา “การจับคูตนทุนกับรายได” เม่ือ

เกิดรายการหรือเหตุการณเดียวกัน  

 

2.2.2.5 การวัดมูลคาขององคประกอบของงบการเงิน32

33 
 

การวัดมูลคาคือ กระบวนการกําหนดจํานวนท่ีเปนตัวเงินเพ่ือรับรูองคประกอบของงบการเงิน 

ในงบดุลและงบกําไรขาดทุน การวัดมูลคาจะเก่ียวของกับการเลือกใชเกณฑการวัดมูลคา ซ่ึงงบการเงิน

ใชเกณฑในการวัดมูลคาตาง  ๆ โดยใชประกอบกันในสัดสวนท่ีแตกตางกัน ไดแก 

 

ราคาทุนเดิม หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทา

เงินสดท่ีจายหรือดวยมูลคายุติธรรมของสิ่งท่ีนําไปแลกสินทรัพย ณ เวลาท่ีไดมาซ่ึงสินทรัพย

นั้น และการบันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินท่ีไดรับจากการกอภาระผูกพันหรือดวยจํานวนเงิน

                                                             
33

 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ. กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 
: บทท่ี 4 กรอบแนวคิดขอความสวนท่ีเหลือจากแมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) วรรค 4.54, หนา 31 - 32 
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สดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีคาดวาจะตองจายเพ่ือชําระหนี้สินท่ีเกิดจากการดําเนินงาน 

ตามปกติของกิจการ 

ราคาทุนปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบ

เทาเงินสดท่ีตองจายในขณะนั้นเพ่ือใหไดมาซ่ึงสินทรัพยชนิดเดียวกันหรือสินทรัพยท่ีเทาเทียม

กัน และการแสดงหนี้สินดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีตองใชชําระภาระ

ผูกพันในขณะนั้นโดยไมตองคิดลด 

มูลคาท่ีจะไดรับ (จาย) หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ

เทียบเทาเงินสดท่ีจะไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยโดยเปนไปตามข้ันตอนปกติ ใน

การจําหนายสินทรัพยและการแสดงหนี้สินดวยมูลคาท่ีจะตองจายคืนหรือดวยจํานวนเงินสด

หรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีคาดวาจะตองจายเพ่ือชําระหนี้สินท่ีเกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติโดยไมตองคิดลด  

มูลคาปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับ

สุทธิในอนาคตซ่ึงคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และ

การแสดงหนี้สินดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสุทธิซ่ึงคาดวาจะตองจายชําระ

หนี้สินในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ  

 
2.2.3 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได 

 

จากกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) ท่ีไดใหคํานิยามของ 

รายได ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่อง รายได(ปรับปรุง 2560) นี้ จึงมีการกําหนดวิธีปฏิบัติทาง

บัญชีสําหรับรายไดซ่ึงเกิดจากรายการหรือเหตุการณบางประเภท ประเด็นหลักทางการบัญชีสําหรับ

รายได คือ การกําหนดวาเม่ือใดกิจการรับรูรายการเปนรายได รายไดตองรับรูเม่ือมีความเปนไปได

คอนขางแนท่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการจะเขาสูกิจการและ กิจการสามารถวัด

มูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการดังกลาวไดอยางนาเชื่อถือ ตามเง่ือนไขการรับรูรายการ

ของกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน 

 

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่อง รายได (ปรบัปรุง 2560) นี้ มีขอบเขตสําหรับรายการ

หรือเหตุการณท้ัง การขายสินคา การใหบริการ และการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการซ่ึงกอใหเกิด

รายได ท้ังกําหนดคํานิยาม การวัดมูลคา การระบุรายการ ลักษณะของการขายสินคา การใหบริการ 

รวมไปถึงการเปดเผยขอมูลในงบการเงินท่ีเก่ียวของ ในเอกัตศึกษาฉบับนี้ผูเขียนศึกษาเฉพาะกรณีการ

ใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของอุตสาหกรรมรถยนตจึงศึกษาเก่ียวกับ สินคา การขายสินคา คํานิยาม 

การวัดมูลคาและการระบุรายการเก่ียวกับรายได รายไดจากการขายสินคาสําหรับผูผลิต(ผูใหสวนลด) 

และรายไดจากการไดรับสวนลดของตัวแทนจําหนาย (ผูไดรับสวนลด) 

 



30 

 

สินคา 33

34 หมายรวมถึง สินคาท่ีกิจการผลิตหรือท่ีซ้ือมาเพ่ือขายตอ เชน สินคาท่ีซ้ือมาโดย

กิจการคาปลีก หรือท่ีดินและอสังหาริมทรัพยอ่ืนท่ีกิจการถือครองไวเพ่ือขายตอ 

การขายสินคา 34

35 กิจการตองรับรูรายไดจากการขายสินคาเม่ือเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอ

ดังตอไปนี้ 

1.) กิจการไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผู

ซ้ือแลว 

2.) กิจการไมเก่ียวของในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับท่ีเจาของพึงกระทําหรือ

ไมไดควบคุมสินคาท่ีขายไปแลวท้ังทางตรงและทางออม 

3.) กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ 

4.) มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 

และ 

5.) กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนท่ีเกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากรายการนั้นได

อยางนาเชื่อถือ 

รายได 3536 หมายถึง กระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีซ่ึงเกิดข้ึนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เม่ือกระแสรับนั้นสงผลใหสวนของเจาของ

เพ่ิมข้ึน ท้ังนี้ ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

 

มูลคายุติธรรม36

37 หมายถึง ราคาท่ีจะไดรับจากการขายสินทรัพย หรือจะจายเพ่ือโอนหนี้สิน

ในรายการท่ีเกิดข้ึนในสภาพปกติระหวางผูรวมตลาด ณ วันท่ีวัดมูลคา  

 

เม่ือกิจการมีการขายสินคาและรับรูรายได ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายไดนี้ 

กิจการตองคํานึงถึงสถานการณแวดลอมในขณะนั้นและรับรูรายไดจากการขายสินคาไดเม่ือเปนไป

ตามเง่ือนไขท้ัง 5 ขอ โดยพิจารณาการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนอยางมีนัยสําคัญ บางกรณี

ผูผลิตรถยนตขายสินคาและเกิดการโอนกรรมสิทธิ์หรือโอนความครอบครองสินคาใหตัวแทนจําหนาย

ไดในเวลาเดียวกัน ผูผลิตจึงสามารถรับรูรายได ณ เวลานั้น และในบางกรณีสําหรับตัวแทนจําหนาย

รถยนตท่ีไมมีความพรอมดานสถานท่ีจัดเก็บสินคา ถึงแมมีการตกลงซ้ือขาย และการแจงหนี้จากผูผลิต

แลวแตสินคายังอยูในความครอบครองของผูผลิตอยู เนื่องจากใชพ้ืนท่ีในการเก็บสินคาของผูผลิต 

                                                             
34 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.: มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่องรายได , 

สินคา วรรค 3, หนา 4 
35 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.: มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่องรายได , 

การขายสินคา วรรค 14, หนา 7 
36 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.: มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่องรายได , 

คํานิยามคําศัพทท่ีใชในมาตรฐานฉบับน้ีโดยเฉพาะ, วรรค 7, หนา 5 
37 เรื่องเดียวกัน 
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กรณีนี้ถือไดวาเปนการโอนกรรมสิทธิ์แหงทรัพยสินใหตัวแทนจําหนายแลวตามประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย มาตรา 45338 และเม่ือผูผลิตสามารถพิจารณาสถานการณขอเท็จจริงแลวเปนไปตาม

เง่ือนไขขออ่ืนครบท้ัง 5 ขอของการรับรูรายได กิจการตองบันทึกรายการในงบการเงินโดยวัดมูลคา

ของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนท่ีไดรับหรือคางรับ 38

39 ซ่ึงมูลคายุติธรรมดังกลาวเปน

รายไดตามท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงสิ่งตอบแทนท่ีจะไดรับตามคํานิยามของมูลคายุติธรรม และกิจการ

ตองวัดมูลคารายไดจากจํานวนสุทธิหลังหักสวนลดการคาและสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีกิจการกําหนด

39

40 
 
จากกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ฉบับปรับปรุง 2558) เก่ียวกับการรับรู

รายการขององคประกอบในงบการเงินของรายไดและคาใชจาย ท่ีใชเกณฑความเก่ียวพันกันโดยตรง

ระหวางรายไดและคาใชจายของรายการเดียวกัน ซ่ึงเปนเกณฑท่ีเรียกวา “การจับคูตนทุนกับรายได” 

ในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่อง รายได (ปรบัปรุง 2560) ก็ไดกําหนดในการปฏิบัติทางบัญชีของ

การขายสินคา ใหกิจการตองรับรูรายไดและคาใชจายท่ีเก่ียวของกับรายการหรือเหตุการณเดียวกันใน

งวดบัญชีเดียวกัน กระบวนการนี้ เรียกวา “การจับคูรายไดและคาใชจาย” คาใชจายซ่ึงรวมถึง 

คาใชจายในการรับประกัน และคาใชจายท่ีเกิดหลังการสงสินคาจะสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ

เม่ือเง่ือนไขในขออ่ืน ๆ ในการรับรูรายไดเกิดข้ึนแลว หากกิจการไมสามารถวัดมูลคาของคาใชจายได

อยางนาเชื่อถือ ในกรณีนี้ ใหกิจการบันทึกสิ่งตอบแทนท่ีกิจการไดรับจากการขายสินคาเปนหนี้สิน ท้ัง

หลัก “การจับคูตนทุนกับรายได” และ “การจับคูรายไดและคาใชจาย” (Matching Concept)

สอดคลองกับขอสมมติในการจัดทํางบการเงินเก่ียวกับ เกณฑคงคาง ท่ีรับรูรายการท่ีมุงเนนการเกิดข้ึน

ของรายไดและคาใชจายมิใชเม่ือมีการรับหรือจายเงินสด เพ่ือใหขอมูลแสดงภาระผูกพันและสิทธิ

เรียกรองของกิจการ ดังนั้น การรับรูรายการรายได และคาใชจาย จึงมีความสําคัญเปนไปตามคํา

นิยาม และเง่ือนไขการรับรูรายการท้ัง 2 ขอท่ีไดกลาวขางตน และหากกรณีรายไดรายจายเกิดข้ึนโดย

มีคาบเก่ียวระหวาง 2 รอบบัญชี ตองมีการปรับปรุงรายการคางรับคางจายรับลวงหนา และจาย

ลวงหนา ใหถูกตองตามรอบระยะเวลาท่ีเก่ียวของ 

 

หลักการพิจารณาการรับรูรายไดอีกประการหนึ่ง คือ การทําสัญญาตั้งตัวแทนเพ่ือรับฝากขาย

สินคาของผูผลิต โดยตัวแทนจําหนายไดคาตอบแทนเปนคานายหนาเทานั้น จากคํานิยามของรายไดท่ี

หมายถึงกระแสเงินสดรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจของกิจการ และจะรับรูโดยใหความสําคัญใน

                                                             
38 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 453 อันวาซื้อขายน้ัน คือ สัญญาซึ่งบุคคลฝายหน่ึง เรยีกวา

ผูขาย โอนกรรมสิทธ์ิแหงทรัพยสินใหแกบุคคลอีกฝายหน่ึง เรียกวา ผูซื้อ และผูซื้อตกลงวาจะใชราคาทรัพยสินน้ัน
ใหแกผูขาย 

39 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่องรายได, 
คํานิยามคําศัพทท่ีใชในมาตรฐานฉบับน้ีโดยเฉพาะ, วรรค 9, หนา 5 

40 เรื่องเดียวกัน  
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ตัวการ ตัวแทน บุคคลท่ีสาม

เง่ือนไขของการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทน ดังนั้นหากตัวแทนจําหนายของผูผลิตไดรับเงินจาก

การขายสินคาใหบุคคลท่ีสาม ตัวแทนจําหนายยังไมสามารถบันทึกรายไดเนื่องจากเปนการเรียกเก็บ

รายไดจากการขายสินคาแทนผูผลิตซ่ึงเปนตัวการ จะรับรูรายไดไดเฉพาะคานายหนาเทานั้น และ

ผูผลิตซ่ึงเปนตัวการจะตองรับรูรายไดเม่ือผูรับฝากขายสามารถขายสินคาดังกลาวใหบุคคลท่ีสาม

เนื่องจากผูผลิตยังเปนผูรับความเสี่ยงในตัวสินคาและมีการโอนความเสี่ยงนั้นใหกับบุคคลท่ีสามท่ีมา

ซ้ือสินคากับตัวแทน 

 

 

 
 

ภาพท่ี 3 แผนภาพแสดงการขายสนิคามากกวาหน่ึงทอด 

 
2.2.4 กรณีศึกษาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือระหวางผูผลิตและตัวแทนจําหนายใน

ธุรกิจรถยนต 
 

ในอุตสาหกรรมรถยนตรูปแบบโครงสรางธุรกิจแตละยี่หอมีความแตกตางกันแลวแตนโยบาย

ในการบริหาร สําหรับการขายสินคาของผูผลิตผานตัวแทนจําหนายนั้นมีท้ังการขายสินคาโดยตัวแทน

จําหนายเปนเพียงผูรับคําสั่งซ้ือจากผูบริโภค เชน เม่ือผูบริโภคมีการจองรถยนต ตัวแทนจําหนายมีการ

ออกใบจองแลวจึงรวบรวมขอมูลสงใหผูผลิต เปนการผลิตตามคําสั่งซ้ือ เปนตน ในกรณีนี้ตัวแทน

จําหนายจึงเสมือนเปนตัวแทนของผูผลิต และไดรับสิ่งตอบแทนเปนคานายหนา โดยตัวแทนจําหนาย

เองไมไดมีการรับความเสี่ยงในการเก็บสินคาแตอยางใด และกรณีการขายผานตัวแทนจําหนายโดยมี

บริษัทตัวแทนจําหนายท่ีมีแหลงเก็บสินคาเปนของตัวเอง รับความเสี่ยงในการบริหารจัดการ โดยสวน

ใหญแลวอาจเปนบริษัทในเครือท่ีถูกจัดตั้งข้ึนเพ่ือเปนธุรกิจซ้ือมาขายไปเพ่ือกระจายสินคา มีท้ังท่ี

จัดตั้งข้ึนในประเทศและตางประเทศ ในกรณีนี้ตัวแทนจําหนายจะไมไดเปนเพียงตัวแทนของผูผลิตใน

การรับฝากขายสินคาท่ีไดรายไดเฉพาะคานายหนา แตจะไดกําไรจากการประกอบธุรกิจจากการบวก

ราคาเขาไปในตัวสินคา จากการกระจายสินคาของผูผลิตในธุรกิจรถยนตมีท้ังขายในประเทศและ

สงออกตางประเทศและมีท้ังการตั้งตัวแทน และธุรกิจท่ีไมใชตัวแทนของผูผลิต ดังนั้นการรับรูรายได

ของผูผลิตรถยนตตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได สําหรับการขายสินคาจึงตองเขา

เง่ือนไขท้ัง 5 ขอ ดังท่ีไดกลาวเก่ียวกับการรับรูรายไดจากการขายสินคา  

 

หากพิจารณากรณีท่ีตัวแทนจําหนายไดรับการแตงตั้งใหเปนตัวแทนของผูผลิต หรือเปนเพียง

ตัวแทนท่ีรับคําสั่งซ้ือจากลูกคา และไดสิ่งตอบแทนเปนคานายหนา ตัวแทนจําหนายนั้นไมไดรับความ

เสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสินคา และไมสามารถควบคุมและบริหารสินคาแตอยางใด 

เม่ือผูผลิตขายสินคาจึงตองรับรูรายไดเม่ือตัวแทนจําหนายท่ีทําหนาท่ีเปนตัวแทนสามารถขายสินคา

ใหกับผูซ้ือได แตเนื่องจากตัวแทนจําหนายประเภทนี้ดังท่ีไดยกตัวอยางขางตน จะมีการออกใบจอง
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ใหกับผูซ้ือถือเปนการตกลงซ้ือขายของผูซ้ือแลวจึงมีการสงคําสั่งซ้ือไปยังผูผลิต ดังนั้น เม่ือผูผลิตขาย

สินคาใหตัวแทนจําหนายตามใบสั่งจอง จึงเปนการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญใหกับผู

ซ้ือ และสามารถวัดมูลคาของรายไดไดอยางนาเชื่อถือ หากพิจารณาแลวเปนไปตามเง่ือนไขท้ัง 5 ขอ

ผูผลิตจึงสามารถรับรูรายไดไดทันทีท่ีมีการขายใหตัวแทนจําหนาย 

 

กรณีตัวแทนจําหนายเปนบริษัทในเครือ หรือไมไดเปนเพียงตัวแทนของผูผลิต ซ่ึงตัวแทน

จําหนายดังกลาวเปนธุรกิจซ้ือมาขายไป มีการบริหารและควบคุมสินคาท่ีซ้ือจากผูผลิต เม่ือผูผลิตมี

การขายสินคาใหกับตัวแทนจําหนาย โดย ณ เวลาท่ีผูผลิตมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมี

นัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับตัวแทนจําหนายคือ ตัวแทนจําหนายมีการตรวจรับสินคา

เรียบรอยแลว นั่นหมายความวา ผูซ้ือ (ตัวแทนจําหนาย) เกิดความเปนเจาของสินคาโดยรับโอนความ

เสี่ยงและผลตอบแทน และสามารถวัดมูลคาของรายไดจากราคาท่ีตกลงซ้ือขายกัน ดังนั้นการรับรู

รายไดจากการขายสินคาของผูผลิตจะเกิดข้ึนทันทีเม่ือมีการขายใหตัวแทนจําหนาย 

 

ตามเกณฑคงคาง ของขอสมมติทางบัญชี และหลักการจับคูตนทุนกับรายได ผูผลิตจึงตอง

รับรูตนทุนสินคา คาใชจายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับรายไดท่ีเกิดข้ึน ในรอบบัญชีเดียวกัน รวมไปถึงหาก

กิจการมีการใหสวนลดการคา หรือสวนลดตามปริมาณซ้ือ ผูผลิตตองรับรูรายไดในจํานวนสุทธิหลัง

การหักสวนลดแลว แตในทางปฏิบัติการใหสวนลดตามเปาจะเกิดข้ึนหลังจากท่ีผูผลิตขายสินคาไปแลว 

ซ่ึงเปนสวนลดเพ่ือการกระตุนใหตัวแทนจําหนายขายสินคาท่ีซ้ือไป ทําใหการบันทึกรายการสําหรับ

สวนลดตามปริมาณซ้ือเกิดข้ึนหลังจากการขาย หรือ เปนการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตมีการ

กําหนดกอนการผลิต เพ่ือประโยชนในการบริหาร ดังกรณีศึกษาท่ีผูเขียนจะกลาวตอไป 

 

ตัวอยางกรณีศึกษาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีเกิดข้ึนภายหลังการขาย 
- เม่ือผูผลิตรถยนตขายรถยนตใหตัวแทนจําหนาย เม่ือเดือนเมษายน 2560 ราคาคันละ 

535,000 บาท จํานวน 150 คัน เปนเงินมูลคา (รวมภาษีมูลคาเพ่ิม) 80,250,000 บาท 

มีตนทุนการผลิตคันละ 280,000 และออกใบกํากับภาษีดังนี้ 

มูลคาสินคา    75,000,000 บาท  

บวก ภาษีมูลคาเพ่ิม     5,250,000 บาท 

รวมเงิน    80,250,000 บาท 

 

- ตอมาเดือนกันยายน 2560 ผูผลิตทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกับตัวแทน

จําหนายภายในชวงเดือน ตุลาคม - ธันวาคม 2560 โดยตัวแทนจําหนายตองทําการขาย

รถยนตใหกับตัวแทนจําหนายรายยอยท่ีอยูตางประเทศภายในชวงเดือนดังกลาว มี

เง่ือนไขดังนี้ 
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จํานวนคัน สวนลดตอคัน(บาท) 

1-50 1,000 

51-150 2,000 

 

- จากเง่ือนไขการใหสวนลดตามปริมาณ หากตัวแทนจําหนายขายรถได 1-50 คันผูผลิตจะ

ใหสวนลดตอคันคันละ 1,000 บาท และหากตัวแทนจําหนายสามารถขายรถไดท้ังหมด 

150 คัน ผูผลิตจะใหสวนลดสําหรับคันท่ี 51 ถึง 150 ในจํานวนคันละ 2,000 บาท จาก

เง่ือนไขท่ีกําหนดมาขางตน รวมจํานวนสวนลดมากท่ีสุดท่ีตัวแทนจําหนายจะไดรับจาก

ผูผลิตเปนเงิน 250,000 บาท  

 

- เดือนธันวาคม 2560 ตัวแทนจําหนายสามารถขายรถได 150 คัน ราคาขายคันละ 

550,000 บาทตามสัญญาท่ีทํากับผูผลิตตามเง่ือนไขท่ีกําหนด  

การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 

จากกรณีศึกษาขางตนการบันทึกรายจายสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตท่ีเปนไปตาม

หลักการบัญชีท่ัวไป เม่ือผูผลิตมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของสินคาไปยังตัวแทนจําหนาย 

ผูผลิตจึงรับรูรายไดจากการขายสินคา ณ เดือนเมษายน ท่ี มูลคา 75,000,000 บาท(ไมรวม

ภาษีมูลคาเพ่ิม) ตนทุนการผลิตมูลคา 42,000,000 บาท และ ผูผลิตบันทึกจํานวนสวนลดท่ีให

ภายหลังการขายโดยปรับกับรายไดจากการขาย ณ เดือนธันวาคม เม่ือมีการใหสวนลดตามปริมาณกับ

ตัวแทนจําหนายท่ีสามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขสําเร็จ และผูผลิตไดตรวจสอบเอกสารหลักฐานการสง

มอบท่ีตัวแทนจําหนายสงมอบรถใหกับตัวแทนจําหนายยอย ผูผลิตทําการบันทึกเปนรายการคาใชจาย

ท่ีมูลคา 250,000 บาท  

  

การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของตัวแทนจําหนายตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 

จากท่ีผูเขียนไดกลาวไปในหัวขอท่ี 2.2.4 เม่ือผูผลิตรถยนตมีการขายสินคาใหตัวแทนจําหนาย 

ท้ังกรณีท่ีตัวแทนจําหนายเปนตัวแทนและไมไดเปนตัวแทนของผูผลิต การรับรูรายไดของผูผลิตตอง

พิจารณาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได และรับรูรายไดเม่ือมีการโอนความเสี่ยงและ

ผลตอบแทนอยางมีนัยสําคัญเปนหลัก ในกรณีตัวแทนจําหนายเปนเพียงตัวแทนของผูผลิต ไมไดมีการ

รับความเสี่ยงในการบริหารจัดการสินคาแตอยางใด ดังนั้นการรับรูรายไดจึงรับรูเฉพาะคานายหนา

เทานั้น และรับรูรายการคาใชจายตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย แตหากในกรณีตัวแทน

จําหนายเปนบริษัทในเครือหรือเปนธุรกิจซ้ือมาขายไป มีการบริหารควบคุม จัดการความเสี่ยงในตัว
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สินคา ตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปแลว ตองมีการจัดทําบัญชีสินคาคงเหลือ และรับรูรายไดจาก

ผลตางของราคาสินคาท่ีซ้ือจากผูผลิตและราคาขายท่ีขายใหกับบุคคลท่ีสาม อีกท้ังตองรับรูรายจาย 

เชน คาขนสง คาใชจายบริหาร เปนตน ตามหลักการจับคูรายไดและคาใชจาย ดังนั้นจากกรณีศึกษา

ตัวแทนจําหนายจึงรับรูรายไดจากการขาย 82,500,000 บาท (150 คัน คันละ 550,000 บาท) และ

ตนทุนสินคาตามมูลคากอนหักสวนลด ณ เดือนเมษายน ท่ี มูลคา 75,000,000 บาท(ไมรวม

ภาษีมูลคาเพ่ิม) และบันทึกจํานวนสวนลดตามปริมาณท่ีไดรับ ณ เดือนธันวาคม เม่ือสามารถขาย

สินคาใหกับตัวแทนจําหนายรายยอยไดตามเง่ือนไขดวยมูลคา 250,000 บาท 

 

จะเห็นไดวาจากกรณีศึกษาท่ีผูเขียนไดกลาวมาเปนการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ ท่ีเกิดข้ึน

หลังจากผูผลิตไดขายสินคาใหกับตัวแทนจําหนายแลว ซ่ึงอาจเกิดข้ึนในกรณีท่ีผูผลิตตองการผลักดัน

สินคาเกาท่ีตัวแทนจําหนายซ้ือไปแลว เพ่ือใหสามารถซ้ือสินคาใหมกับผูผลิตไดอีก หรือตองการให

ตัวแทนจําหนายขายสินคาล็อตเกาท่ีอาจเปนสินคาตกรุน เพ่ือไมใหสินคานั้นเสื่อมสภาพเสียกอน โดย

กรณีนี้จะเกิดข้ึนกับผูผลิตและตัวแทนจําหนายท่ีเปนบริษัทในเครือ และตองแสดงตัวเลขในงบการเงิน

รวม ผูผลิตจึงตองการใหสวนลดตอตัวแทนจําหนายเพ่ือกระตุนใหมีการขายสินคา และเพ่ือเปนการ

บริหารจัดการสินคาคงคลังไมใหเกิดสินคาเสื่อมสภาพ หรือลาสมัย เม่ือพิจารณาตามหลักเกณฑการ

รับรูรายไดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 ซ่ึงมีการกําหนดให กิจการตองวัดมูลคารายไดจาก

จํานวนสุทธิหลังหักสวนลดการคาและสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีกิจการกําหนด แตไมไดมีการระบุ

วิธีการรับรูรายไดท่ีเก่ียวของกับการใหสวนลดอยางชัดเจน หากมีกรณีการใหสวนลดนั้นเกิดข้ึน

ภายหลังการขาย หรือเกิดข้ึนขามรอบบัญชี ซ่ึงทําใหผูประกอบการแตละรายมีการรับรูรายไดและ

รายจายท่ีแตกตางกันไป ซ่ึงอาจไมไดเปนไปตามหลักการจับคูรายไดและรายจายท่ีถูกตอง 

 

นอกจากนี้ในบางกรณีท่ีผูผลิตตองการเรงยอดขายสําหรับสินคาท่ีผลิตชวงสิ้นป ฝายบริหารมี

การวางแผนกระตุนการขายกอนการผลิตโดยทําสัญญากับตัวแทนจําหนายในการใหเงินสนับสนุนหาก

ตัวแทนจําหนายสามารถขายสินคาได และเพ่ือการวางแผนการผลิตและปองกันความเสี่ยง เงิน

สนับสนุนดังกลาวจะข้ึนอยูกับปริมาณสินคาท่ีตัวแทนจําหนายสั่งซ้ือ ผูเขียนจึงไดแสดงการรับรูรายได

และรายจายของกรณีนี้ในตัวอยางถัดไป 

 

ตัวอยางกรณีศึกษาการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต 

- ณ เดือนกันยายน 2560 ผูผลิตมีการวางแผนในการจําหนายรถยนตชวงสิ้นปซ่ึงผลิตใน

เดือนธันวาคม 2560 โดยทําสัญญาจูงใจใหตัวแทนจําหนายสั่งซ้ือรถยนตท่ีผลิตในเดือน

ธันวาคมใหได 300 คัน และผูผลิตจะใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกําหนดคันละ 2,000 

บาท (ราคาขายรถยนตคันละ 500,000 บาท และตนทุนในการผลิตคันละ 320,000) 

ดังนั้นรวมสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีตัวแทนจําหนายจะไดรับเปนมูลคา 600,000 บาท 
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ในเดือนกันยายน 2560 เม่ือตัวแทนจําหนายตองการจําหนายรถยนตท่ีซ้ือจากผูผลิตใน

เดือนธันวาคม 2560 ใหไดถึง 300 คัน จึงทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกับ

ตัวแทนจําหนายรายยอยในตางประเทศ โดยหากตัวแทนจําหนายรายยอยสั่งซ้ือรถยนตท่ี

ผลิตในเดือนธันวาคมถึง 300 คัน ตัวแทนจําหนายในไทยจะใหสวนลดคันละ 1,500 

บาท เปนมูลคาสวนลด 450,000 บาท (ราคาขายท่ีตัวแทนจําหนายขายใหตัวแทน

จําหนายรายยอยคันละ 570,000 บาท ) 

 

- ณ เดือนธันวาคม 2560 ผูผลิตขายรถยนตท่ีผลิตภายในเดือนใหกับตัวแทนจําหนายใน

ไทย 300 คัน เนื่องจากในเดือนกันยายนตัวแทนจําหนายรายยอยท่ีตางประเทศมียอด

สั่งซ้ือกับตัวแทนจําหนายในไทยถึงเปาท่ี 300 คัน และตัวแทนจําหนายในไทยสามารถ

สงออกรถยนตไปถึงตัวแทนจําหนายรายยอยท่ีตางประเทศครบภายในเดือนธันวาคม 

2560 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพท่ี 4 แผนภาพแสดงการใหสวนลดตามปริมาณซื้อตามตัวอยางกรณีศึกษาการตกลงใหสวนลดตาม
ปริมาณซื้อกอนการผลิต 

 
 
 

   กันยายน     ตุลาคม  พฤศจิกายน  ธันวาคม 

     2560    2560  2560   2560   
  

ผูผลิตรถยนตในไทย 
 

ผลิตและขายรถยนต 300 คัน 
ราคาขายคันละ 500,000 บาท 
 
 ทําสัญญาตกลงการให 

สวนลดตามปริมาณซื้อ 
คันละ 2,000 

ตัวแทนจําหนายรถยนตในไทย 

สงออกรถยนต 300 คัน 
ราคาขายคันละ 570,000 บาท 
 

ตัวแทนจําหนายรถยนต 
รายยอยในตางประเทศ 

ทําสัญญาตกลงาการให 
สวนลดตามปริมาณซื้อ 

คันละ 1,500 
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ตารางท่ี 1 ตารางเปรียบเทียบการคํานวณกําไร(ขาดทุน) ของผูผลิตและตัวแทนจําหนายตาม
ตัวอยางกรณีศึกษาการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซื้อกอนการผลิต 

 

 ผูผลิต ตัวแทนจําหนายในไทย 

รายไดจากการขาย  150,000,000 171,000,000 
หัก ตนทุน (96,000,000) (150,000,000) 
หัก สวนลด (600,000) (450,000) 
สวนลดรับ - 600,000 
กําไร (ขาดทุน) 53,400,000 21,150,000 
ท่ีมา.การคํานวณ 

 
การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 

จากกรณีศึกษาขางตน เม่ือผูผลิตตองการกระตุนการขายสําหรับรถยนตท่ีผลิตชวงสิ้นปและ

ทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต ผูผลิตรับรูรายไดเม่ือมีการขายรถยนตในมูลคา 

150,000,000 บาท ณ เดือนธันวาคมท่ีมีการขายใหตัวแทนจําหนาย และในเดือนเดียวกันผูผลิตให

สวนลดตามปริมาณซ้ือแกตัวแทนจําหนายเนื่องจากมีการสั่งซ้ือตามเปาตั้งแตเดือนกันยายน โดยการ

ปรับมูลคารายไดลงจํานวน 600,000 บาท 

 
การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของตัวแทนจําหนายตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 

ตัวแทนจําหนายในประเทศมีการรับคําสั่งซ้ือจากตัวแทนจําหนายรายยอยท่ีตางประเทศ

สําหรับรถยนตท่ีจะผลิตในเดือนธันวาคม และมีการสงออกรถยนตไปตางประเทศภายในเดือนจํานวน 

300 คัน ตัวแทนจําหนายในประเทศไทยจึงรับรูตนทุนจากการซ้ือดวยมูลคา 150,000,000 บาท และ 

สามารถรับรูรายไดจากการขายสินคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 ไดดวยมูลคา 171,000,000 

บาท พรอมกับบันทึกการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือแกตัวแทนจําหนายรายยอยท่ีตางประเทศดวย

จํานวน 450,000 บาท และเนื่องจากไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือจากผูผลิตเชนกัน ตัวแทนจําหนาย

ในประเทศไทยจึงบันทึกสวนลดรับดวยมูลคา 600,000 บาท 

 
ในทางปฏิบัติเนื่องจากการกระจายสินคาตองผานตัวแทนจําหนายหลายทอด การทําการ

สงเสริมการขายของผูผลิตท่ีตองการกระตุนยอดขาย จะเกิดการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนไปตาม

เสนทางการกระจายสินคา การบันทึกรายการสวนลดดังกลาวสําหรับตัวแทนจําหนายท่ีไดรับสวนลด

ตามปริมาณซ้ือจากผูผลิต และมีการใหสวนลดกรณีเดียวกันกับตัวแทนจําหนายยอย การบันทึก

รายการจึงเปนท้ังการบันทึกรายไดและคาใชจาย โดยใชหลักเกณฑการจับคูรายไดและคาใชจาย ใน

ทํานองเดียวกัน ซ่ึงการใชชื่อทางบัญชีสําหรับรายการดังกลาวจึงจัดทําใหมีความสอดคลองกัน และ

เปนท่ีเขาใจเพ่ือการนําไปจัดทํารายงานทางการเงินตาง ๆ สําหรับการวิเคราะหของฝายบริหาร 
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บทท่ี 3 

การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณการซ้ือเพ่ือสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต              
ตามประมวลรัษฎากร และตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 

 
 เนื่องจากสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตรถยนตใหกับตัวแทนจําหนาย ถือเปนรายจายของ

ผูใหสวนลดและเปนรายไดของผูไดรับสวนลด ท่ีเกิดข้ึนเนื่องจากวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ิมปริมาณในการ

ขายสินคาของกิจการ ซ่ึงการมีเครื่องมือทางการตลาดกระตุนเพ่ือใหสงผลตอการขายโดยตรงนั้นยอม

สงผลตอตัวเลขทางการเงินในสวนของรายไดและคาใชจายของกิจการอยางมีนัยสําคัญ ซ่ึงเปนขอมูล

ทางการเงินท่ีมีความสําคัญตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน และการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลของกิจการ ดังนั้นกิจการควรตองทําความเขาใจหลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจาย

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 ท่ีจะมีผลบังคับใชในป 2562 ซ่ึงจะทําใหหลักเกณฑ

การรับรูรายไดตามมาตรฐานการบัญชีของกิจการเปลี่ยนแปลงไป และอาจมีความแตกตางจาก

หลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากร ผูเขียนจึงไดศึกษาการรับรูรายไดและ

รายจายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 และตามประมวลรัษฎากรเก่ียวกับการให

สวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) ดังจะไดกลาวตอไปในบทนี้ 

  

3.1 หลักเกณการรับรูรายการการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการ
สงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตตามประมวลรัษฎากร  
 
 รายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนสวนหนึ่งในขอมูลทางการเงินท่ีนําไปคํานวณกําไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยมีหลักเกณฑตามประมวลรัษฎากร ดังนี้ 

 

3.1.1 การใชเกณฑสิทธิในการรับรูรายไดรายจายเพ่ือคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลมีหลักการจัดเก็บจากฐานกําไรสุทธิโดยการคํานวณรายไดและรายจาย

เพ่ือหากําไรสุทธิ ประมวลรัษฎากรไดกําหนดหลักเกณฑการรับรูรายไดและรายจายไวดังนี้ 

 

ตามนัยมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากรบัญญัติไววา  

“เงินไดท่ีตองเสียภาษีตามความในสวนนี้ คือ กําไรสุทธิซ่ึงคํานวณไดจากรายไดจากกิจการ 

หรือ เนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในมาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี...... 

 

 การคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่งใหใชเกณฑสิทธิ โดยนํารายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบ

ระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคํานวณเปนรายไดใน
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รอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายท้ังสิ้นท่ีเก่ียวกับรายไดนั้นแมจะยังมิไดจายในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้นมาคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 

ในกรณีจําเปน ผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดีเพ่ือเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิและวิธีการทาง

บัญชี เพ่ือคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคสองก็ได และเม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว ใหถือ

ปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดีกําหนดเปนตนไป” 

 

หลักในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือนําไปคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรให

ใชเกณฑสิทธิในการรับรูรายไดและรายจาย โดยรายไดและรายจายท่ีจะนําไปคํานวณตองเปนรายได

และรายจายเนื่องจากการประกอบกิจการ ซ่ึงกระทําภายในรอบระยะเวลาบัญชีไมวาจะเกิดการรับ

ชําระหรือจายภายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือไม และรายจายท่ีนํามาคํานวณตองเก่ียวกับรายได

นั้น อีกท้ังยังตองพิจารณาใหเปนไปตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี สําหรับ

รายจายท่ีไมถือใหเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี นั่นหมายถึง เม่ือกิจการคํานวณกําไร

สุทธิทางบัญชีตามงบกําไรขาดทุนแลว ตองมีการคํานวณปรับปรุงรายการบางรายการท่ีในทางภาษี

ไมใหถือเปนรายจาย ซ่ึงตามประมวลรัษฎากรมีการกําหนดขอบเขตของรายจาย และทําใหการ

คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีแตกตางจากการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชี เชน กรณีรายจายตองหาม 

ตามมาตรา 65 ตรี (9) รายจายซ่ึงกําหนดข้ึนเองโดยไมมีการจายจริง หรือเปนรายจายท่ีควรจายใน

รอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน นอกจากนี้ตามมาตรา 65 ยังกลาวถึงหลักเกณฑทางบัญชีท่ีกิจการใชในการ

รับรูรายไดและรายจายท่ีตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลวเทานั้น 

 

จากการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยใชเกณฑสิทธิ ตามความในมาตรา 

65 กรมสรรพากรไดออกคําสั่งกรมสรรพากร 40

41 สําหรับธุรกรรมเฉพาะ 11 ธุรกรรม เพ่ือเปนแนวทาง

ปฏิบัติใหผูเสียภาษี สําหรับการรับรูรายไดและรายจายจากการขายสินคาและการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือระหวางผูผลิตและตัวแทนจําหนายรถยนตสามารถพิจารณาจากการรับรูรายไดและ

รายจายของกิจการฝากขายสนิคาตามคําสั่งฉบับนี้ โดยกําหนดวา  

 

“การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวน นิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการฝาก

ขายสินคาซ่ึงผูรับฝากสินคา (Consignee) ทําหนาท่ีขายสินคาแทนผูฝากสินคา (Consignor) ใหใช

เกณฑสิทธิ โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองนํารายไดจากการขายสินคามารวมคํานวณเปน

รายไดท้ังจํานวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีการฝากขายสินคา 

 

                                                             
41 คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 1/2528 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.155/2549 ขอ 3.3 
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กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการฝากขายสินคาตามวรรคหนึ่งไดทํา

สัญญาการต้ังตัวแทนผูรับฝากสินคา (Consignee) เพ่ือขายเปนหนังสือ โดยตัวแทนผูรับฝากสินคา 

(Consignee) ไดรับคาตอบแทนหรือบําเหน็จตามท่ีกําหนดไวในสัญญา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลนั้นจะคํานวณรายไดเม่ือตัวแทนผูรับฝากสินคา (Consignee) ขายสินคาใหแกผูซ้ือก็ได” 

 

สําหรับธุรกรรมการฝากขายสินคาตามคําสั่งกรมสรรพากร ทําใหตองพิจารณาจุดของการรับ

ผิดทางภาษี และการทําสัญญาตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย การรับรูรายไดของผูฝากขาย

สินคา (ผูผลิตรถยนต) เม่ือมีการทําสัญญาเพ่ือขายเปนหนังสือกับผูรับฝากขายสินคา (ตัวแทน

จําหนาย) ผูผลิตรถยนตจะรับรูรายไดเม่ือตัวแทนจําหนายขายสินคาใหกับผูซ้ือ หากไมไดมีการทํา

สัญญาตั้งตัวแทนฝากขายสินคาก็สามารถรับรูรายไดไดทันทีเม่ือมีการฝากขาย ซ่ึงเปนไปหลักการบัญชี

ท่ีรับรองท่ัวไป ตามท่ีไดกลาวในหัวขอ 2.2.4 ดังนั้นการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือจึง

ตองสอดคลองกับรายไดเชนกัน 

 

การยื่นรายการตอกรมสรรพากร ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดการยื่นรายการตอเจา

พนักงานพรอมเอกสารทางบัญชีท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 

 

ตามนัยมาตรา 68 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติไววา “เพ่ือประโยชนในการคํานวณ

ภาษี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจัดทําบัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุนในรอบ

ระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 65” 

 

ตามนัยมาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติวา “ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวัน

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลยื่นรายการซ่ึงจําเปนตองใชในการ

คํานวณภาษีตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 66 และมาตรา 67 เก่ียวกับรายรับ รายจาย กําไร

สุทธิ และรายการอ่ืน ๆ ตอเจาพนักงานประเมินตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดพรอมดวยบัญชีงบดุล บัญชี

ทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน บัญชีรายรับ รายจาย หรือบัญชีรายรับกอนหักรายจาย ท่ีมีบุคคลตาม

มาตรา 3 สัตต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว แลวแตกรณี” 

 

กรมสรรพากรไดกําหนดใหยื่นบัญชีงบดุล บัญชีทําการ บัญชีกําไรขาดทุนในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น เพ่ือการประเมินของเจาหนาท่ี ดังนั้นเจาหนาท่ีกรมสรรพากรจึงจําเปนตองใชขอมูลในงบ

การเงินเพ่ือการประเมินความถูกตองในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล ถึงแมวาการรับรูรายการเพ่ือ

แสดงตัวเลขในงบการเงินจะใขหลักเกณฑคงคางโดยรายการ และเหตุการณทางบัญชีจะรับรูเม่ือ

เกิดข้ึนมิใชเม่ือมีการรับหรือจายเงินสดเพ่ือสะทอนถึงภาระผูกพันของกิจการ และตามประมวล

รัษฎากรกําหนดใหใชหลักเกณฑสิทธิท่ีรับรูรายไดและรายจายเม่ือเกิดข้ึนภายในรอบระยะเวลาบัญชี
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นั้น ไมวาจะมีการรับหรือจายจริงภายในรอบเดียวกันหรือไม ท้ังนี้กรมสรรพากรก็ไมไดระบุชัดเจนวา

เกณฑสิทธิ เปนหลักเกณฑเดียวกับเกณฑคงคางแตอยางไร 

 

การรับรูรายไดและรายจายตามประวลรัษฎากรเก่ียวกับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ 
 

การรับรูรายไดและรายจายตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากรกําหนดใหผูเสียภาษีคํานวณ

กําไรสุทธิทางภาษีโดยใชเกณฑสิทธิ ซ่ึงผูเสียภาษีตองพิจารณาจุดรับผิดทางภาษีเพ่ือรับรูรายการในแต

ละเดือน ดังนั้น การรับรูรายไดจากการขายสินคาและรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของ

ผูผลิตผูใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ เนื่องมาจากตองการเพ่ิมยอดขายของกิจการผานตัวแทนจําหนาย 

เม่ือพิจารณาตามการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมแลว คํานิยามคําวา “ขาย” ตามมาตรา 77/1 แหง

ประมวลรัษฎากรบัญญัติไววา “ขาย หมายความวา จําหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือ

คาตอบแทนหรือไม.....” และการคํานวณฐานภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร 

วรรคหนึ่ง บัญญัติไววา “ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ ไดแก มูลคาท้ังหมดท่ี

ผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ.......” จากท้ังคํานิยามของคําวา 

ขาย ท่ีบัญญัติในมาตรา 77/1 และฐานภาษีตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากรเพ่ือการคํานวณ

ภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับรายไดจากการขายสินคา ผูเสียภาษีจะรับรูเม่ือมีการสงมอบสินคา และถือวา

มูลคาท่ีไดรับจากการขายสินคานั้น ตองนํามาคํานวณเปนฐานในการคิดภาษีมูลคาเพ่ิม และสําหรับ

สวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตจายใหแกตัวแทนจําหนาย ไมเขาลักษณะในการคํานวณเปนฐาน

ภาษีมูลคาเพ่ิม และไมสามารถออกใบลดหนี้เพ่ือปรับปรุงภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงไมสอดคลองกับหลักการ

ทางบัญชี ทําใหกิจการผูใหสวนลดไมสามารถขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมไดจึงตกเปนภาระของกิจการซ่ึงขัด

กับหลักการพ้ืนฐานของภาษีมูลคาเพ่ิม ท่ีควรจะเปนของผูบริโภคข้ันสุดทาย41
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เม่ือพิจารณาตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติไววา “เงินไดพึงประเมิน 

หมายความวา เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินไดท่ีกลาวนี้ใหหมายความรวมตลอดถึง

ทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอ่ืนท่ีไดรับซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน.......” สําหรับตัวแทนจําหนายผู

ไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือจากผูผลิต เงินคาสวนลดดังกลาวเขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินท่ีตอง

เสียภาษีเงินไดตามคํานิยาม ตัวแทนจําหนายจึงมีการรับรูรายไดจากสวนลดท่ีไดรับเพ่ือนํามาคํานวณ

กําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 โดยใชเกณฑสิทธิเชนเดียวกับผูผลิต 

 

 

                                                             
42 อารีรัตน อนรรฆเวช, “ปญหาภาษีมูลคาเพ่ิมเก่ียวกับสวนลดภายหลังการขายท่ีไมถือเปนฐานภาษีตาม

ประมวลรัษฎากรไมสอดคลองกับหลักการบัญชีและหลักภาษีอากรท่ีดี ศึกษาเปรียบเทียบการใหสวนลดภายหลังการ
ขายของประเทศอังกฤษและประเทศสิงคโปร”,(เอกัตศึกษา คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2557) หนา 
50 
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หากพิจารณารายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือตามคําสั่งกรมสรรพากร 42

43ไดกลาวถึง 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือ นิติบุคคลอ่ืน ไดขายสินคาใหแกผูซ้ือเพ่ือวัตถุประสงคท่ีจะ

นําไปขายตอโดยผูประกอบการขายปลีก หรือ ตัวแทนจําหนาย เม่ือผูขายมีการจายรางวัล สวนลด 

หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย เพ่ือเปนแนวปฏิบัติในการหักภาษี ณ ท่ีจายในแต

ละกรณี และไดใหความหมายของ รางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย 

ไววา 

“รางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย ตามวรรคหนึ่ง หมายถึง 

เงินอุดหนุน เงินสนับสนุน เงินชวยเหลือ เงินสวนลด หรือเงินอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันท่ีผูขาย

สินคาซ่ึงเปนผูผลิตหรือผูจัดจําหนายไดจายใหแกผูซ้ือสินคาซ่ึงเปนผูแทนจําหนายท่ีซ้ือสินคาโดยมี

วัตถุประสงคนําไปขายตอ ท้ังนี้ไมวาเงินดังกลาวจะคํานวณจากฐานการซ้ือขาย หรือ คํานวณจากฐาน

อ่ืนใดเพ่ือใหมีผลตอการขาย การลดตนทุน หรือลดรายจาย ของผูซ้ือซ่ึงเปนผูแทนจําหนาย” 

 

จากความหมายขางตน กรณีท่ีผูผลิตรถยนตตองการสงเสริมการขายโดยการจายสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือใหกับตัวแทนจําหนายซ่ึงมีวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ิมยอดขาย ดังนั้นการใหสวนลดดังกลาว จึง

เขาลักษณะเปน รางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย ตามความหมาย 

เชน กรณีบริษัทขายยางรถยนต มีขอตกลงกับบริษัทตัวแทนจําหนายท่ีซ้ือสินคาเพ่ือนําไปขายตอ หาก

ตัวแทนจําหนายสามารถขายยางรถยนตไดตามเปาท่ีกําหนด บริษัทจะจายสวนลดภายหลัง (Rebate) 

ในลักษณะออกใบลดหนี้ใหตัวแทนจําหนาย เพ่ือนําไปชําระหนี้ในการซ้ือขายครั้งตอไป 43

44 และหาก

พิจารณาตามหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร 44

45 กรณีบริษัทผูผลิตและจําหนายอุปกรณไฟฟา 

ยานยนต อุปกรณ และสวนประกอบเครื่องปรับอากาศรถยนต ไดจําหนายสินคาใหแกผูประกอบการ

รถยนตท้ังในประเทศและตางประเทศ และมีการจําหนายอะไหลหลังการขายใหตัวแทนจําหนายและ

ศูนยบริการตาง ๆ บริษัทผูผลิตตองการเพ่ิมยอดขายสินคา จึงไดจัดรายการสงเสริมการขายโดย

จายเงินชวยเหลือคาสงเสริมการขายแกตัวแทนจําหนายโดยกําหนดเปนอัตรารอยละของยอดขาย

สินคา เงินชวยเหลือท่ีตัวแทนจําหนายไดรับจากผูผลิตตามรอยละของยอดขายนั้นไมถือเปนฐานภาษี

ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม แตถือเปนรายไดในการคํานวณภาษีเงินไดตามมาตรา 65 แหงประมวล

รัษฎากร  

ตามหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากร 45

46 สําหรับกรณีการใหสวนลดเนื่องจากการ

สงเสริมการขายใหตัวแทนจําหนายหลังจากมีการสั่งซ้ือครบตามจํานวนท่ีผูผลิตกําหนด สวนลดตาม

ปริมาณซ้ือนี้เขาลักษณะเปนเงินคาตอบแทนจากการขายสินคาไดตามเปา มิใชมูลคาของฐานภาษี

                                                             
43 คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.118/2545.  
44 คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.118/2545. ขอ 8 
45 หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.05191 
46 หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/พ.5756  
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สําหรับการขายสินคาตามมาตรา 79 จึงไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม โดยตัวแทนจําหนาย

ตองขายสินคาในราคาตลาด และเงินคาตอบแทนในการสงเสริมการขายท่ีไดรับนั้นใหถือเปนรายไดใน

การคํานวณภาษีเงินไดดวย ทําใหเห็นวากรมสรรพากรไดตีความตามประมวลรัษฎากรใหสวนลดตาม

ปริมาณท่ีเกิดข้ึนภายหลังจากผูผลิตขายสินคาใหตัวแทนจําหนายท่ีนําสินคานั้นไปขายตอ ไมเขา

ลักษณะเปนคาตอบแทนจากการชายสินคาหรือการใหบริการตามมาตรา 77 แหงประมวลรัษฎากร 

โดยถือคาตอบแทนดังกลาวเปน รางวัล สวนลด หรือ ประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย 

อยูในบังคับตองหักภาษี ณ ท่ีจาย  

 

3.1.2 การรับรูรายการของผูผลิต (ผูใหสวนลด) 
 

 เม่ือพิจารณาตามกรณีศึกษาท่ีไดกลาวในบทท่ี 2 เก่ียวกับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ

ภายหลังการขายและการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต รายจายการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือของผูผลิตเปนรายจายท่ีเก่ียวของกับรายไดจากการขายสินคาซ่ึงเปนรายไดและรายจาย

เนื่องจากการประกอบกิจการ ผูผลิตตองนํารายไดจากการขายและรายจายการใหสวนลดตามปริมาณ

ซ้ือมาคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรภายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ี

เกิดดังนี ้
 

ตารางท่ี 2 : การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูผลิตกรณีการใหสวนลดตามปรมิาณซื้อ
ภายหลังการขายและการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซื้อกอนการผลิต 

 

ผูผลิต 
กรณีการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือภายหลังการขาย 
กรณีการตกลงใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต 

รายไดจากการขาย  75,000,000 150,000,000 
หัก ตนทุน (42,000,000) (96,000,000) 
หัก สวนลดจาย (250,000) (600,000) 
กําไร (ขาดทุน) 32,750,000 53,400,000 
ภาษี 20% 6,550,000 10,680,000 

ท่ีมา.การคํานวณ 

 
3.1.3 การรับรูรายการของตัวแทนจําหนาย (ผูไดรับสวนลด)  

 

 เม่ือพิจารณาการไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือจากผูผลิตของตัวแทนจําหนายถือเปนเงินไดพึง

ประเมินท่ีตองนํามาคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได เชนเดียวกับ รายไดจากการขาย โดยตัวแทนจําหนาย

รับรูรายไดดังกลาวในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดรายการ และ สวนของตนทุนในการซ้ือสินคาถือเปน

รายจายท่ีเก่ียวเนื่องกับรายไดนั้น อีกท้ังสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีตัวแทนจําหนายไดรับยังเปน รางวัล 

สวนลด หรือ ประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขายท่ีตัวแทนจําหนายตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย 



44 

 

จากกรณีศึกษาท้ังการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือภายหลังการขายท่ีมีการใหสวนลดเพียงทอดเดียว 

และการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิตท่ีมีการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือจากผูผลิตไปยัง

ตัวแทนจําหนายในไทยและ การใหสวนลดตามปริมาณซ้ือจากตัวแทนจําหนายในไทยไปยังตัวแทน

จําหนายรายยอยในตางประเทศ ตัวแทนจําหนายในไทยตองรับรูรายการและคํานวณภาษีเงินไดนิติ

บุคคลดังนี้ 

 

ตารางท่ี 3 : การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของตัวแทนจําหนายกรณีการใหสวนลดตาม

ปริมาณซื้อภายหลังการขายและการตกลงใหสวนลดตามปริมาณซื้อกอนการผลิต 

 

ตัวแทนจําหนาย 
ในไทย 

กรณีการใหสวนลดตาม
ปริมาณซ้ือภายหลังการขาย 

กรณีการตกลงใหสวนลดตาม
ปริมาณซ้ือกอนการผลิต 

รายไดจากการขาย  82,500,000 171,000,000 
หัก ตนทุน (75,000,000) (150,000,000) 
หัก สวนลดจาย - (450,000) 
สวนลดรับ 250,000 600,000 
กําไร (ขาดทุน) 7,750,000 21,150,000 
ภาษี 20% 1,550,000 4,230,000 
ภาษีหัก ณ ท่ีจาย 3% 7,500 18,000 

ท่ีมา.การคํานวณ 

 

3.2 หลักเกณการรับรูรายการการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการ
สงเสริมการขายของธุรกิจรถยนตตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 (TFRS 15) 
 
 การออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา ได

ใหความสําคัญกับรายไดท่ีเปนขอมูลทางการเงินสําหรับการประเมินผลการดําเนินงานของผูใชงบ

การเงินมากข้ึน ซ่ึงขอกําหนดในการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ

มีความแตกตางกับขอกําหนดตามหลักการบัญชีท่ัวไปของประเทศสหรัฐอเมริกา ดังนั้นคณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีของท้ังสองฝายจึงไดเริ่มพิจารณารวมกันเก่ียวกับหลักการสําหรับการรับรูรายไดให

เปนแบบแผนเดียวกัน กําหนดกรอบในการพิจารณาใหชัดเจนยิ่งข้ึน และกําหนดการเปดเผยขอมูลท่ีมี

ผลตอความไมแนนอนของรายไดใหกับผูใชงบการเงิน 

จากวัตถุประสงคของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มุงเนนการรับรูรายได ทําให

กําหนดหลักการเก่ียวกับลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และความไมแนนอนของรายไดท่ีเกิดข้ึนจาก

สัญญาท่ีทํากับลูกคา ดังนั้นการรับรูรายไดตองคํานึงถึงเง่ือนไขของสัญญา ขอเท็จจริง และสถานการณ

ท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการสะทอนรายไดเปนคาตอบแทนท่ีกิจการคาดวาจะไดรับเพ่ือเปนการแลกเปลี่ยน

กับสินคาหรือบริการนั้น ๆ  
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3.2.1 แนวคิดในการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  
 

 จากหลักการสําคัญของการรับรูรายไดท่ีมุงเนนใหมีการสะทอนสิ่งตอบแทนท่ีกิจการคาดวา

จะไดรับจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการ ทําใหมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 นี้ 

ออกโมเดลสําหรับการรับรูรายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคาโดยมีแนวคิดจากการรับรูรายไดเม่ือมีการ

เปลี่ยนแปลงของสินทรัพยหรือหนี้สินตามสัญญา ซ่ึงแนวคิดนี้เรียกวา Asset-Liability Approach 

โดยแนวคิดดังกลาว มีการพิจารณาถึงภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาเม่ือขอตกลงตามสัญญามีผล

บังคับได ซ่ึงทําใหกิจการมีสิทธิไดรับสิ่งตอบแทนจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการนั้น ดังนั้นการ

วัดมูลคาของรายการท่ีเกิดข้ึนจึงสําคัญท้ังการวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินตามสัญญา การรับรู

รายไดของกิจการจึงจะเกิดข้ึนเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยหรือหนี้สินตามสัญญา เปนผลมาจาก

การปฏิบัติตามภาระผูกพันในการโอนสินคาหรือบริการใหลูกคา ท้ังนี้เพ่ือใหเปนไปตามคํานิยามของ

รายไดท่ีระบุไวในกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรงุ 2558)  

 

 การรับรูรายไดเม่ือมีการปฏิบัติตามภาระผูกพันในสัญญาซ่ึงสงผลตอการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพยหรือหนี้สินทําใหมีการกําหนดสิทธิท่ีจะไดรับการแลกเปลี่ยนกับสินคาหรือบริการตามสัญญา 

ซ่ึงกิจการตองปฏิบัติตาม 5 ข้ันตอน46

47ดังนี้ 

 

1.) การระบุสัญญาท่ีทํากับลูกคา   

ทําใหคูสัญญาตั้งแต 2 ฝาย เกิดสิทธิท่ีสามารถบังคับได และภาระผูกพันตามสัญญา  

 

2.) การระบุภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญา  

ภาระท่ีตองสงมอบสินคาหรือใหบริการแกลูกคา คําสัญญาตาง ๆ ในสัญญาถือเปนภาระ

ท่ีตองปฏิบัติซ่ึงตองบันทึกรายการแยกกันหากสินคาหรือบริการนั้นมีความแตกตางกัน 

 

3.) กําหนดราคาของรายการ  

การกําหนดราคาของรายการ ถือเปนการกําหนดจํานวนสิ่งตอบแทนในสัญญาท่ีกิจการ

คาดวาจะมีสิทธิไดรับทําใหเกิดการแลกเปลี่ยนกับการสงมอบสินคาหรือบริการตาม

สัญญา ซ่ึงสิ่งตอบแทนนั้นอาจเปนจํานวนท่ีระบุไดแนนอน และเปนสิ่งตอบแทนท่ีผัน

แปร หรือสิ่งตอบแทนอ่ืนท่ีไมอยูในรูปของเงินสด ทําใหการกําหนดราคาของรายการตอง

รวมการประมาณการสิ่งตอบแทนในกรณีมีความเปนไปไดคอนขางแนสูงวาจะไมมีการ

กลับรายการท่ีมีนัยสําคัญของรายไดท่ีรับรูไปแลว 

 
                                                             

47 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : รางมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง 
รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, ลกัษณะท่ีสําคัญ, หนา 7 
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4.) ปนสวนราคาของรายการใหกับภาระท่ีตองปฏิบัติท่ีรวมอยูในสัญญา   

โดยปกติกิจการตองปนสวนราคาไปยังภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญาโดยใชราคาขายแบบ

เอกเทศของสินคาหรือบริการ หรือ กรณีราคามีสิ่งตอบแทนท่ีแปรผันไดเก่ียวของดวย 

ราคาของรายการตองรวมสวนลดหรือจํานวนผันแปรไดท้ังหมดท่ีเก่ียวของกับสัญญา 

 

5.) รับรูรายไดเม่ือ (หรือขณะท่ี) กิจการปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติแลวเสร็จ 

เม่ือกิจการไดปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญาแลวโดยการสงมอบสินคาหรือ

บริการใหลูกคา กิจการตองรับรูรายไดโดยใชจํานวนท่ีมีการปนสวนใหภาระท่ีตองปฏิบัติ

ท่ีแลวเสร็จนั้น การปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติดังกลาวสามารถเกิดข้ึน ณ เวลาใดเวลา

หนึ่ง (Point in time) หรือ เสร็จสิ้นตลอดชวงเวลาหนึ่ง (Over time) โดยวิธีในการรับรู

รายไดกิจการตองกําหนดการวัดความกาวหนาของความสําเร็จในการปฏิบัติตามภาระ

ของคูสัญญาตามชวงเวลาดังกลาว 

 

3.2.2  คํานิยามตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  
 

คํานิยามตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 มีดังนี4้748 
 

1.) สัญญา คือ ขอตกลงระหวางคูสัญญาตั้งแตสองฝายข้ึนไปท่ีกอใหเกิดสิทธิและภาระ

ผูกพันท่ีใชบังคับได 

การกําหนดคํานิยามของสัญญาตามมาตรฐานฉบับนี้ไดกําหนดใหสอดคลองกับสัญญาตาม

กฎหมาย ซ่ึงสัญญาตามกฎหมายมีสาระสําคัญตามองคประกอบของสัญญา 48

49ท้ัง บุคคลผูทําสัญญา 

วัตถุประสงคของสัญญา เจตนาของสัญญาท่ีเสนอสนองตองตรงกัน และรูปแบบหรือวิธีการในการ

แสดงเจตนาซ่ึงเปนวิธีใดก็ไดไมวาดวยวาจา กิริยา อาการ หรือลายลักษณอักษรท่ีชัดเจน 

ขอตกลงระหวางคูสัญญาดังกลาวรวมไปถึง ขอตกลงโดยนัยท่ีเปนไปตามประเพณีปฏิบัติทาง

ธุรกิจของกิจการ นโยบายหรือคําแถลงท่ีเผยแพร ณ เวลาท่ีทําสัญญา ขอตกลงโดยนัยนั้นสรางความ

คาดหวังท่ีผูกพันไดแกลูกคาวากิจการจะสงมอบสินคาหรือบริการนั้น ไมรวมถึง การปฏิบัติท่ีไมไดเปน

การสงมอบสินคาหรือบริการแกลูกคา กิจกรรมเหลานั้นไมใชภาระท่ีตองปฏิบัติ  

 

2.) ลูกคา คือ ฝายท่ีทําสัญญากับกิจการเพ่ือใหไดมาซ่ึงสินคา หรือบริการท่ีเปนผลจาก

กิจกรรมตามปกติธุรกิจของกิจการ โดยแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทนท่ีกิจการไดรับ 
                                                             

48 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : รางมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง 
รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, ภาคผนวก ก คํานิยามศัพท, หนา 42 

49 ศาสตราจารย ดร.ศนันทกรณ โสตถิพันธุ(2559), คําอธิบายนิติกรรมสัญญา : องคประกอบท่ีเปน
สาระสําคญัของสัญญา, หนา 299 
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คูสัญญาท่ีทําสัญญาระหวางกันตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ใชเฉพาะคูสัญญา

ท่ีเปนลูกคาเทานั้น โดยลูกคาเปนไปตามคํานิยามขางตน  

 

3.) สินทรัพย ท่ี เกิดจากสัญญา คือ สิทธิ ท่ี กิจการจะไดรับผลตอบแทนเปนการ

แลกเปลี่ยนกับสินคาหรือบริการซ่ึงกิจการไดโอนใหกับลูกคาแลว โดยสิทธิดังกลาวจะเกิดข้ึนตาม

เง่ือนไขบางประการท่ีไมใชเรื่องของระยะเวลาท่ีผานไป 

 

4.) หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญา คือ ภาระผูกพันของกิจการในการโอนสินคาหรือบริการ

ใหแกลูกคาซ่ึงกิจการไดรับ (หรือมีสิทธิเรียกรอง) คาตอบแทนจากลูกคาแลว 

 

5.) รายได คือ การเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของ

กระแสรับเขาของสินทรัพย หรือการเพ่ิมข้ึนของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน ซ่ึงสงผลใหสวน

ของเจาของเพ่ิมข้ึน โดยไมรวมถึงสวนทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

 

6.) ภาระท่ีตองปฏิบัติ คือ ขอตกลงในสัญญาท่ีทํากับลูกคาเพ่ือโอนรายการอยางใดอยาง

หนึ่งดังตอไปนี้ไปใหกับลูกคา 

6.1) สินคาหรือบริการ (หรือ กลุมสินคาหรือบริการท่ีขายแบบรวมกันไป) ท่ีแตกตาง

กัน หรือ 

6.2) ชุดของสินคาและบริการท่ีแตกตางกันแตมีลักษณะเชิงเนื้อหาเหมือนกันและมี

รูปแบบการโอนไปยังลูกคาแบบเดียวกัน 

ท้ังนี้ตามมาตรฐานการรายงานทางการงินฉบับท่ี 15 ท่ีกลาวถึงการรับรูรายไดตามสัญญาท่ีทํา
กับลูกคา ซ่ึงในแตละสัญญาไดระบุถึงภาระท่ีตองปฏิบัติ ไมวาจะเปนสินคาหรือบริการท่ีตองสงมอบ
ใหแกลูกคา ดังนั้นสินคาหรือบริการดังกลาวไดรวมถึง49

50 รายการดังตอไปนี้ 
- การขายสินคาท่ีกิจการผลิต 

- การขายตอสินคาท่ีกิจการซ้ือมา 

- การขายตอสิทธิตอสินคาหรือบริการท่ีกิจการซ้ือมา 

- การปฏิบัติงานตามท่ีตกลงในสัญญาใหกับลูกคา 

- การใหบริการในลักษณะการแสดงความพรอมในการสงมอบสินคาหรือบริการ หรือผลิต

สินคาหรือบริการใหลูกคาพรอมใชเม่ือลูกคาตัดสินใจจะใชสินคาหรือบริการ 

- การใหบริการโดยการจัดการใหบุคคลอ่ืนเปนผูสงมอบสินคาหรือบริการแกลูกคา 

                                                             
50 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, สินคาหรือบริการท่ีแตกตางกัน, หนา 9 
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- การใหสิทธิตอสินคาหรือบริการท่ีจะไดจัดหาในอนาคต ซ่ึงลูกคาสามารถนําไปขายตอ

หรือมอบใหลูกคาของลูกคาได 

- การสราง การผลิต หรือการพัฒนาสินทรัพยในนามของลูกคา 

- การใหใบอนุญาต และ 

-  การใหสิทธิท่ีจะซ้ือสินคาหรือบริการเพ่ิมเติม  

โดยสินคาหรือบริการท่ีเปนภาระท่ีตองปฏิบัติตอลูกคานั้นจะมีความแตกตางกันโดยมีเง่ือนไข
ท่ีกําหนดเพ่ือพิจารณาแยกภาระท่ีตองปฏิบัติและกําหนดราคาของรายการเพ่ือรับรูรายได  

 
7.) รายไดหลัก (ท่ีเกิดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา) คือ รายไดซ่ึงเกิดจากกิจกรรมตามปกติ

ธุรกิจของกิจการ  

 

8.) ราคาของรายการ คือ จํานวนของสิ่งตอบแทนซ่ึงกิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับเพ่ือ

เปนการแลกเปลี่ยนกับการโอนสินคาหรือบริการตามท่ีไดตกลงกันใหแกลูกคา ท้ังนี้ไมรวมถึงจํานวนท่ี

เรียกเก็บแทนบุคคลท่ีสาม 

 
3.2.3  แนวทางการปฏิบัติของการรับรูรายได  

 

3.2.3.1  แนวทางการปฏิบัติของการรับรูรายได 
 

แนวทางในการปฏิบัติท่ีตองพิจารณาตาม 5 ข้ันตอนของการรับรูรายไดตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ท่ีคํานึงถึงปจจัยท่ีจะมีผลตอการรับรูรายได รวมไปถึงความไมแนนอนท่ี

อาจจะเกิดข้ึน จึงไดกําหนดข้ึนตอนการพิจารณากอนการรับรูรายได 5 ข้ันตอนท่ีไดกลาวขางตน ใน

สวนนี้ผูเขียนจะกลาวถึงแนวทางท่ีกิจการใชเปนหลักในการปฏิบัติสําหรับแตละข้ันตอนดังนี้ 

 

1.) การระบุสัญญาท่ีทํากับลูกคา  

การทําสัญญาซ่ึงทําใหเกิดภาระผูกพันของคูสัญญา 2 ฝาย โดยการระบุสัญญาจะเกิดข้ึน

ตอเม่ือเปนไปตามเง่ือนไขท้ัง 5 ขอ50

51ตอไปนี้ 

1.1) คูสัญญาอนุมัติและเห็นชอบในขอตกลงทําใหเกิดภาระผูกพันตามสัญญา 

1.2) กิจการสามารถระบุสิทธิท่ีคูสัญญาจะไดรับเม่ือมีการโอนสินคาหรือบริการใหแก

ลูกคา 

                                                             
51 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การรับรูรายการ, หนา 9 
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1.3) กิจการสามารถระบุเง่ือนไขของสิ่งตอบแทนสําหรับสินคาหรือบริการท่ีจะสง

มอบได 

1.4) สัญญามีเนื้อหาในเชิงพาณิชย และ 

1.5) มีความเปนไปไดคอนขางแนวากิจการจะเรียกเก็บสิ่งตอบแทนท่ีกิจการมีสิทธิท่ี

จะไดรับเพ่ือแลกเปลี่ยนกับสินคาหรือบริการท่ีสงมอบ ท้ังนี้หากสิ่งตอบแทนมี

ความผันแปร กิจการตองประเมินความสามารถในการเรียกเก็บ ซ่ึงอาจนอยกวา

ท่ีระบุในสัญญา เชน กรณีกิจการอาจเสนอการลดราคาใหลูกคา 

จากเง่ือนไขท่ีทําใหเกิดการระบุสัญญาจะเห็นไดวา ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ใหความสําคัญกับการกําหนดความแนนอนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ โดยไมวา

รูปแบบสัญญานั้นจะเปนลายลักษณอักษรหรือไม 

 

2.) การระบุภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญา  

เม่ือกิจการมีการทําสัญญา ณ วันเริ่มตนสัญญา กิจการตองประเมินสินคาหรือบริการท่ีสัญญา

วาจะให และระบุเปนภาระท่ีตองปฏิบัติตามสัญญา ภาระท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาของคูสัญญาแตละ

ฝายนั้น เปนขอตกลงท่ีสัญญาวาจะมีการสงมอบใหแกกัน หากสินคาหรือบริการท่ีระบุในสัญญามี

ความแตกตางกัน กิจการตองบันทึกรายการแยกออกจากกัน โดยพิจารณาเง่ือนไขทุกขอตอไปนี5้152 

2.1) สินคาหรือบริการท่ีแตกตางกันนั้น ลูกคาสามารถไดรับประโยชนจากสินคาหรือ

บริการนั้น ๆ โดยแยกจากกันได หรือไดรับประโยชนโดยใชควบคูกับทรัพยากร

อ่ืนได 

2.2) ขอตกลงในการสงมอบสินคาหรือบริการ สามารถแยกจากขอตกลงอ่ืนในสัญญา

ได หรือมีความแตกตางกันตามเนื้อหาของสัญญา 

 

3.) กําหนดราคาของรายการ  

เนื่องจากการกําหนดราคาของรายการเปนการกําหนดจํานวนสิ่งตอบแทนตามสัญญา จึง

เก่ียวของกับความแนนอนหรือไมแนนอนของรายได ทําใหตองคํานึงถึงลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา 

และปจจัยท่ีมีผลตอความไมแนนอนของรายไดท่ีเกิดข้ึนจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา โดยราคาของ

รายการ คือจํานวนสิ่งตอบแทนซ่ึงกิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับเพ่ือเปนการแลกเปลี่ยนกับการโอน

สินคาหรือบริการตามท่ีไดตกลงกันใหแกลูกคา แตไมรวมจํานวนท่ีเรียกเก็บแทนบุคคลท่ีสาม 52

53 ท้ังนี้

                                                             
52 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การระบุภาระท่ีตองปฏิบัติ, หนา 14 
53 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การวัดมูลคา วรรค 47, หนา 20 
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กิจการตองมีขอสมมติท่ีวา มีการโอนสินคาหรือบริการเปนไปตามสัญญาท่ีตกลงกัน สัญญาดังกลาวจะ

ไมถูกยกเลิก จัดทําใหม หรือมีการเปลี่ยนแปลงสัญญา  

สิ่งตอบแทนตามสัญญาซ่ึงอาจมีท้ังจํานวนท่ีคงท่ี และจํานวนท่ีผันแปร กิจการจึงตองมีการ

ประมาณการราคาโดยคํานึงถึงลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และปจจัยท่ีมีผลตอความไมแนนอนของ

รายไดจากสัญญา ท้ังนี้ทําใหการกําหนดราคาของรายการจึงตองคํานึงถึงผลดังตอไปนี้ 

 

3.1) สิ่งตอบแทนผันแปร 53

54 ถาในสัญญาไดรวมสิ่งตอบแทนท่ีมีจํานวนผันแปร ซ่ึง

ข้ึนกับเหตุการณท่ีกําหนดหรือไมไดกําหนดในอนาคต สิ่งตอบแทนผันแปรนั้น

เนื่องจากการใหสวนลด การใหสวนลดภายหลัง เงินคืน การหักหนี้ การลดราคา 

เงินจูงใจ เงินตอบแทนพิเศษท่ีกําหนดจากผลปฏิบัติงาน คาปรับ หรือรายการ

อ่ืนท่ีมีลักษณะคลายคลึงกัน 

  การประมาณการสิ่งตอบแทน กิจการตองประมาณการจํานวนสิ่งตอบแทนท่ีกิจการ

จะมีสิทธิไดรับเปนการแลกเปลี่ยนกับการโอนสินคาหรือบริการ กิจการใชวิธีประมาณการสิ่ง

ตอบแทนท่ีผันแปรเพียงวิธีเดียวอยางสมํ่าเสมอตลอดอายุสัญญา โดยใชมูลคาดังตอไปนี้

พิจารณาอยางสมเหตุสมผล  

- มูลคาท่ีคาดไว คือ ผลรวมของจํานวนสิ่งตอบแทนในชวงของจํานวนสิ่งตอบ

แทนท่ีเปนไปไดถวงน้ําหนักดวยความนาจะเปน มูลคาท่ีคาดไวอาจเปนประมาณการท่ี

เหมาะสมของจํานวนสิ่งตอบแทนผันแปร หากกิจการมีสัญญาจํานวนมากท่ีมีคุณลักษณะ

เหมือนกัน 

- มูลคาท่ีมีความเปนไปไดสูงสุด คือ จํานวนสิ่งตอบแทนท่ีเปนไปไดมากท่ีสุด

จํานวนเดียวภายใตสัญญานั้น มูลคาท่ีมีความเปนไปไดสูงสุดอาจเปนประมาณการท่ีเหมาะสม

ของจํานวนสิ่งตอบแทนผันแปร  

 

3.2) การจํากัดประมาณการสิ่งตอบแทนท่ีผันแปร 54

55 กิจการรวมการประมาณการ

จํานวนสิ่งตอบแทนผันแปรบางสวนหรือท้ังหมดเปนสวนหนึ่งของราคาของ

รายการ เฉพาะในกรณีท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนในระดับสูงมากวาจะไมมี

การกลับรายการท่ีมีนัยสําคัญของจํานวยรายไดท่ีรับรูสะสม เม่ือความไม

แนนอนเก่ียวกับสิ่งตอบแทนผันแปรไดหมดไปในภายหลัง กิจการตองพิจารณา

โอกาสและปจจัย เชน 

                                                             
54 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, สิ่งตอบแทนผันแปร วรรค 50, หนา 20 
55 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การจํากัดประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปร วรรค 56-58, หนา 22 
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- จํานวนสิ่งตอบแทนนั้นออนไหวสูงกับปจจัยท่ีอยูนอกเหนือการควบคุมของ

กิจการ การใชดุลยพินิจหรือการดําเนินการของบุคคลท่ีสาม สภาพอากาศ และความเสี่ยง

ของความลาสมัยของสนิคาหรือบริการ 

- ความไมแนนอนของจํานวนสิ่งตอบแทนอาจใชเวลานานกวาจะหมดได 

- กิจการมีประสบการณอยางจํากัดสําหรับสัญญาท่ีมีลักษณะคลายกัน หรือจาก

ประสบการณดังกลาวไมเพียงพอท่ีจะใชในการประมาณการมูลคา 

- กิจการมีธรรมเนียมปฏิบัติ ในการเสนอใหสวนลดท่ีอยู ในชวงกวางหรือ

เปลี่ยนแปลงเง่ือนไขการชําระเงินสําหรับสัญญาท่ีคลายกันหรือในสถานการณท่ีคลายกัน 

- สัญญามีจํานวนมาก และจํานวนสิ่งตอบแทนท่ีเปนไปไดท่ีอยูในชวงกวาง 

 

3.3) การมีองคประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินท่ีมีนัยสําคัญในสัญญา 55

56 หากการจาย

ชําระตามสัญญาทําใหเกิดประโยชนในรูปการจัดหาเงินใหกับลูกคา กิจการตอง

ปรับปรุงสิ่งตอบแทนดวยมูลคาของเงินตามเวลา เทียบเทากับกิจการไดรับชําระ

เปนเงิน 

 

3.4) สิ่งตอบแทนท่ีไมใชเงินสด 56

57 กิจการตองวัดมูลคาสิ่งตอบแทนท่ีไมใชเงินสดท่ีโอน

ใหดวยมูลคายุติธรรม ซ่ึงอาจมีความผันแปรไดกิจการจึงตองมีการประมาณการ

สิง่ตอบแทนผันแปรและรวมในราคาของรายการดวย 

 

3.5) สิ่งตอบแทนท่ีจายใหลูกคา57

58 รวมถึงจํานวนเงินท่ีกิจการจายหรือคาดวาตองจาย

ใหแกลูกคา สิ่งตอบแทนท่ีจายใหลูกคารวมถึงจํานวนเครดิตหรือสิทธิอ่ืน 

(ตัวอยางเชน คูปองหรือเอกสารสวนลด) ท่ีลูกคาสามารถนํามาใชหักกับจํานวน

ท่ีลูกคาคางชําระแกกิจการ กิจการควรบันทึกสิ่งตอบแทนท่ีจายใหลูกคาหักจาก

ราคาของรายการและรายไดท่ีรับรูจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา หากสิ่งตอบแทนท่ี

จายใหกับลูกคามีลักษณะผันแปร กิจการตองประมาณการราคาของรายการ 

(รวมท้ังประเมินดวยวามีขอจํากัดท่ียังไมอนุญาตใหรับรูหรือไม) หากกิจการถือ

วาสิ่งตอบแทนท่ีจายใหแกลูกคาเปนสวนหักกับราคาของรายการ กิจการตอง

                                                             
56 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การมีองคประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินท่ีมีนัยสําคญัในสญัญา วรรค 60-65, หนา 23 
57 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, สิ่งตอบแทนท่ีไมใชเงินสด วรรค 66-69, หนา 25 
58 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, สิ่งตอบแทนท่ีจะจายใหกับลูกคา วรรค 70-72, หนา 25 
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บันทึกสวนหักดังกลาวกับรายไดท่ีรับรูเม่ือเหตุกาณณใดเหตุการณหนึ่งตอไปนี้

เกิดข้ึนแลวแตวาเหตุกาณใดจะเกิดข้ึนชากวา58

59 

- กิจการรับรูรายไดจากการโอนสินคาหรือบริการใหกับลูกคา 

- กิจการจายชําระหรือใหคําม่ันวาจะชําระสิ่งตอบแทน (ถึงแมวาการจายจะข้ึนอยู

กับเหตุการณในอนาคต) ท้ังนี้ คําม่ันวาจะจายอาจเปนไปโดยนัยตามธรรมเนียมปฏิบัติของ

ธุรกิจ) 

 
4.) ปนสวนราคาของรายการใหกับภาระท่ีตองปฏิบัติท่ีรวมอยูในสัญญา   

เม่ือกิจการสามารถกําหนดราคาของรายการตามข้ันตอนท่ี 3 แลว กิจการตองปนสวนราคา

ของรายการนั้น ๆ กับภาระท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาท่ีระบุในข้ันตอนท่ี 2 โดยใชราคาขายแบบเอกเทศ

ของสินคาหรือบริการ นั่นคือ ราคาของสินคาหรือบริการตามสัญญา เนื่องจากกิจการตองรับรูรายการ

ดวยจํานวนสิ่งตอบแทนท่ีกิจการคาดวาจะมีสิทธิไดรับ  และกรณีราคาของรายการมีสิ่งตอบแทนท่ี

แปรผันไดเก่ียวของดวย ราคาของรายการตองรวมสวนลดหรือจํานวนผันแปรไดท้ังหมดท่ีเก่ียวของกับ

สัญญา เม่ือเขาเง่ือนไขทุกขอดังนี้5960 

4.1) เง่ือนไขของการจายสิ่งตอบแทนผันแปรเก่ียวพันกับการปฏิบัติตามภาระท่ีตอง

ปฏิบัติใหเสร็จสิ้น หรือการโอนสินคาหรือบริการท่ีแตกตางกัน  

4.2) การปนสวนจํานวนเงินท่ีผันแปรท้ังหมดของสิ่งตอบแทนใหกับภาระท่ีตองปฏิบัติ

นั้นสอดคลองกับวัตถุประสงคในการปนสวนราคาของรายการท่ีจํานวนของสิ่ง

ตอบแทนตามสัญญาตองสะทอนถึงจํานวนเงินของสิ่งตอบแทนท่ีกิจการคาดวา

จะมีสิทธิไดรับ 

 

5.) รับรูรายไดเม่ือ (หรือขณะท่ี) กิจการปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติแลวเสร็จ  

เม่ือกิจการไดปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญาแลวโดยการสงมอบสินคาหรือบริการให

ลูกคา และการสงมอบนั้นทําใหลูกคามีอํานาจควบคุม กิจการตองรับรูรายไดโดยใชจํานวนท่ีมีการปน

สวนใหภาระท่ีตองปฏิบัติท่ีแลวเสร็จนั้น โดยอํานาจควบคุม 60

61 หมายถึง ความสามารถในการสั่งการ

การใชงาน และการไดรับประโยชนท่ีเหลืออยูจากทรัพย รวมถึงความสามารถในการกีดกันกิจการอ่ืน

จากการสั่งการการใชงานและการไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้น การปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติ
                                                             

59 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, สิ่งตอบแทนท่ีจายใหกับลูกคา วรรค 72, หนา 28 

60 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การปนสวนสิ่งตอบแทนผันแปร วรรค 85, หนา 29 

61 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การแลวเสร็จของภาระท่ีตองปฏบัิติ วรรค 33, หนา 16 
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ดังกลาวสามารถเกิดข้ึน ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in time) หรือ เสร็จสิ้นตลอดชวงเวลาหนึ่ง 

(Over time) โดยวิธีในการรับรูรายไดกิจการตองกําหนดการวัดความกาวหนาของความสําเร็จในการ

ปฏิบัติตามภาระของคูสัญญา 

 

5.1)  หลักเกณฑการรับรูรายไดในชวงท่ีภาระท่ีตองปฏิบัติแลวเสร็จตลอดชวงเวลา

หนึ่ง ตามเง่ือนไขขอใดขอหนึ่งตอไปนี้6162 
 

- ลูกคาไดรับและใชประโยชนจากการปฏิบัติงานของกิจการทันทีท่ีกิจการได

ปฏิบัติงาน 

- การปฏิบัติงานของกิจการทําใหสินทรัพยของลูกคาเพ่ิมข้ึน หรือลูกคามีอํานาจ

ควบคุมเม่ือสินทรัพยเพ่ิมข้ึน 

- การปฏิบัติงานของกิจการไมกอใหเกิดสินทรัพยท่ีกิจการมีทางเลือกในการ

นําไปใชหรือมีสิทธิบังคับใหจายชําระ 

 

5.2)  หลักเกณฑการรับรูรายไดในชวงภาระท่ีตองปฏิบัติท่ีแลวเสร็จ ณ เวลาใดเวลา

หนึ่ง ทําใหทราบวาลูกคาไดรับอํานาจควบคุมสินทรัพยท่ีตกลงกัน กิจการตอง

พิจารณาขอกําหนดสําหรับอํานาจการควบคุมตามขอบงชี้ตอไปนี6้263 

 

-   กิจการมีสิทธิไดรับการชําระเงิน หากลูกคามีภาระผูกพัน แสดงใหเห็นวา ลูกคา

ไดรับความสามารถในการสั่งการ การใช และ การไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้น 

- ลูกคามีกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายในสินทรัพย ซ่ึงบงชี้ไดวาคูสัญญาฝายใดฝายหนึ่ง

สามารถสั่งการการใชและการไดรับประโยชนจากสินทรัพย การโอนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย

ในสินทรัพยอาจแสดงวาลูกคาไดรับอํานาจควบคุมสินทรัพยนั้น 

-  กิจการไดสงมอบการครอบครองทางกายภาพของสินทรัพยใหลูกคา อาจแสดง

วาลูกคาสามารถสั่งการการใชและการไดรับประโยชนจากสินทรัพย แตในบางกรณีอาจ

เกิดข้ึนไมพรอมกัน ในทางปฏิบัติสามารถเกิดข้ึนไดท้ังเม่ือผลิตภัณฑนั้นถูกสงไปยังสถานท่ี

ของลูกคา หรือ เม่ือมีการจัดสงผลิตภัณฑตามเง่ือนไขท่ีระบุในสัญญา แตหากสินคายังไมไดมี

การสงมอบใหกับตัวแทนจําหนายในทางกายภาพโดยผูผลิตเปนเพียงผูดูแลสินทรัพยเทานั้น 

และตัวแทนจําหนายสามารถควบคุมและกําหนดการไดรับประโยชนในตัวสินคาได โดยเขา

เง่ือนไขโดย มีการระบุในขอตกลงการซ้ือขายโดยตัวแทนจําหนายเปนผูขอใหยังไมมีการสง
                                                             

62 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, ภาระท่ีตองปฏิบัติซึ่งแลวเสร็จในตลอดชวงเวลาหน่ึง วรรค 35, หนา 19 

63 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, ภาระท่ีตองปฏิบัติซึ่งแลวเสร็จ ณ เวลาใดเวลาหน่ึง วรรค 38, หนา 20 
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มอบสินคา, สินคานั้นตองระบุวาเปนของตัวแทนจําหนาย, สินคานั้นตองอยูในสภาพพรอมสง

มอบ และผูผลิตตองไมสามารถใชประโยชนในสินคานั้นได 

- ลูกคามีความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีมีนัยสําคัญของความเปนเจาของใน

สินทรัพย แสดงวา ลูกคาสามารถสั่งการการใชและการไดรับประโยชนจากสินทรัพย การ

ประเมินความเสี่ยงและผลตอบแทนอยางมีนัยสําคัญของความเปนเจาของไมรวมถึงความ

เสี่ยงท่ีเกิดข้ึนตามภาระท่ีตองปฏิบัติอ่ืน  

- ลูกคาไดยอมรับสินทรัพยแลว แสดงวา ลูกคาสามารถสั่งการการใชและการ

ไดรับประโยชนจากสินทรัพย  

 

3.2.3.2 การโอนความควบคุมของสินคากับการทําสัญญาในลักษณะตัวการ 

หรือตัวแทน 
 

 ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไดกลาวถึงการพิจารณาการเปนตัวการหรือ

ตัวแทน 63

64สําหรับรายการของสินคาหรือบริการท่ีระบุในสัญญาวาจะใหกับลูกคา โดยการกําหนด

ลักษณะของสัญญาวากิจการเปนตัวการหรือตัวแทน กิจการตองระบุสินคาหรือบริการท่ีสัญญาวาจะ

ใหกับลูกคา และประเมินวากิจการควบคุมสินคาหรือบริการแตละรายการหรือไม กอนท่ีสินคาหรือ

บริการนั้นจะโอนไปใหกับลูกคา 

 การประเมินวากิจการมีอํานาจในการควบคุมสินคาหรือบริการหรือไม ตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ไดกลาวถึง อํานาจควบคุมสินทรัพยในลักษณะตาง ๆ เชน การใชสินทรัพย

เพ่ือผลิตสินคาหรือใหบริการ การใชสินทรัพยเพ่ือเพ่ิมมูลคาของสินทรัพยอ่ืน การใชสินทรัพยเพ่ือ

ชําระหนี้สิน หรือลดคาใชจาย การขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย การใชสินทรัพยเปนหลักประกัน

เงินกู และการถือครองสินทรัพย 
 

 กรณีกิจการเปนตัวการ มีขอบงชี้วากิจการควบคุมสินคาหรือบริการท่ีระบุกอนโอนไปยังลูกคา

ดังนี ้

1.) กิจการเปนผูรับผิดชอบหลักในการปฏิบัติตามขอตกลงท่ีจะจัดหาสินคาหรือบริการท่ี

ระบุ 

2.) กิจการมีความเสี่ยงจากสินคาคงเหลือกอนท่ีสินคาหรือบริการท่ีระบุจะโอนไปให

ลูกคาหรือหลังจากโอนการควบคุมใหลูกคา 

3.) กิจการมีสิทธิในการกําหนดราคาสินคา หรือบริการท่ีระบุ การกําหนดราคาซ่ึงลูกคา

จายชําระสําหรับสินคาหรือบริการท่ีระบุ ถือวากิจการมีความสามารถในการสั่งการ

การใช และไดรับประโยชน  
                                                             

64 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได
จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การพิจารณาวาเปนตัวการหรือตัวแทน วรรค ข34, หนา 52 
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3.2.3.3 การใหความสําคัญตอการเปดเผยขอมูลในงบการเงินตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  
 

 วัตถุประสงคของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 นี้ ใหความสําคัญกับความไม

แนนนอนของรายไดท่ีเกิดจากการทําสัญญากับลูกคา ดังนั้นการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอในงบ

การเงินยอมสงผลตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงินในการเขาใจลักษณะ จํานวน ระยะเวลาและ

ความไมแนนอนของรายได และกระแสเงินท่ีเกิดข้ึนจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา ขอมูลท่ีกิจการตอง

เปดเผยท้ังขอมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณดังตอไปนี6้465 

1.) รายการสัญญาของกิจการท่ีทํากับลูกคา  

2.) ดุลยพินิจสําคัญท่ีใชในการพิจารณารายการสัญญาท่ีกิจการทํากับลูกคาเพ่ือการ

ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ รวมท้ังดุลยพินิจท่ีเปลี่ยนแปลง

ไป 

3.) สินทรัพยท่ีรับรูมาจากตนทุนท่ีทําใหไดมาซ่ึงสัญญาหรือตนทุนในการทําใหแลวเสร็จ

ตามสัญญาท่ีทํากับลูกคา 

การพิจารณารายละเอียดและใหความสําคัญของขอมูลท่ีเปดเผย กิจการตองรวมหรือแยก

ขอมูลตามนัยสําคัญเพ่ือไมใหขอมูลซ่ึงเปนประโยชนถูกบดบัง ท้ังนี้กิจการตองจําแนกรายไดท่ีรับรูจาก

สัญญาเปนแตละประเภทโดยแสดงใหเห็นลักษณะ จํานวนเงิน ระยะเวลา และความไมแนนอนของ

รายไดและกระแสเงินสดท่ีไดรับผลกระทบจากปจจัยทางเศรษฐกิจตาง ๆ โดยยังยึดหลักความเพียงพอ

ของขอมูลเพ่ือขอมูลท่ีมีคุณภาพตอผูใชงบการเงิน 

กิจการตองเปดเผยยอดคงเหลือของสัญญาท่ีทํากับลูกคาโดยแสดง ยอดยกมาตนงวด และ

ยอดคงเหลือสิ้นงวดของลูกหนี้ สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาและหนี้สินท่ีเกิดจากสัญญา และจํานวน

รายไดท่ีรับรูในงวดกอน กิจการตองอธิบายลักษณะจังหวะเวลาในการปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติให

เสร็จสิ้นซ่ึงสัมพันธกับจังหวะเวลาในการชําระเงิน 

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับภาระท่ีตองปฏิบัติ  

 กิจการตองเปดเผยขอมูลท่ีเก่ียวกับภาระท่ีตองปฏิบัติดังนี้6566 

1.) กิจการถือวาภาระท่ีตองปฏิบัติไดเสร็จสิ้นลงเม่ือใด 

2.) เง่ือนไขการจายชําระท่ีสําคัญ เชน จํานวนสิ่งตอบแทนเปนจํานวนผันแปร ประมาณ

การจํานวนสิ่งตอบแทนมีขอจํากัด 

                                                             
65 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, การเปดเผยขอมลู วรรค 110, หนา 34 
66 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ.  : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 เรื่อง รายได

จากสัญญาท่ีทํากับลูกคา, ภาระท่ีตองปฏิบัติ วรรค 119, หนา 36 
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3.) ลักษณะของสินคาหรือบริการท่ีกิจการไดใหสัญญาวาจะโอน และเปดเผยหากการ

ปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติในการโอนสินคาหรือบริการเปนการกระทําแทนผูอ่ืน 

4.) ภาระผูกพันในการรับคืน การคืนเงิน และภาระผูกพันอ่ืนในลักษณะท่ีคลายกัน และ 

5.) ประเภทของการรับประกันและภาระผูกพันท่ีเก่ียวของ 

เนื่องจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กําหนดใหมีการประมาณการราคาของ

รายการ ตามหลักเกณฑท่ีไดกลาวมาขางตน ตองพิจารณาถึงปจจัยเชิงเศรษฐกิจตาง ๆ ดังนั้นจึงตอง

อาศัยการใชดุลยพินิจของฝายบริหารเปนสวนสําคัญ กิจการจึงตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการใชดุลย

พินิจและการเปลี่ยนแปลงของการใชดุลยพินิจท่ีมีผลกระทบสําคัญตอการกําหนดรายการรายได 

จังหวะเวลาในการรับรูรายไดโดยเฉพาะ จังหวะเวลาในการรับรูรายไดของภาระท่ีตองปฏิบัติเสร็จสิ้น

ลง และราคาของรายการท่ีมีการปนสวน 

 

3.2.3.4 ดุลยพินิจท่ีมีนัยสําคัญในการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้  
  

กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการใชดุลยพินิจและการเปลี่ยนแปลงของการใชดุลยพินิจ 

สําหรับการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ท่ีมีผลกระทบท่ีสําคัญตอการกําหนด

จํานวนเงินรายไดและจังหวะเวลาในการรับรูรายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกคา โดยเฉพาะในกรณีท่ี

กิจการใชดุลยพินิจในการกําหนดรายการดังตอไปนี้  

1.) จังหวะเวลาของการเสร็จสิ้นของภาระท่ีตองปฏิบัติ และ 

2.) ราคาของรายการและจํานวนเงินท่ีไดปนสวนใหกับแตละภาระท่ีตองปฏิบัติ   

การกําหนดจังหวะเวลาของการเสร็จสิ้นของภาระท่ีตองปฏิบัติ  

สําหรับภาระท่ีตองปฏิบัติท่ีกิจการปฏิบัติใหสําเร็จตลอดชวงเวลาหนึ่ง กิจการตองเปดเผย

ขอมูลเก่ียวกับวิธีการท่ีใชในการรับรูรายได (ตัวอยางเชน คําอธิบายวากิจการใชวิธีการวัดผลจาก 

ผลลัพธหรือวัดผลจากปจจัยการผลิต และมีวิธีการปฏิบัติอยางไร) และ คําอธิบายวาเหตุใดวิธีการท่ีใช

เปนวิธีท่ีเหมาะสมในการสะทอนภาพการโอนสินคาหรือ บริการ 

สําหรับภาระท่ีตองปฏิบัติซ่ึงเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง กิจการตองเปดเผยดุลยพินิจท่ี

สําคัญท่ีกิจการใชเพ่ือประเมินวาเม่ือไรลูกคาไดควบคุมสินคาหรือบริการนั้นแลว   
  

การกําหนดราคาของรายการและจํานวนเงินท่ีปนสวนใหกับภาระท่ีตองปฏิบัติ  

กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับวิธี ขอมูลและขอสมมติท่ีใชในการกําหนดรายการดังตอไปนี้ 

1.) การกําหนดราคาของรายการ ซ่ึงรวมถึงจํานวนประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปร 

การปรับปรุงสิ่งตอบแทนเนื่องจากผลกระทบของมูลคาของ เงินตามเวลา และการ

วัดมูลคาของรายการสิ่งตอบแทนท่ีไมเปนตัวเงิน 
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2.) การประเมินวาประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรมีขอจํากัดท่ีทําใหยังไมสามารถรับรู 

เปนรายไดไดหรือไม 

3.) การปนสวนราคาของรายการ รวมท้ังการประมาณการราคาขายแบบเอกเทศของ

สินคา หรือบริการท่ีสัญญาวาจะให และการปนสวนสวนลดและสิ่งตอบแทนผันแปร

ใหกับองคประกอบของสัญญา และ  

4.) การวัดมูลคาภาระผูกพันเนื่องจากการรับคืนสินคา หรือจายคืนเงิน หรือภาระผูกพัน 

ประเภทอ่ืนท่ีมีลักษณะใกลเคียงกัน   

 

3.2.4 กรณีศึกษาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือระหวางผูผลิตและตัวแทนจําหนาย
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  

 

 จากหลักเกณฑในการรับรูรายไดท่ีตองพิจารณาตามข้ันตอนท้ัง 5 ข้ันตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 สามารถพิจารณาไดตามตัวอยางดังนี้ 

 

ผูผลิตมีการวางแผนในการจําหนายรถยนตสําหรับป 2560 โดยทําสัญญาจูงใจใหตัวแทน

จําหนายสั่งซ้ือรถยนตใหไดมากกวา 300 คัน ภายในเดือนมกราคม – ธันวาคม 2560 ราคารถยนตคัน

ละ 400,000 บาท และผูผลิตจะใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกําหนดคันละ 10,000 บาท ดังนั้นเม่ือไดรับ

สวนลด ราคารถยนตจะเปนคันละ 390,000 บาท และตัวแทนจําหนายมีการสั่งซ้ือรถยนตดังนี้ 
 

ตารางท่ี 4 : ตารางการใหสวนลดตามปริมาณซื้อของผูผลิตตามกรณีศึกษาเมื่อมีการพิจารณา
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา.การคํานวณ 

 รายการส่ังซ้ือ (คัน) 
ยอดซ้ือ

สะสม (คัน) 
ราคารถยนต 

(ไมรวมสวนลด) 
ราคารถยนต 

(หลังหักสวนลด) 

ไตรมาสท่ี 
1 

มกราคม 30 30 12,000,000 11,700,000 

กุมภาพันธ 40 70 16,000,000 15,600,000 

มีนาคม 50 120 20,000,000 19,500,000 

ไตรมาสท่ี 
2 

เมษายน 60 180 24,000,000 23,400,000 

พฤษภาคม 40 220 16,000,000 15,600,000 

มิถุนายน 40 260 16,000,000 15,600,000 

รวม 104,000,000 101,400,000 
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ข้ันตอนการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 

 

ข้ันตอนท่ี 1: ระบุสัญญากับลูกคา 

ผูผลิตและตัวแทนจําหนายทําสัญญาตกลงการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต โดยท้ัง

สองฝายมีการตกลงการคาโดยมีเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจ และท้ังผูผลิตและตัวแทนจําหนายรับทราบสิทธิ

ในผลตอบแทนตามสัญญา รวมท้ังเง่ือนไขในการชําระเงิน 

 

ข้ันตอนท่ี 2: ระบุภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติ 

ผูผลิตมีภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาแยกตางหาก 2 อยางคือ ผลิตและสงมอบสินคา

ตามคําสั่งซ้ือ และการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเม่ือตัวแทนจําหนายสั่งซ้ือรถยนตตลอดท้ังปได

มากกวา 300 คัน  

 

ข้ันตอนท่ี 3: กําหนดราคาของรายการคา 

ผูผลิตกําหนดราคาของรายการจากการขายสินคาและการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือตาม

สัญญาเทากับ 117,000,000 บาท (300 คัน ราคาคันละ 390,000 บาท) โดยราคาดังกลาวไดรวมการ

ประมาณราคาของการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีเปนสิ่งตอบแทนผันแปรสําหรับรถยนตท่ีตัวแทน

จําหนายสั่งซ้ือแลว 

 

ข้ันตอนท่ี 4: ปนสวนราคาของรายการคาใหแกภาระผูกพันท่ีตองปฏิบัติตามสัญญา 

ผูผลิตกําหนดราคาของรายการตามสัญญาดังนี้ รายไดจากการขาย 120,000,000 บาทและ

สวนลดตามปริมาณซ้ือมูลคา 3,000,000 บาท  

 

ข้ันตอนท่ี 5: รับรูรายไดเม่ือปฏิบัติตามภาระผูกพัน 

ณ เดือนมกราคม 2560 วันเริ่มสัญญาผูผลิตตองพิจารณาปจจัยตาง ๆ ท่ีมีผลตอการสั่งซ้ือ

ของตัวแทนจําหนาย และฝายบริหารตองมีการรวมรวมขอมูลประวัติการสั่งซ้ือของตัวแทนจําหนายแต

ละรายโดยผูผลิตตองคาดการณไวกอนวาตัวแทนจําหนายจะยังไมสามารถสั่งซ้ือรถยนตไดถึงเปาท่ี 

300 คัน และจะยังไมไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือไดถึง 3,000,000 บาท  

 

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 (ไตรมาสท่ี 1) ผูผลิตยังคงตองรับรูรายไดจากการขายสินคาใน

ราคาท่ียังไมมีการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีราคาคันละ 400,000 บาท  

 

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2560 (ไตรมาสท่ี 2) ตัวแทนจําหนายสามารถสั่งซ้ือรถยนตไดถึง 260 

คัน ผูผลิตตองใชการวิเคราะหพิจารณาจากขอมูลในอดีตและความนาเชื่อถือของตัวแทนจําหนาย ซ่ึง
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สามารถพิจารณาไดวา อีก 40 คันท่ีตัวแทนจําหนายจะสั่งซ้ือเพ่ือใหถึงเปาท่ี 300 คัน ภายใน

ระยะเวลาอีก 6 เดือน และตัวแทนจําหนายจะไดรับสวนลดคันละ 10,000 บาท ดังนั้นผูผลิตจึงตองมี

การรับรูรายการสวนลดท่ีตัวแทนจําหนายจะไดรับนั้น โดยมีความเปนไปไดคอนขางแนในระดับสูงวา

จะไมมีการกลับรายการท่ีมีนัยสําคัญ และผูผลิตตองปรับปรุงรายไดจากท่ีเคยรับรูเม่ือไตรมาสท่ี 1 ใน

ราคาคันละ 400,000 เปนราคาคันละ 390,000 บาทโดยรวมคํานวณการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ

เพ่ือปรับปรุงรายไดใหสะทอนสิ่งตอบแทนตามสัญญา 

 

ไตรมาสท่ี 1 รับรูรายไดมูลคา 48,000,000 บาท จากยอดสั่งซ้ือท้ังหมด 120 คัน (ราคาคัน

ละ 400,000 บาท) 

ไตรมาสท่ี 2 รับรูรายไดมูลคา 56,000,000 บาท จากยอดสั่งซ้ือท้ังหมด 140 คัน (ราคาคัน

ละ 400,000 บาท) 

 

การคํานวณรายไดของผูผลิตเม่ือตัวแทนจําหนายสามารถสั่งซ้ือไดเกิน 300 คันดังนี้ 

การคํานวณการรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 1 

เดิมรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 1     48,000,000 บาท  

ปรับปรุงดวยมูลคา    (1,200,000) บาท** 

ปรับการรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 1 ใหเปน   46,800,000 บาท   

** 120 คัน  x  (390,000 – 400,000) = -1,200,000 บาท  

 

การคํานวณการรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 2 

เดิมรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 2     56,000,000 บาท  

ปรับปรุงดวยมูลคา    (1,400,000) บาท** 

ปรับการรับรูรายไดของไตรมาสท่ี 1 ใหเปน   54,600,000 บาท   

** 140 คัน  x  (390,000 – 400,000) = -1,400,000 บาท  

 

 จากตัวอยางการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 จะเห็นไดวาให

ความสําคัญกับสิ่งตอบแทนท่ีจะไดรับตามสัญญาโดยพิจารณาท้ังลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และ

ความไมแนนอนของรายไดเม่ือมีสิ่งตอนแทนผันแปรไดรวมอยูดวย กิจการตองใชการพิจารณาขอมูลท่ี

เก่ียวของท่ีมีผลตอรายไดอยางมีนัยสําคัญ ซ่ึงรายไดท่ีรับรูนั้นมีท้ังมูลคาท่ีกิจการคาดไว หรือเปนมูล

คาท่ีมีความเปนไปไดสูงสุด ซ่ึงตองใชการประมาณจํานวนสิ่งตอบแทนดังกลาว โดยมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ ไดจํากัดการประมาณการสิ่งตอบแทนท่ีผันแปรไดโดยพิจารณาความ

เปนไปไดคอนขางแนในระดับท่ีสูงมากวาจะไมมีการกลับรายการท่ีมีนัยสําคัญของจํานวนรายไดท่ีรับรู 

เม่ือความไมแนนอนนั้นหมดไปภายหลัง  
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3.3 แนวความคิดของผูสอบบัญชีในการรับรูรายการการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume 
Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขาย 
 
 จากท่ีผูเขียนไดกลาวถึงความสําคัญของการจัดทํางบการเงินท่ีตองมีความนาเชื่อถือของขอมูล

เนื่องจากมีผลตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน และงบการเงินยังเปนเอกสารท่ีใหเจาพนักงาน

ประเมินพิจารณาเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนั้นการจัดทํางบการเงินท่ีนาเชื่อถือตองไดรับการ

ตรวจสอบจากผูสอบบัญชีท่ีไดรับอนุญาต และใหความเห็นตองบการเงิน สําหรับรายจายการให

สวนลดตามปริมาณซ้ือผูเขียนเห็นวามีความสัมพันธกับรายไดท่ีนําไปคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคล และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ

ท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคา ไดกลาวถึงการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ

ในทํานองเดียวกัน คือ กิจการตองนํามาหักกับรายได เพ่ือใหแสดงจํานวนสุทธิหลังหักสวนลด โดย

ผูสอบบัญชีไดใหความเห็นกับการรับรูรายจายดังกลาวไว โดยหากขอตกลงทางการคาท่ีรวมถึงการคืน

เงินท่ีตองจายใหลูกคาเม่ือปริมาณการขายถึงในระดับหนึ่ง เชน เม่ือลูกคาซ้ือสินคาในปริมาณท่ีจะ

ไดรับคืนเงินเปนเปอรเซ็นต ในมุมมองผูสอบบัญชีหากกิจการตองคืนเงินดังกลาวและมูลคานั้นสามารถ

วัดไดอยางนาเชื่อถือ การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือควรรับรูรายการเปนสวนปรับลด

รายได  

 

 โดยท่ัวไปแลวจํานวนเงินท่ีกิจการคืนใหตามปริมาณการซ้ือสามารถประมาณการไดอยาง

นาเชื่อถือ แตถากรณีท่ีไมสามารถประมาณการไดอยางนาเชื่อถือ ผูสอบบัญชีเห็นวากิจการควรมีการ

ประมาณการดวยวิธีท่ีเหมาะสมในขณะท่ีทํารายการขายตั้งแตครั้งแรกโดยพิจารณาจากความไม

แนนอนของการคืนเงินในอนาคต ซ่ึงผูสอบบัญชีเห็นวาวิธีท่ีเหมาะสมคือ การคํานวณเงินคืนเม่ือมี

ปริมาณการซ้ือสูงสุด และเงินคืนในจํานวนสูงสุดนั้นปรับลดกับรายไดนับต้ังแตเกิดรายการขายครั้ง

แรก 
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บทท่ี 4 

ปญหาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจ

รถยนตและการหักรายจายตามประมวลรัษฎากร เม่ือมีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน                     

ฉบับท่ี 15 (TFRS 15) 

 
 จากลักษณะการกระจายสินคาของธุรกิจรถยนตผานตัวแทนจําหนายท่ีมีมากกวา 1 ทอด 

และการทําการสงเสริมการขายเพ่ือกระตุนยอดขายผานตัวแทนจําหนาย การกระตุนยอดขายของ

ผูผลิตผานตัวแทนจําหนายจึงนิยมใชการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือซ่ึงมีประสิทธิภาพอยางมาก ทําให

การพิจารณาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตตองเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกําหนดทุกประการจึงจะ

รับรูรายจายการใหสวนลดดังกลาวได เนื่องจากสงผลตอการรับรูรายไดและรายจายเพ่ือนํามาคํานวณ

กําไรสุทธิของกิจการตามเกณฑคงคาง และตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย (Matching 

Concept) ในทางปฏิบัติการกระตุนยอดขายในชวงกอนสิ้นรอบบัญชีของธุรกิจรถยนตมีการสงเสริม

การขายโดยใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนจํานวนมาก อาจทําใหมีการสงมอบรถยนตและใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือแกตัวแทนจําหนายขามรอบบัญชี การวิเคราะหในบทนี้ผูเขียนจะกลาวถึงปญหาการ

ตีความเกณฑสิทธิท่ีผูผลิตและตัวแทนจําหนายใชในการรับรูรายไดและรายจายในการคํานวณกําไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร และปญหาอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากความไมชัดเจนของ

เกณฑสิทธิ 

 

4.1 เปรียบเทียบหลักการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากร กับมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคา 
 
 เนื่องจากรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนรายจายท่ีเกิดจากการมีจุดประสงคเพ่ือ

การกระตุนยอดขาย เกิดรายไดเพ่ิมข้ึนแกกิจการ การรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ จึง

ตองสอดคลองกับการรับรูรายไดจากการขายสินคาตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย (Matching 

concept) เม่ือเกิดรายการทางการคาท่ีทําใหรายไดและคาใชจายเกิดข้ึนในชวงคาบเก่ียวระหวาง 2 

รอบบัญชี ผูจัดทําบัญชีจึงตองมึการบันทึกบัญชีใหเปนไปตามเกณฑคงคางเพ่ือแสดงภาระผูกพันท่ี

กิจการตองจายในอนาคต ซ่ึงเหมาะสมสําหรับธุรกิจผลิตและธุรกิจซ้ือมาขายไปท่ีมักเกิดรายการทาง

การคาท่ีไมสัมพันธกับการรับจายเงิน และการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฏากรท่ีใหใช

เกณฑสิทธิเพ่ือการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูเขียนจึงแสดงการ

เปรียบเทียบหลักการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากรและตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคา ท่ีเก่ียวของกับการขายรถยนตและการให

สวนลดตามปริมาณซ้ือดังนี้ 
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ตารางท่ี 5 : การเปรียบเทียบหลักการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากรกับมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคา 

 

ประมวลรัษฎากร 
มาตราฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับท่ี 15 

การรับรูรายได กิจการขายสินคา  
-ตามมาตรา 65 คํานวณรายไดจาก
รายไดจากกิจการ หรือเนื่องจาก
กิจการท่ีกระทําภายในรอบระยะเวลา
บัญชี แมวาจะยังไมไดรับชําระภายใน
รอบบัญชีนั้น 
 

-ตามมาตรา 77/1 (ภาษีมูลคาเพ่ิม)  
ขาย หมายถึง การจําหนาย จาย โอน
สินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือ
คาตอบแทนหรือไม  
 

กรณีฝากขายสินคา 
- คําสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.1/2528
ขอ 3.3 ใหคํานวณรายได เม่ือมีการ
ฝากขายสินคาแกผูรับฝากสินคา 
(Consignee) 
 

- กรณีทําสัญญาตั้งตัวแทนผูรับฝาก
สินคาเปนหนังสือ ผูฝากสินคา 
(Consignor) จะคํานวณรายไดเม่ือ
ผูรับฝากสินคา (Consignee) ขาย
สินคาใหแกผูซ้ือได 
 
 
 
 
 

 

กิจการขายสินคา  
พิจารณาตามสัญญาท่ีทํากับลูกคา ตาม
ข้ันตอน 5 ข้ัน 

1.การระบุสัญญาท่ีทํากับลูกคา  
  พิจารณาการเกิดข้ึนของสัญญาตาม  
  เง่ือนไข 
 

2.การระบุภาระท่ีตองปฏิบัติในสัญญา 
  บันทึกแยกรายการเม่ือเขาเง่ือนไข  
 

3.กําหนดราคาของรายการโดยคํานึงถึง   
  สิ่งตอบแทนตามสัญญา 
  พิจารณาปจจัยท่ีมีผลตอรายได 
 

4.ปนสวนราคาของรายการใหกับภาระ 
  ท่ีตองปฏิบัติท่ีรวมอยูในสัญญา   
  พิจารณาการประมาณการเม่ือมีสิ่ง 
  ตอบแทนผันแปร 
 

5.รับรูรายไดเม่ือปฏิบัติตามภาระผูกพัน 
   พิจารณาการโอนอํานาจการควบคุม  
   ใหลูกคาและสามารถเกิดการสั่งการ  
   และการใชประโยชนในตัวสินทรัพย 
 

กรณีตั้งตัวแทนเพ่ือขายสินคา  
กิจการควบคุมสินคาหรือบริการแตละ
รายการหรือไม พิจารณาตามอํานาจ
การควบคุม 

การรับรูรายจาย - คํานวณรายจายท่ีเก่ียวของกับรายได
ท่ีเกิดข้ึนภายในรอบบัญชี แมวาจะยัง
ไมไดจายภายในรอบระยะเวลาบัญชี
นั้น 

เกณฑการรับรู เกณฑสิทธิ :  คํานวณรายไดและ
รายจายท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลา
บัญชี แมวาจะยังไมไดรับชําระและยัง
ไมไดจายในรอบบัญชีนั้น 

เกณฑคงคาง :  รับรูเม่ือเกิดเหตุการณ
ทางการคาข้ึน ไมไดรับรูเม่ือมีการรับ
หรือจายเงินสด 
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 จากตารางการเปรียบเทียบหลักการรับรูรายไดและรายจายขางตน จะเห็นไดวา การรับรู

รายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากรโดยใชเกณฑสิทธิ เม่ือมีการฝากขายสินคา ทําใหเกิดการขาย

สินคามากกวา 1 ทอด รายไดท่ีรับรูเปนไปตามการขายใหกับผูซ้ือคนแรก และรับรูรายจายในรอบ

บัญชีเดียวกันเนื่องจากรายจายนั้นเก่ียวของกับรายได และหากมีการฝากขายสินคา โดยทําสัญญาต้ัง

ตัวแทนฝากขาย เม่ือพิจารณาตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.1/2528 จุดรับผิดทางภาษีในการรับรู

รายไดจะเกิดเม่ือมีการสงมอบในทอดท่ี 2 ทําใหเห็นวาการรับรูรายไดเม่ือมีการขายสินคามากกวา 1 

ทอดตามคําสั่งกรมสรรพากร มีหลักการพิจารณาสิทธิและหนาท่ีจากการทําสัญญาตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชย เพ่ือกําหนดผูรับฝากขายสินคาซ่ึงแสดงถึง สิทธิในตัวทรัพยของผูรับฝาก

สินคา สําหรับการพิจารณาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 มีหลักการระบุลักษณะ

สัญญาวากิจการเปนตัวการหรือตัวแทน เพ่ือแสดงอํานาจในการควบคุมสินคา และรับความเสี่ยง ทํา

ใหเห็นวา การรับรูรายไดเม่ือผูผลิตรถยนตมีการขายสินคาผานตัวแทนจําหนาย ท้ังจากการพิจารณา

ตามประมวลรัษฎากรและตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 สอดคลองกันโดยให

ความสําคัญกับการมีสิทธิ และอํานาจควบคุมในตัวสินคา ดังนั้นการรับรูรายจายเม่ือมีการใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือจึงตองสอดคลองกันตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย  

 
 การรับรูรายไดและรายจายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 มีแนวทางปฏิบัติ

ท่ีชัดเจนมากข้ึนจากมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 ท่ีบังคับใชอยูในปจจุบันเก่ียวกับการรับรูรายได โดย

ใหความสําคัญกับภาระท่ีตองฏิบัติตามสัญญาท่ีทํากับลูกคา และไมวาภาระท่ีตองปฏิบัตินั้นมีท้ังสินคา

และบริการท่ีตองสงมอบซ่ึงอาจพิจารณารวมสินคาและบริการเปนภาระท่ีตองปฏิบัติตามสัญญาอยาง

เดียว หรือแยกเปนตางภาระกันข้ึนอยูกับเง่ือนไขการพิจารณาท่ีไดกลาวไวในบทท่ี 3 จึงมีวิธีการรับรู

รายไดท่ีตองปฏิบัติตามข้ันตอนท้ัง 5 ข้ันตอน ตั้งแตการระบุสัญญาท่ีทํากับลูกคา การกําหนดภาระท่ี

ตองปฏิบัติ การกําหนดราคาของรายการ การปนสวนราคาของรายการท้ังหมดใหกับภาระท่ีตอง

ปฏิบัติตามสัดสวน และการรับรูรายไดท่ีคํานึงถึงอํานาจการควบคุม และความสามารถในการสั่งการ

ของลูกคาในตัวสินคาท่ีสงมอบ ท้ังนี้เพ่ือการสะทอนมูลคาของรายไดท่ีแทจริงมากข้ึน การคํานวณ

ราคาของรายการจึงตองใหความสําคัญกับการปนสวนราคาใหกับภาระท่ีตองปฏิบัติของกิจการโดย

คํานึงถึงลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และความไมแนนอนของรายได เนื่องจากรายไดจากบางสัญญา

อาจมีสิ่งตอบแทนผันแปรรวมอยู เชน สัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ ท่ีปริมาณซ้ือสินคาของผู

ซ้ือสงผลตอการรับรูรายไดและรายจาย  

 

จากการเปรียบเทียบการรับรูรายไดและรายจายตามประมวลรัษฎากร ประกอบกับคําสั่ง

กรมสรรพากรท่ี ท.ป.1/2528 และตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 มีหลักเกณฑท่ี

สอดคลองกันเก่ียวกับการรับรูรายจายใหมีความสอดคลองกันกับรายไดท่ีเกิดข้ึนภายในรอบบัญชี

เดียวกัน แตหลักการพิจารณาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะมีข้ันตอนการรับรูรายไดในแต
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ละข้ันตอนท่ีเจาะจงมากข้ึน ซ่ึงในแตละข้ันตอนจะระบุเง่ือนไขใหพิจารณามากข้ึนโดยมีรายละเอียด

ของแตละข้ันตอนตามท่ีกลาวในบทท่ี 3 แลว จะเห็นไดวาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ 

ใหความสําคัญตอปจจัยตาง ๆ ท่ีมีผลตอการรับรูรายไดมากข้ึน ท้ังนี้เพ่ือเปนการแสดงตัวเลขในงบ

การเงินท่ีเปนจริงและนาเชื่อถือมากท่ีสุด ซ่ึงผูเขียนจะกลาวถึงความแตกตางระหวางการรับรูรายได

และรายจายโดยใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรและตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 

15 และวิเคราะหประเด็นปญหาท่ีเกิดข้ึนกับผูผลิตและตัวแทนจําหนายในธุรกิจรถยนตเม่ือมีการให

สวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) เพ่ือเปนการกระตุนใหซ้ือสินคาและสงผลตอการรับรู

รายไดและรายจายในหัวขอถัดไป 

 

4.2 ปญหาการตีความการรับรูรายไดจากการขายสินคาและการรับรูรายจายการใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) โดยใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากร 

 

ตามความในมาตรา 65 เงินไดท่ีตองเสียภาษีคือ กําไรสุทธิซ่ึงคํานวณจากรายไดจากกิจการ 

หรือ เนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเง่ือนไขท่ีระบุในมาตรา 65 

ทวิ และมาตรา 65 ตรี โดยการคํานวณรายไดและรายจายใหใชเกณฑสิทธิ ซ่ึงกรมสรรพากรไดกําหนด

แตเพียงวา รายไดท่ีนํามาคํานวณตองเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีและรายจายท่ีนํามาคํานวณตอง

สัมพันธกับรายไดนั้น ตามหลักการ Matching Concept ท้ังนี้ไมวารายไดและรายจายดังกลาวจะยัง

ไมไดรับชําระและยังไมไดจายภายในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันก็ตาม หากพิจารณารายได รายจาย 

และเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรไมไดมีการระบุการรับรูรายไดและรายจายไวอยางชัดเจน แตได

ออกแนวปฏิบัติตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 สําหรับธุรกรรมบางประเภท เพ่ือการคํานวณ

รายไดและรายจายตามเกณฑสิทธิหรือยกเวนใหใชเกณฑอ่ืน ดังนั้นกรณีผูผลิตรถยนตท่ีมีชองทางการ

กระจายสินคาผานตัวแทนจําหนายจึงตองพิจารณาตามธุรกรรมการขายฝาก ในขอ 3.3 ของคําสั่ง

กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528  สามารถตีความตามธุรกรรมดังกลาวไดดังนี้  

 

ผูรับฝากสินคาทําหนาท่ีในการขายแทนผูฝากสินคา ใหผูฝากรับรูรายไดในรอบระยะเวลา

บัญชีท่ีมีการฝากขาย แตหากมีการทําสัญญาโดยตั้งตัวแทนผูรับฝากขายสินคาเปนหนังสือ และผูรับ

ฝากไดรับคาตอบแทนตามสัญญา ผูฝากขายจึงตองรับรูรายไดเม่ือผูรับฝากขายสินคาใหแกผูซ้ือ และ

การรับรูรายจายใหรับรูตามการรับรูรายได จากแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร ทําใหผูผลิตหรือผูขาย

สนิคาตองพิจารณาจากความหมายของคําวา “ขาย” ตามมาตรา 77/1 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม 

เพ่ือรับรูรายไดตามจุดรับผิดทางภาษี (Tax Point) เม่ือพิจารณาตามมาตรา 77/1 “ขาย” หมายถึง 

การจําหนาย จาย โอนสินคา ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม และตามมาตรา 77/1 

(8)(ข) ท่ีใหความหมายของคําวา “ขาย” รวมถึงการสงมอบสินคาใหตัวแทนขาย ซ่ึงหากเทียบเคียงกับ

หลักการทางบัญชีท้ังตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได การรับรูรายไดยึดตามการโอน
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ความเสี่ยงและผลตอบแทนใหกับผูซ้ือ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดท่ี

ทําสัญญากับลูกคา ท่ีจะมีผลบังคับใชในอนาคต การรับรูรายไดยึดตามการโอนอํานาจการควบคุมให

ลูกคา โดยลูกคาสามารถเกิดการสั่งการและการใชประโยชนในตัวสินทรัพย  จะเห็นไดวาการรับรู

รายไดจากการขายสินคาเพ่ือคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 65 และการพิจารณาการขาย

ตามมาตรา 77/1 ตองตีความอางอิงถึงหลักการบัญชีโดยยึดตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทน

เปนหลัก และสําหรับรายจายตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร กําหนดเพียงวารายจายท่ีนํามา

คํานวณนั้นตองเก่ียวกับรายไดนั้นในรอบบัญชีเดียวกัน ซ่ึงเปนไปตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย 

(Matching concept) แตในทางปฏิบัติหากพิจารณาตามสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีมีการ

ทําสัญญาหลังจากการขายสินคา ซ่ึงรายจายนั้นถือวาเก่ียวของกับรายไดท่ีไดขายสินคาไปแลว ท้ังนี้ทํา

ใหผูผลิตจึงมีการตีความการรับรูรายจายตามประมวลรัษฎากรโดยอางอิงกับหลักการบัญชี ตามการ

เกิดภาระผูกพันในการจายตามสัญญา ซ่ึงหากมีรูปแบบและเนื้อหาการทําสัญญาท่ีแตกตางกันทําให

การรับรูรายจายแตกตางกันไปโดยไมมีหลักเกณฑท่ียึดปฏิบัติรวมกัน ทําใหบางกรณีหากมีภาระผูกพัน

ในการจายตามสัญญาขามรอบบัญชี การรับรูรายจายจะไมสัมพันธกับการรับรูรายไดตามมาตรา 65 

แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูเขียนจะไดกลาวถึงในกรณีศึกษาตอไป  

 

4.3 ปญหาของผูผลิตในการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) 
เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต 
 

 ในทางปฏิบัติการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือโดยผูผลิตตองการกระตุนใหตัวแทนจําหนายมีการ

ซ้ือสินคาเพ่ือเพ่ิมยอดขาย และมีการสงมอบสินคาบางสวนในรอบบัญชีถัดไป เพ่ือความเขาใจในการ

วิเคราะหปญหาถึงการใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรในการคํานวณรายไดและรายจายเพ่ือเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูเขียนจะยกตัวอยางการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปน 2 กรณีดังนี้ 

 

กรณีท่ี 1 การทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือโดยผูผลิตมีการสงมอบสินคาบางสวนให

ตัวแทนจําหนายขามรอบบัญชี โดยมีการต้ังประมาณการรายไดและรายจายตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  

 

กรณีท่ี 2 การทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือโดยผูผลิตมีการสงมอบสินคาบางสวนให

ตัวแทนจําหนายขามรอบบัญชี โดยไมมีการตั้งประมาณการรายไดและรายจาย 
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ตัวอยางปญหาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือระหวางผูผลิตและตัวแทนจําหนายในธุรกิจ
รถยนตกรณีผูผลิตสงมอบสินคาบางสวนขามรอบบัญชี 

 
- ณ เดือนตุลาคม 2560 ผูผลิตมีการวางแผนในการจําหนายรถยนตชวงสิ้นปซ่ึงผลิตใน

เดือนธันวาคม 2560 โดยทําสัญญาจูงใจใหตัวแทนจําหนายในตางประเทศซ้ือรถยนตท่ี

ผลิตในเดือนธันวาคมใหได 300 คัน ภายในระยะเวลา 6 เดือนคือภายในเดือนมิถุนายน 

2561 และผูผลิตจะใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเม่ือซ้ือครบ โดยกําหนดไวคันละ 2,000 

บาท มีเง่ือนไขจะใหสวนลดทุก ๆ 100 คัน (ราคาขายรถยนตคันละ 500,000 บาท 

ตนทุนการผลิตคันละ 320,000 บาท)  

 

- สําหรับรถยนตท่ีผลิตภายในเดือนธันวาคม 2560 จํานวน 300 คัน ตัวแทนจําหนายซ้ือ

รถยนตภายในเดือนธันวาคมได 180 คัน ซ้ืออีก 70 คัน ในเดือนเมษายน 2561 และอีก 

50 คันในเดือนมิถุนายน 2561 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

ภาพท่ี 5 แผนภาพแสดงการกระจายสินคาและการใหสวนลดตามปริมาณซื้อของผูผลิตกับตัวแทนจาํหนายใน
ตางประเทศตามกรณีศึกษา 

 
 

   ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม   เมษายน  มิถุนายน 

     2560      2560  2560   2561  2561 
   

ผูผลิตในไทย 
 

ผลิตและขายรถยนต 180 คัน 
ราคาขายคันละ 500,000 บาท 
 
 ทําสัญญาตกลงการให 

สวนลดตามปริมาณซ้ือ 
คันละ 2,000 เมื่อซ้ือครบ

ทุก 100 คัน 

สิ้นรอบบัญชี 

ตัวแทนจําหนาย
รถยนตในตางประเทศ 
 

ตัวแทนจําหนายรถยนตใน
ตางประเทศ 
 

ผูผลิตในไทย 
 

สงมอบรถยนต 50 คัน 
ราคาขายคันละ 
500,000 บาท 

 

ตัวแทนจําหนายรถยนตใน
ตางประเทศ 
 

ผูผลิตในไทย 
 

สงมอบรถยนต 70 คัน 
ราคาขายคันละ  
500,000 บาท 
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กรณีท่ี 1 ผูผลิตตั้งประมาณการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 

จากกรณีศึกษาการทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือโดยผูผลิตมีการสงมอบสินคา

บางสวนใหตัวแทนจําหนายขามรอบบัญชี ในทางปฏิบัติผูผลิตบางรายมีการต้ังประมาณการสวนลดท่ี

ตัวแทนจําหนายจะไดรับไว เนื่องจากผูผลิตมีการวิเคราะหแลววาตัวแทนจําหนายจะสามารถซ้ือ

รถยนตไดครบตามสัญญา 300 คัน และผูผลิตมีภาระผูกพันท่ีตองใหสวนลดตอตัวแทนจําหนายตาม

เง่ือนไข โดยใหสวนลดคันละ 2,000 บาท ทุก 100 คัน แมตัวแทนจําหนายจะซ้ือรถยนตในเดือน

ธันวาคมท่ี 180 คัน ผูผลิตจึงมีการตั้งประมาณการรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ โดยรวม

ประมาณการและปนสวนสวนลดสําหรับรถยนตอีก 20 คันท่ีเหลือเพ่ือใหครบตามท่ีตัวแทนจําหนาย

จะไดรับสวนลดภายในป 2560 ซ่ึงสวนลดท่ีตัวแทนจําหนายจะได มาจาก 1-100 คันแรก 200,000 

บาท และคันท่ี 101-200 อีก 200,000 บาท โดยผูผลิตพิจารณาแลววามีความเปนไปไดคอนขางแนใน

ระดับท่ีสูงแลววาตัวแทนหนายจะสามารถไดรับสวนลดสําหรับคันท่ี 101-200  

 

ตารางท่ี 6 : ตารางแสดงการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูผลิตท่ีมีการตั้งประมาณการตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 
 

 
ตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับท่ี 15 

รายไดจากการขาย (180 คัน) 90,000,000 
หัก ตนทุน (57,600,000) 
หัก การประมาณการรายจาย (400,000) 
กําไร (ขาดทุน)ทางบัญช ี 32,000,000 
รายการปรับปรุง (บวกกลับ) 40,000 
กําไรสุทธิทางภาษี 32,040,000 
ภาษี 20% 6,408,000 

ท่ีมา.การคํานวณ 

 

 เม่ือผูผลิตมีการทําสัญญาจูงใจใหตัวแทนจําหนายซ้ือสินคาตามท่ีกําหนด ผูผลิตมีการใชดุลย

พินิจประกอบกับวิเคราะหตามประวัติการสั่งซ้ือของตัวแทนจําหนายแตละรายแลว สามารถวิเคราะห

ไดวาตัวแทนจําหนายจะตองสามารถซ้ือรถยนตไดตามจํานวนท่ีกําหนด ผูผลิตตองใชการประมาณการ

รายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือตามจํานวนท่ีตัวแทนจําหนายจะไดรับ โดยการรับรูรายการยังคง

สอดคลองกับข้ันตอนท่ี 5 ของการรับรูรายไดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ท่ี

พิจารณาการโอนอํานาจการควบคุมของสินคาใหตัวแทนจําหนายและตัวแทนจําหนายสามารถเกิด

การใชประโยชนในตัวสินคาได ผูผลิตจึงรับรูรายไดโดยหักรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือในงบ

การเงิน แตหากพิจารณาและตีความตามเง่ือนไขการคํานวณรายจายตามมาตรา 65 ตรี (9) ท่ีใหถือวา 

รายจายท่ีควรจะไดจายในรอบบัญชีอ่ืน ไมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได
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นิติบุคคล ผูผลิตจึงตองบวกกลับการประมาณการรายจายการใหสวนลดท่ี 40,000 บาท ของรถยนต 

20 คันท่ียังไมไดมีการขายในป 2560 และสงผลใหฐานกําไรสุทธิในการเสียภาษีสูงข้ึน 

 

กรณีท่ี 2 ผูผลิตไมมีการตั้งประมาณการ 

 แตสําหรับกรณีท่ีผูผลิตไมไดคาดการณภายในป 2560 วาตัวแทนจําหนายจะสามารถซ้ือ

รถยนตไดครบตามจํานวน 300 คันหรือไม เนื่องจากระยะเวลาตามเง่ือนไขการใหสวนลดท่ีตัวแทน

จําหนายตองซ้ือสินคามีระยะเวลาขามรอบบัญชีไปถึงเดือนมิถุนายนปถัดไป ผูผลิตจึงรับรูรายไดจาก

การขายสินคาตามการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนภายในป ท่ี 180 คัน แตไมไดมีการรับรูรายจาย

การใหสวนลดตามปริมาณซ้ือไว ท้ังนี้เนื่องจากในทางปฏิบัติผูผลิตบางรายอาจไดรับขอมูลการสั่งซ้ือ

จากตัวแทนจําหนายในเดือนสุดทายของระยะเวลาตามสัญญาซ่ึงเปนการขามรอบบัญชี ทําใหผูผลิต

รับรูรายไดเม่ือมีการขายรถยนตไปภายในเดือนธันวาคม 180 คันเทากับราคาขายโดยไมมีการหัก

สวนลดตามปริมาณซ้ือ  

 

ตารางท่ี 7 : ตารางแสดงการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูผลิตท่ีไมมีการตั้งประมาณการ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 
 

 
ผูผลิตไมมีการตั้งประมาณการ

รายจายการใหสวนลด 

รายไดจากการขาย  90,000,000 
หัก ตนทุน (57,600,000) 
หัก การประมาณการสวนลดตามการสงมอบ - 
กําไร (ขาดทุน)ทางบัญช ี 32,400,000 
รายการปรับปรุง (บวกกลับ) - 
กําไรสุทธิทางภาษี 32,400,000 
ภาษี 20% 6,480,000 

ท่ีมา.การคํานวณ 

 

 จะเห็นไดวากรณีท่ีผูผลิตไมมีการตั้งประมาณการวาตัวแทนจําหนายจะสามารถซ้ือรถยนตได

ตามสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือนั้น ฐานกําไรสุทธิทางบัญชีจะแตกตางจากการต้ังประมาณ

การ ซ่ึงกรณีนี้แสดงถึงการรับรูรายไดของผูผลิตท่ีไมเปนไปตามหลักการจับคูรายไดและรายจาย 

(Matching Concept) และหากพิจารณาตามเกณฑสิทธิเพ่ือการคํานวณรายไดและรายจายตาม

ประมวลรัษฎากรท่ีกําหนดใหคํานวณเฉพาะรายไดและรายจายท่ีเกิดข้ึนภายในรอบบัญชีไมวาจะไดรับ

ชาํระหรือจายไปจรงิในรอบบัญชีเดียวกันหรือไม ผูผลิตถือวารายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือยัง

ไมเกิดข้ึนเนื่องจากตัวแทนจําหนายยังซ้ือรถยนตไมครบตามสัญญา และไมไดมีการประมาณการ



69 

 

สวนลดนั้น ทําใหเห็นวากรณีนี้ผูผลิตไมไดใหความสําคัญกับการประมาณการซ่ึงไมเปนไปตามเกณฑคง

คางของหลักการบัญชีและไมเปนไปตามเกณฑสิทธแิหงประมวลรัษฎากร  

 

 จากกรณีศึกษาท้ังการตั้งประมาณการและไมมีการตั้งประมาณการรายจายการใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือของผูผลิต ผูเขียนเห็นวาการตั้งประมาณการและปนสวนมูลคาใหกับภาระท่ีผูผลิตตอง

ปฏิบัติตามสัญญาเนื่องจากใหสวนลดตามปริมาณซ้ือแกตัวแทนจําหนาย ตามหลักการของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 จะทําใหผูผลิตสามารถคํานวณรายไดและรายจายเพ่ือเสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลใหเปนไปตามเกณฑสิทธิท่ีกําหนดวาตองเปนรายไดและรายจายท่ีเกิดข้ึนในรอบบัญชี

เดียวกัน ไมวาจะไดรับจริงหรือจายจริงในรอบบัญชีเดียวกันหรือไม ใหชัดเจนมากข้ึนจากการใช

หลักการประมาณการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15  

 

4.4 ปญหาของตัวแทนจําหนายในการรับรูรายไดจากสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume 
Rebate) เพ่ือการสงเสริมการขายของธุรกิจรถยนต 
 

จากกรณีศึกษาท่ีกลาวในหัวขอ 4.3 เม่ือมีการทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือระบุ

เง่ือนไขการซ้ือของตัวแทนจําหนายครอบคลุมเกินรอบบัญชีเนื่องจากผูผลิตตองการกระตุนยอดขาย

ในชวงสิ้นป ดังนั้นผูผลิตจึงมีการสงมอบสินคาบางสวนใหตัวแทนจําหนายขามรอบบัญชี ตัวแทน

จําหนายจึงไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือบางสวนของสัญญาในรอบบัญชีถัดไป ทําใหตัวแทนจําหนาย

ตองมีการตั้งประมาณการรายไดจากการไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือเชนกัน ซ่ึงหากในอนาคตการ

ประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ท่ีมีการกําหนดแนวปฏิบัติใหประมาณการราคา

ของสิ่งตอบแทนในสัญญา ซ่ึงการประมาณการจะจําเปนอยางมากเม่ือสัญญาท่ีทํากับผูผลิตนั้นมีสิ่ง

ตอบแทนผันแปรท่ีมีผลกับรายไดรวมอยูดวย เชน สัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ ตามมาตฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 จึงมีหลักการการต้ังประมาณการท่ีชัดเจนมากข้ึนจากมาตรฐานการ

บัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายไดท่ีบังคับใชในปจจุบัน เม่ือผูผลิตมีการตั้งประมาณการรายจาย ฝายตัวแทน

จําหนายก็ตองตั้งประมาณการรายไดจากการไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือใหสอดคลองกัน 

  

เนื่องจากการตีความของผูเสียภาษีในการใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรท่ีใหคํานวณ

รายไดและรายจายท่ีเกิดข้ึนภายในรอบบัญชีเดียวกัน แตเนื่องจาการทําสัญญาการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือบางครั้งทําใหผูผลิตและตัวแทนจําหนายตองมีการประมาณการการรับรูรายไดและรายจาย 

ใหสอดคลองกัน แตเง่ือนไขการคํานวณรายไดและรายจายตามมาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี 

แหงประมวลรัษฎากร กําหนดเก่ียวกับรายจายท่ีกําหนดเองไมมีการจายจริง หรือ รายจายท่ีควรจะ

จายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน ใหปรับปรุงบวกกลับไมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 

แตในทางปฏิบัติตัวแทนจําหนายมีการตีความ ในการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิทาง
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ภาษี ในสวนของรายไดจากการไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือ โดยการหักออกจากกําไรสุทธิทางบัญชี 

แตตามเง่ือนไขการคํานวณรายไดตามประมวลรัษฎากรไมไดมีการระบุการปรับปรุงรายไดท่ีอาจ

เกิดข้ึนขามรอบบัญชีไวอยางชัดเจน ดังกรณีตัวอยางในหัวขอ 4.3 ท่ีผูผลิตมีการตั้งประมาณการ

รายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือไวท่ี 400,000 บาท เนื่องจากพิจารณาแลววาตัวแทนจําหนาย

สามารถซ้ือรถยนตไดถึง 200 คันจาก 300 คันตามสัญญาอยางแนนอน และตัวแทนจําหนายมีสิทธิ

ไดรับสวนลดแลวท่ี 200 คัน คันละ 2,000 บาท แตเนื่องจากการสงมอบสินคาอีก 20 คันจะสงมอบ

สําเร็จในเดือนมกราคม 2561 ทําใหผูผลิตตองมีการบวกกลับการประมาณการรายจายท่ี 40,000 

บาท (20 คัน คันละ 2,000 บาท) เนื่องจากไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 

65 ตรี (9) สําหรับตัวแทนจําหนายผูรับสวนลดจึงตองมีการประมาณการใหสอดคลองกันตามเกณฑคง

คางของหลักการบัญชี ท้ังนี้เง่ือนไขการคํานวณรายไดเพ่ือนํามาคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีไมไดมีการ

กําหนดเก่ียวกับรายรับท่ีควรจะไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน อยางเชนรายจายตามมาตรา 65 ตรี 

(9) ซ่ึงหากตัวแทนจําหนายมีการตั้งประมาณการรายรับ ใหสอดคลองกันกับท่ีผูผลิตตั้งประมาณการ

รายจาย ในทางปฏิบัติตัวแทนจําหนายบางรายท่ีมีการตั้งประมาณการรายรับไว จึงนํารายไดสวนท่ี

พิจารณาแลววาควรรับรูในรอบบัญชีอ่ืนหักออกจากการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี แตก็เปนเพียงการ

คํานวณจากการตีความของผูประกอบการเทานั้น ไมไดมีการกําหนดเกณฑการคํานวณไวอยางชัดเจน 

 

4.5 ปญหาการรับรูรายไดและรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume Rebate) 
เนื่องจากรูปแบบการทําสัญญา 
 

กรณีการทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือกอนการผลิต 

ผูผลิตหากตองการวางแผนการผลิตและจําหนายรถยนตท่ีจะผลิตในอนาคต จึงมีการทํา

สัญญารับคําสั่งซ้ือจากตัวแทนจําหนายโดยกําหนดจํานวนรถยนตท่ีตัวแทนจําหนายจะสั่งซ้ือแลว

สามารถไดรับสวนลดตามปริมาณซ้ือจากผูผลิตได ท้ังนี้เนื่องจากผูผลิตตองการจัดการกับความเสี่ยงใน

การผลิตและขายสินคาไมได และยังสามารถทําใหขายสินคาไดเร็วข้ึน แตเนื่องจากการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือมีเง่ือนไขเปนไปตามคําสั่งซ้ือจากตัวแทนจําหนาย ซ่ึงในทางปฏิบัติตัวแทนจําหนายตอง

รับคําสั่งซ้ือจากลูกคามาอีกทอดหนึ่ง ทําใหการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตไม

เปนไปตามเกณฑสิทธิท่ีจะตองคํานวณรายไดและรายจายในรอบบัญชีเดียวกันได เนื่องจากเกณฑสิทธิ

ตามประมวลรัษฎากรไมไดกําหนดวารายไดจะตองรับรูจากอะไร หากผูเสียภาษีพิจารณาจากภาระ

ผูกพันท่ีเกิดข้ึนตามสัญญาและรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือซ่ึงเกิดกอนการผลิตสินคา

และขาย จึงเกิดความสับสนในการรับรูรายจายดังกลาว แมจะมีแนวปฏิบัติตามคําสั่งท่ีท.ป. 1/2528 

สําหรับธุรกรรมฝากขายสินคา แตก็ยังไมมีแนวทางใหผูเสียภาษีปฏิบัติตามสําหรับรายจายท่ีเกิดข้ึน

ภายหลังการขาย ยิ่งถามีการขายสินคาผานตัวกลางหรือตัวแทนจําหนายอีกหลายทอด การรับรู
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รายจายใหสัมพันธกับรายไดตามเกณฑสิทธิของท้ังผูผลิตและตัวแทนจําหนายจึงตองใชการพิจารณา

ตีความของผูเสียภาษีหรืออางอิงจากหลักการบัญชีเปนหลักแทน  

 

กรณีการทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือภายหลังการขาย 

เม่ือผูผลิตตองการกระตุนการขายสําหรับสินคาท่ีขายใหตัวแทนจําหนายไปแลว โดยทํา

สัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือภายหลังการขาย ซ่ึงอาจถือเปนชองทางของผูผลิตในการวางแผน

ภาษีเนื่องจาก รถยนตท่ีขายใหตัวแทนจําหนายไปแลวอาจมียอดการขายจํานวนมากในชวงครึ่งปแรก 

หลังจากนั้นผูบริหารจึงตองการลดรายไดโดยทําใหเกิดรายจายเพ่ิมมากข้ึนจากการใหสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือ ทําใหเห็นวาการรับรูรายจายจะไมสัมพันธกับรายไดท่ีผูผลิตขายสินคาไปแลว ท้ังนี้อาจมี

ผลกระทบกับการเสียภาษีครึ่งปของบริษัทจดทะเบียนฯ ท่ีตองเสียภาษีครึ่งปจากกําไรสุทธิจริงในรอบ 

6 เดือนแรก 

 

4.6 ปญหาอ่ืน ๆ 
 

เนื่องจากการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป กรมสรรพากรกําหนดวิธีการชําระภาษีนิติ

บุคคลลวงหนา โดยชําระปละ 2 ครั้ง ซ่ึงคํานวณภาษีจากก่ึงหนึ่งของประมาณการกําไรสุทธิ หรือจาก

กําไรสุทธิจริงใน 6 เดือนแรกของรอบบัญชี เพ่ือเปนการบริหารการเงินของภาครัฐ และไดกําหนด

บทลงโทษหากประมาณการกําไรสุทธิผิดพลาดขาดไปเกินกวา 25 % โดยไมมีเหตุอันสมควร ตองเสีย

เงินเพ่ิมรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีชําระขาด ท้ังนี้ไมไดมีการกําหนดหลักเกณฑการจัดทํา 

ประมาณการกําไรสุทธิ ไวอยางชัดเจน อีกท้ังการใชเกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรในการรับรูรายได

และรายจายเพ่ือคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับธุรกิจผลิตและธุรกิจซ้ือมาขายไป การรับรูรายได

และรายจายมักมีปญหาจากจุดความรับผิดของการคํานวณรายไดและรายจาย การใชวิธีการประมาณ

การกําไรสุทธิเพ่ือคํานวณภาษีนิติบุคคลครึ่งปจึงเสี่ยงตอการถูกประเมินใหเสียเงินเพ่ิม ซ่ึงสําหรับธุรกิจ

ผูผลิตรถยนตรายไดจากการขายรถยนตและชิ้นสวนรถยนต กับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเพ่ือ

กระตุนยอดขายผานตัวแทนจําหนายหลายทอด หากกิจการไมมีการจัดทําระบบบัญชี และการบริหาร

ท่ีดี อาจทําใหการประมาณการกําไรสุทธิ หรือการคํานวณกําไรสุทธิจริงในรอบ 6 เดือนแรกมีความ

คลาดเคลื่อนและสงผลตอการเสียภาษีนิติบุคคลครึ่งปท่ีคลาดเคลื่อนไปดวย 
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บทท่ี 5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 

5.1 บทสรุป 
 

ในอุตสาหกรรมรถยนตประกอบไปดวยธุรกิจหลากหลายประเภทโดยแบงเปน 2 ประเภท

หลักคือ กลุมกิจกรรมหลักท่ีเปนผูผลิตรถยนตและชิ้นสวนตาง ๆ และ กลุมกิจกรรมสนับสนุนท่ีมีท้ัง

กลุมสถาบันการเงิน กลุมกระจายสินคาและบริการหลังการขาย ซ่ึงถือไดวาอุตสาหกรรมรถยนตเปน

กลุมอุตสาหกรรมท่ีสรางการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไดอยางมาก การบริหารจัดการ

เพ่ือกระจายสินคาจากผูผลิตไปยังผูบริโภคคนสุดทายจึงตองอาศัยธุรกิจหลายประเภทตามความ

เชี่ยวชาญ และความเหมาะสม เพ่ือการสงมอบรถยนตและการบริการท่ีมีประสิทธิภาพ และเนื่องจาก

ประเทศไทยเปนประเทศแหลงผลิต จึงมีกลุมธุรกิจตัวแทนจําหนายเพ่ือการกระจายสินคาท่ีผลิตจาก

โรงงานภายในประเทศจํานวนมาก กลุมธุรกิจตัวแทนจําหนายจึงมีหลากหลายรูปแบบเชนกันท้ังท่ีเปน

บริษัทในเครือและไมใชบริษัทในเครือ ดังนั้นผูผลิตจึงเลือกการใชกลยุทธิ์ทางการตลาดชวยในการ

ผลักดันสินคาของผูผลิต โดยการจูงใจตัวแทนจําหนายดวยวิธีการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ (Volume 

Rebate) และอาจมีการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนทอด ๆ ตามการกระจายสินคาผานตัวแทน

จําหนายจึงถือไดวาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือเปนเครื่องมือท่ีมีผลอยางมากตอการเพ่ิมยอดขาย 

และรายไดของผูผลิตและตัวแทนจําหนาย 

 

เนื่องจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของผูผลิตมีวัตถุประสงคเพ่ือจูงใจใหเกิดการซ้ือสินคา

และกระตุนการขายของตัวแทนจําหนาย ซ่ึงถือเปนรายจายท่ีมีความเก่ียวของและสําคัญตอการเกิด

รายไดเปนอยางมาก ดังนั้นการคํานวณกําไรสุทธิท้ังทางบัญชีและทางภาษีจึงตองใหความสําคัญกับ

การรับรูรายไดและรายจายท่ีเก่ียวของกับการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ เนื่องจากการรับรูรายไดตาม

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได ท่ีใชในปจจุบันจะถูกยกเลิกและมีการประกาศใชมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคาแทน ท้ังนี้เพ่ือตองการให

มาตรฐานการรับรูรายไดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศและหลักการบัญชีท่ี

รับรองท่ัวไปของประเทศสหรัฐอเมริกาเปนไปในทิศทางเดียวกัน โดยวัตถุประสงตของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 นี้ มุนเนนการรับรูรายไดท่ีคํานึงถึงลักษณะ จํานวน จังหวะเวลา และ

ความไมแนนอนของรายได กิจการจึงตองประมาณการเม่ือรายไดตามสัญญามีปจจัยอ่ืนท่ีเก่ียวของ ซ่ึง

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ถือวารายไดจากสัญญาดังกลาวเปนสิ่งตอบแทนผันแปร 

และใชการพิจารณาปจจัยตาง ๆ จากการรวบรวมขอมูลของกิจการและวิเคราะหอยางสมเหตุสมผลถึง

สิ่งท่ีมีผลกระทบตอสิ่งตอบแทนนั้น จนกิจการมีความแนนอนสูงมากท่ีจะนํามาปรับกับรายไดเพ่ือให

สะทอนสิ่งตอบแทนท่ีกิจการจะไดรับจริงตามสัญญา  
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การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรท่ีกําหนดใหรับรูรายไดและรายจายโดย

ใชเกณฑสิทธิ รายไดและรายจายท่ีนํามาคํานวณตองเก่ียวเนื่องจากการประกอบกิจการและมี

ความสัมพันธกัน อีกท้ังตองเกิดข้ึนภายในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน โดยไมไดคํานึงถึงการรับหรือ

จายจริงภายในรอบบัญชีนัน้ การใชหลักเกณฑดังกลาวมีความสอดคลองและใกลเคียงกับเกณฑคงคาง

ตามขอสมมติในการบันทึกบัญชีท่ีตองบันทึกรายการ และเหตุการณทางบัญชีเม่ือเกิดข้ึนมิใชเม่ือมีการ

รับหรือจายเงิน และใชการจับคูรายไดและรายจายเพ่ือนํามาคํานวณกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการ 

นอกจากนี้กรมสรรพากรไดกําหนดแนวปฏิบัติตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ทป.1/2528 (แกไขโดย ทป.

155/2549) ในการรับรูรายไดและรายจายเพ่ือคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับธุรกรรม 11 

ธุรกรรม เม่ือพิจารณาธุรกรรมระหวางผูผลิตรถยนตและตัวแทนจําหนายแลว การรับรูรายไดและ

รายจายสามารถยึดแนวปฏิบัติไดจาก กรณีการฝากขายสินคา เม่ือผูผลิตมีการกระจายสินคาผาน

ตัวแทนจําหนายหลายทอด และเนื่องจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตมีการจูงใจตัวแทน

จําหนายในการซ้ือขายสินคา ผูเขียนเห็นวาการรับรูรายจายการใหสวนลดของผูผลิต และการรับรู

รายไดเม่ือไดรับสวนลดของตัวแทนจําหนาย อาจไมเปนไปตามหลักการจับคูรายไดและรายจายไดใน

ทุกกรณี เนื่องจากรูปแบบและเง่ือนไขการใหสวนลดของผูผลิตมีความหลากหลาย ซ่ึงอาจสงผลตอการ

รับรูรายไดและรายจายเพ่ือการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล หากมีการทําสัญญาการ

ใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีอายุสัญญาขามรอบบัญชี  
 

จากท่ีผูเขียนไดวิเคราะหกรณีศึกษาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ กรณีผูผลิตทําสัญญาการให

สวนลดตอตัวแทนจําหนายท่ีมีการสั่งซ้ือสินคาและสงมอบสินคาตลอดอายุสัญญาขามรอบบัญชี ทําให

มีผลตอการใชเกณฑสิทธิในการรับรูรายไดและรายจายเพ่ือการคํานวณกําไรสุทธิในการเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร การเกิดธุรกรรมทางการคาขามรอบบัญชีเชนนี้ ตามหลักการบัญชีท่ี

รับรองท่ัวไปผูประกอบการตองรับรูรายการตามหลักเกณฑคงคาง และหลักการจับคูรายไดและ

รายจาย เพ่ือแสดงภาระผูกพันของกิจการเปนตัวเลขในงบการเงินท่ีถูกตอง และเชื่อถือได แตในทาง

ปฏิบัติการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตไดทําการจูงใจตัวแทนจําหนายเพ่ือใหมีผลตอการตัดสินใจ

ซ้ือมากข้ึน ผูผลิตอาจไมไดคํานึงถึงการประมาณการรายจายการใหสวนลดนี้ ทําใหมีท้ังผูประกอบการ

ท่ีมีการตั้งประมาณการ และไมไดตั้งประมาณการรายจายดังกลาว ซ่ึงหากพิจารณาตามวัตถุประสงค

ของการใหสวนลดนี้ ผูใหสวนลดยอมตองการใหผูซ้ือซ้ือสินคามากข้ึน ดังนั้นรายจายการใหสวนลด

ตามปริมาณซ้ือจึงมีความสัมพันธและเก่ียวของกับรายไดจากการขายสินคาอยางมีนัยสําคัญ ดังนั้นเม่ือ

มีการทําสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ คูสัญญาท้ัง 2 ฝาย ตองใหความสําคัญกับการประมาณ

การท้ังรายไดและรายจาย หากเปนกรณีท่ีผูเขียนไดยกตัวอยางการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีเกิดข้ึน

ขามรอบบัญชีแลว ท้ังผูผลิตและตัวแทนจําหนายยิ่งตองใหความสําคัญตอเง่ือนไขของการใหสวนลด 

เนื่องจากมีผลตอการคํานวณสวนลดตามสัญญา อีกท้ังยังตองพิจารณาเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิ

ตามมาตรา 65 ตรี (9) สําหรับรายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน ถือเปนรายจาย

ตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ผูเสียภาษีตองนํามาบวกกลับในการคํานวณภาษีเงินไดนิติ
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บุคคล หากผูผลิตผูใหสวนลดมีการต้ังประมาณการรายจายดังกลาวตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับท่ี 15 กรมสรรพากรอาจมองวาเปนรายจายท่ีควรจายในรอบบัญชีอ่ืน จึงตองบวกกลับท้ัง

จํานวน แตในทางปฏิบัติการบวกกลับการประมาณการอาจแตกตางไป ท้ังนี้ตองพิจารณาวิธีการ

บันทึกบัญชีของแตละกิจการ ดังนั้นผูผลิตท่ีต้ังประมาณการรายจายจึงตองชี้แจงถึงหลักการตั้ง

ประมาณการตอเจาหนาท่ีประเมินวา การบวกกลับรายการดังกลาวควรบวกกลับท้ังจํานวนหรือเพียง

บางสวนเทานั้น สําหรับตัวแทนจําหนายผูไดรับสวนลดก็ตองมีการตั้งประมาณการรายรับจากการ

ไดรับสวนลดใหสอดคลองเชนกัน  

 

นอกจากนี้การใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีผูผลิตสามารถกําหนดเง่ือนไขการใหสวนลดได

หลากหลายรูปแบบ อาจทําใหผูผลิตทําสัญญาการใหสวนลดดังกลาวโดยมีวัตถุประสงคในการวางแผน

ภาษีเพ่ือลดรายไดจากการขายสินคา ซ่ึงสามารถกระทําไดจากการกําหนดรูปแบบและเง่ือนไขใน

สัญญา จากการศึกษาของผูเขียนเก่ียวกับการรับรูรายไดและรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ท่ีมีการกําหนดหลักการรับรูรายไดเปนข้ันตอน และ

ใหความสําคัญตอการใชดุลยพินิจของผูบริหารในการประมาณการสิ่งตอบแทนตามสัญญา ท่ีมีความ

ผันแปรไดและมีผลตอการรับรูรายไดอยางมีนัยสําคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

เนนใหกิจการมีการเปดเผยขอมูลในงบการเงินมากข้ึน เชน สัญญาท่ีทํากับลูกคา สิ่งตอบแทนท่ีเกิด

จากสัญญา วิธีการประมาณการเม่ือสิ่งตอบแทนตามสัญญามีความผันแปรได เปนตน ทําใหเห็นวา

วัตถุประสงคของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ใหความสําคัญกับการรับรูรายไดตามภาระ

ผูกพันเปนสําคัญ นอกจากนี้ยังใหความสําคัญกับขอมูลท่ีผูบริหารใชในการประมาณการรายได โดย

ตองเก็บรวบรวมขอมูลในอดีตถึงปจจุบัน เพ่ือวิเคราะหแนวโนมความสามารถของคูสัญญาในการ

ปฏิบัติตามเง่ือนไขเพ่ือใหไดรับสวนลด และจากมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 18 เรื่องรายได ท่ีมีการ

กําหนดใหรับรูรายไดจากการขายสินคาดวยมูลคายุติธรรมโดยเปนมูลคาสุทธิหลังหักสวนลดแลว แต

ไมไดมีการกําหนดวิธีปฏิบัติอยางชัดเจน ซ่ึงหากมีการบังคับใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 

15 นี้ผูประกอบการสามารถพิจารณาวิธีปฏิบัติไดชัดเจนมากข้ึน 

 

5.2 ขอเสนอแนะ 
 

1. จากปญหาการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือขามรอบบัญชีของผูผลิต โดย

การเปรียบเทียบการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร และตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับท่ี 15 ทําใหเห็นความแตกตางของการรับรูรายจายการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือใน

เรื่องของการรับรูรายจายตางรอบบัญชี การรับรูรายจายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 

15 ท่ีคํานึงถึงสิ่งตอบแทนท่ีกิจการจะไดรับตามสัญญา เม่ือกิจการมีภาระผูกพันท่ีตองจายสวนลดตาม

ปริมาณซ้ือซ่ึงเปนสิ่งตอบแทนผันแปร กิจการตองมีการประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรนั้น และใช
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การพิจารณาปจจัยตางๆ ท่ีจะมีผลกระทบตอสิ่งตอบแทน จนกิจการมีความแนนอนสูงมากท่ีจะนํามา

ปรับรายไดเพ่ือใหสะทอนสิ่งตอบแทนท่ีกิจการจะไดรับจริงตามสัญญา ผูเขียนพิจารณาไดวาการใช

หลักการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 นี้ ทําใหสะทอนถึงสิ่งท่ีกิจการจะไดรับจริง

ตามภาระผูกพันท่ีเกิดข้ึน และแสดงถึงความเชื่อถือไดและความถูกตองของขอมูลทางการเงินท่ีเจา

พนักงานจะนําไปประเมินเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล แตอยางไรก็ตามแนวทางปฏิบัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 ท่ีใหความสําคัญตอการประมาณการเปนแนวปฏิบัติท่ียังไมมีความ

ชัดเจนมากพอ เนื่องจากตองใชดุลยพินิจของฝายบริหารทําใหยังไมเปนหลักเกณฑท่ีสามารถยึดปฏิบัติ

โดยท่ัวไปได 

 

2. จากปญหาการมีรูปแบบสัญญาการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีหลากหลายตามกลยุทธิ์

ของฝายบริหารซ่ึงสงผลตอการรับรูรายไดและรายจายจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือของท้ังผูผลิต

และตัวแทนจําหนาย อาจเปนชองทางในการใหผูเสียภาษีมีการวางแผนภาษีเพ่ือชะลอการชําระภาษี

ใหชาลง หรือ การสรางรายจายเพ่ือลดรายไดจากการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือ ผูเขียนจึงเห็นวาเม่ือมี

การกอภาระผูกพันตามสัญญา และคูสัญญาระหวางกันตางเกิดผลตอบแทน ซ่ึงสัญญาทางธุรกิจถือ

เปนเอกสารสําคัญในการประกอบการพิจารณาการประเมินภาษีของเจาพนักงาน กรมสรรพากรจึง

ควรใหความสําคัญกับลักษณะ รูปแบบและเง่ือนไขของสัญญาทางธุรกิจ อาจกําหนดใหมีการจัดทํา

รายงานรวบรวมภาระผูกพันตามสัญญาตางๆ โดยระบุผลตอบแทนจากสัญญานั้น ๆ ใหชัดเจน ซ่ึงตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 มีการกําหนดใหกิจการแสดงรายการสัญญา และระบุ

ภาระผูกพันท่ีตนเองตองปฏิบัติอยูแลว  

 

3. กรมสรรพากรควรมีการออกแนวปฏิบัติเพ่ิมเติมเก่ียวกับการใชเกณฑสิทธิในการคํานวณ

รายไดและรายจายนอกเหนือจาก 11 ธุรกรรมตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ทป.1/2528 เนื่องจาก

คาใชจายสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณซ้ือมีผลตอการรับรูรายไดและรายจายตาม

เกณฑสิทธิของท้ังผูผลิต(ผูใหสวนลด) และตัวแทนจําหนาย(ผูไดรับสวนลด) ผูเขียนจึงเห็นวาควรมีการ

ออกแนวปฏิบัติเพ่ิมเติมในการรับรูรายไดและรายจายท่ีเก่ียวของกับการสงเสริมการขายเนื่องจากมี

วัตถุประสงคโดยตรงในการเพ่ิมรายไดของกิจการ ซ่ึงหากพิจารณาตามโครงสรางการประกอบธุรกิจใน

อุตสาหกรรมรถยนต การกระจายสินคาท่ีผานตัวแทนจําหนายหลายทอด การสงเสริมการขายจึงตอง

เกิดข้ึนอยางตอเนื่องเชนกัน ทําใหเห็นไดวารายจายการสงเสริมการขายโดยการใหสวนลดตามปริมาณ

ซ้ือมีผลตอรายไดจากการขายสินคาในอีกหลายทอด จึงจําเปนตองมีการรับรูรายจายดังกลาวให

สอดคลองกับรายไดท่ีเกิดข้ึนตามมาตรา 65 นอกจากนี้ควรมีการพิจารณาเง่ือนไขการคํานวณรายได

และรายจายตามมาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี เก่ียวกับรายจายท่ีควรจะจายในรอบระยะเวลา

บัญชีอ่ืน โดยออกแนวทางปฏิบัติใหผูเสียภาษีเพ่ิมเติมในสวนของรายไดท่ีมีการตั้งประมาณการไว 

เนื่องจากการตั้งประมาณการดังกลาวเปนการรับรูรายไดและรายจายของผูเสียภาษีท่ีใชหลักเกณฑคง
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คางตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปและหลักการจับคูรายไดและรายจาย เพ่ือความถูกตองของ

ตัวเลขในงบการเงิน 

 

4. เนื่องจากกรมสรรพากรมีการบริหารเงินการคลังในการรับเงินจากผู เสียภาษีจึง

กําหนดใหผูเสียภาษี เสียภาษีปละ 2 ครั้ง โดยใชตัวเลขจากการประมาณการกําไรสุทธิ หรือ จากกําไร

สุทธิจริงของระยะเวลา 6 เดือนแรกของรอบบัญชี โดยผูเสียภาษีตองใชความรูความชํานาญดาน

การเงิน การบริหาร และการบัญชีเพ่ือจัดทําประมาณการกําไรสุทธิ ไมใหเสี่ยงตอการถูกเก็บเงินเพ่ิม

จากภาษีท่ีจายจากการประมาณการกําไรสุทธิขาดเกินไปกวา 25 % และ การใชวิธีกําไรสุทธิจริงถึงแม

จะมีความแนนอนและแมนยํากวา แตก็ตองมีระบบบัญชีท่ีดีเพ่ือตัวเลขในการคํานวณกําไรสุทธิตาม

มาตรา 65 และ มาตรา 65 ตรี โดยใชเกณฑสิทธิอยางถูกตอง การใชวิธีการประมาณการกําไรสุทธิซ่ึง

กรมสรรพากรไมไดกําหนดแนวทางปฏิบัติของการประมาณการกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

ครึ่งป การใชดุลยพินิจของผูบริหารตามหลักเกณฑการประมาณการและการเปดเผยขอมูลตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 15 เรื่องรายไดจากการทําสัญญากับลูกคา ซ่ึงเปนสิ่งสําคัญ

ในการประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรท่ีมีผลตอรายไดและยังกําหนดขอจํากัดของการใชการ

ประมาณการดังกลาว อาจเปนแนวทางใหกรมสรรพากรประเมินการเสียภาษีครึ่งปของผูเสียภาษีได  

 

5. จากท่ีผูเขียนไดกลาวเก่ียวกับการใชหลักการและแนวปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับท่ี 15 เก่ียวกับรายไดตามสัญญาท่ีทํากับลูกคา เนื่องจากการประกาศใชตามมาตรฐาน

ฉบับนี้จะมีผลบังคับในไทยป 2562 หากจะพิจารณาความเหมาะสมของการนําหลักการตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้มาใช เพ่ือประโยชน ในการประเมินผู เสียภาษีของเจาหนาท่ี

กรมสรรพากร อาจตองมีการเปรียบเทียบตัวเลขในงบการเงินจากหลายอุตสาหกรรมหลังจากท่ี

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใชแลว ผูเขียนเห็นวาจึงควรมีการศึกษาตอไปใน

อนาคตถึงหลักการบันทึกบัญชีท่ีเปลี่ยนแปลงไป และมีผลตอการคํานวณการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ซ่ึงควรพิจารณาศึกษาในแตละธุรกรรมของอุตสาหกรรมตาง ๆ เพ่ือนํามาเปนแนวทางกําหนดให

กรมสรรพากรพิจารณาการออกคําสั่งเพ่ือเพ่ิมแนวทางปฏิบัติในการใชเกณฑสิทธิรับรูรายไดและ

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  
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